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Rahwasteliit nipib Mandshuuria konflikti kallal.

Jaapani nõudmised. Hiina nõuab waenutegetvuse lõpetamist.

Pariis. 21. 11. Jaapani ettepanek RahwaSte-
Mdn uurimiskomisjoni saatmiseks MandshuuriaSse esi
tati täna ametlikult Rahvasteliidu nõukogule. Koosolek
algaS Briand i seletusega, et kõik jõupingutused Hiina-
Jaapani konflikti rahuliseks lahendamiseks peawad tuge
«ema Rahvasteliidu põhikirja 11. artMile ja RahvaSte
liibn nõukogu 30. septembri resolutsioonile.

Jaapani dclegaat Noshizawa luges ette teadaande,
Milles toonitas, et Jaapani walitsuS tahab täita klrjatähe
ja maimu järgi Rahwasteliidu nõukogu otsuse 30. sep
tembrist. Olles korranud Jaapani süüdistust Hiina
waStu, Ijoshimwa toonitas iseäralise rõhuga neid suuri
huwistd, mis Jaapanil on Mandshuurias. Et saada sel
get ülewandet seisukorrast, Jaapani walitsus paneb ette,
et Rahvasteliidu nõukogu saadaks uurimiskomisjoni mit
te ainult MandshuuriaSse, maid ka teistesse Hiinamaa
osadesse, tingimusel, et see komisjon ei takistaks otsekohe
seid läbirääkimist, mis wahest wõikstd alata mõlema poole
vahel, ega sõjamägede liikumistesse. Komisjoni saat
mine ei muuda Jaapani otsust oma sõjamäed raudtee
piirkonda tagasi tõmmata. Aoshizawa teataS, et Jaapani
vägesid on juba niipalju tagasi tõmmatud, nagu seda on
võimaldanud korra alalhoidmine.

Hiina dclegaat dr. Sze seletaS, et kogu tüli juureks
•K „õigustamata sõjaväeline okupatsioon", ega ole mingi
lahendub wõimalik, kui vaenulik tegewuS kohe ei

lõpetata ja Jaapani väed kohe tagasi ei tõmmata. Dr.
Sze kordas, et Hiina on valmis võtma enda peale täie
liku vastutuse korra alalhoidmise eest.

Järgnenud vaidlustest Saksa delegaat von MutiuS
avaldas kahetsust selle üle, et seisukord MandshuuriaS
on halvenenud hoolimata Rahvasteliidu nõukogu jön
pingutustest. Maailm ootab konflikti rahuldavat lähen
dnst, ja seepärast Saksa valitsus toetab uurimiskomisjoni
saatmist MandshuuriaSse. Lord Cecil, Briand ja Seialo
ja (Itaalia), samuti väiksemate riikide esindajad esinesid
samasuguste seletustega ja toetasid uurimiskomisjoni
saatmist. Briand teatas, et ka Hiina delegaat on valmis
leplikku seisukohta võtma, tingimusel, et Hiina
eluliste huvide kaitse kindlustatakse. Briand kinnitas, et
Jaapani ettepanek tuleb kaalumisele, ja et Rahwasteliidu
nõukogu järgmine avalik koosolek peetakse niipea kni on
välja töötatud resolutsioon Jaapani ettepaneku aSjuS.

. *

Schanghai. 21. 11. JaapaniwaStane liikumine
on moondumaS liikumiseks üldse kõigi võõraste vaStu.
Levitatakse lendlehti, milleS rahvast ässitatakse wäliS
maalasi Hiinast välja kihutama. Kui Rahvasteliidu
nõukogu Mandshnuria konflikti rahuldavalt ei suuda la
hendada, siis wi karta Hiina lähenemist Rõuknande We-
Nsmaäle.

Jaamani wäed Maudshmmas peatawad sillal Hiina rongi sõja- ja toidumoonaga

Inglased walmistawad ebajumalaid.

Suured wõimalused paganatelt miljonite teenimiseks.
London, 21. 11. Sansibari katoliku piis

kop awaldas hiljuti protesti inglise töösturite was
tu, kes mkistQivat misjomtööd paganate seas. Jng
lise tööstuskcskuses Birminghamis walmistatawat
ebajumala kujusid, mis saadetawat hulgawiisi
Aasiasse ja mujale müügile, kus pärismaalased neid
oStawad palwetamiseks.

Sellest küsimusest huwitus ajakirjandus ja sel
gitas, et piiskopi süüdistus on täiesti põhjendatud.
-Daily Maili" kaastööline jutustab, et ta on Bir
minghamis juba esimesel päewal pärast saabumist
näinud igasuguseid ebajumala kujusid, mis wähegi
Võimalikud kujutella: Pühi lehmi ja elewante, ahwe,
lõwisid jne. Birminghami wabrikuis Valmistatakse
neid esemeid tuhandete Viisi. Firma „Pearson Pad
ges ja Eo" üksi Valmistab aastas umbes 60.000
ebajumala kuju. Suurem jagu neist saadetcckse
Aafrikasse ja Indiasse, kuna 10.000 leiab turu
Shakespeare': sünnilinnas Stratfordis, kus neid
ameerika turistid ostawad talismanideks.

Ebajumalate suurus on Väga mitmesugune.
Äh es Uue-Osinuea templis kummardatakse nüüd
suurt puult ja pronksist Valmistatud jumalat. Seda

Birminghami firma Peab oma meistertööks. Akul
oli see ebajumal küll mõeldud ainult whiskywabriku
reklaamiks. Siiamile firma walmistab irswilcham
mastega jumalaid, mida siiamlased Peawad jõu ke
hastuseks. Firma walmistaK selle ebajumala alg
kuju ühele inglise automobilistile maskotiks. Auto
mobilist läks oma masinaga Siiami-reisile ja pä
rismaalased olid „jumalast" ta autos Vaimusta
tud. Nii inglane kinkis „jumala" Bangkoki temp
lile. Sest saadik on Birminghami firma Siiamist
järjest saanud tellimisi sellele uuele ebajumala ku
jule.

Birminghami Vabrikant on inglise ajMrjani
kule öelnud, et inimesel, kes palju maailmas ränna
nud, ja pärisinaalaste usukombeid tunneb, on prae»
gu wäga head teenistuse wõimalused. Tal oleks
waja waid leiutada niisugune ebajumala kum, mida
malmis kummardama kõigi maad-- paganad. Selle
kuju massilise walmistamisega wõiks teenida miljo
nid naelsterlingid. Wabrikandi arwates niisugune
kuju peaks eneses liitma inimese, lohe, elewandi,
härja ja lõwi märgid, millele weel lisataks päike
wõi kuu.

Raske plahwatus kaewanduses.

London, 21. 11. Beutlep sõekaewanduse
plahwatus/olastroofi snrmaohwrite arw on juba
tõusnud 28 peale. Puudub weel 5 isikut. Neude
päästmiseks on wähc lootust. Tuli möllab edasi
kaewaudnse käikudes. Käigud tulid kinni miin
rida, tt takistada tille lewimist teistesse käikudesse.
Haigemajja on toodud umbes 20 haawatut. On
karta, et wiis neist jääb täiesti pimedaks. Mit
mcd laibad on niiwõrra söeks põlennd, et Võimata
oa ueude isikut teha kindlaks. Päästjad töötasid
kangelaslikult, eriti Herbert Smith, mäetööliste
liidu endine esimees, kes, hoolimata oma 70 aas
tast, jäi mitmeks tunniks kaewandusse maa alla,
kus tema elu oli alaliselt hädaohus.

Alkoholihääletus Soomes.
Helsingi, 22. 11. Lehtede teatel walit

suse ringkondades pooldatakse rahwa hääletuse toi-

Mepanekm keeluseaduse küsimuses. Asjaga tahe
takse rutata, nii et rahwahääletns wõidaks ette
wõtta juba 28. detsembril.

. Tollid Inglise kaupadele
f USA-s.

Washington, 21. 11. Teatatakse, et ühend
rikkide walitsus paneb Inglismaalt sisfeweetawatele kau
padele fama sugused tollid, nagu Inglismaa on pannud
ühendriikidest sisleweetawatele kaupadele.

Weksliprotestide laine.
Helsingi, 22. 11. Tänawu oktoobrikuus on

Soomes Protesteeritud 2365 wekslit lokku 16,2 miljoni
marga wäärtuses, läinud aaöta wastawa kuu 1416
wrksli ia 6,3 miljoni marga wastn. KäeSolewa aasta
esimese 16 kuu ioofful on protesteeritud 21.211 wekSlit
luöti 136,6 milsoni marga wäärtuseS. Läinud aasta
wastawa aja arwud on 16.367 protesteeritud wekslit
1084 mttjWt marga wäärtnkes.

Ajakirjanduse korruptsioon
Austrias.

Wiin, 21. 11. Siin tekitas suurt sensat
siooni ühe õhtulehe teade, et kokkmvarisenud Kre
ditanstalti juhaws on annud mõnedele ajalehte
dele ja üksikutele ajakirjanikele altkäemaksu, et
mõjutada neid panga kasuks kirjutama. Nimelt
maikuus, kui pank sattus maksuraskustesse, panga
juhatus parun Notschildi juhatusel oli otsustanud
kulutada 300.000 Austria schillingit ajakirjanduse
mõjutamiseks, et ajakirjandus atvaldaks rahusta
waid artikleid panga seisukorra kohta. See alt
kaemaks olewat wälja jagatud ühe kõrge riigi
ametniku poolt, kes praegugi weel seiswat riigi
teenistuses. See süüdistus on tekitanud Austria
ajakirjanduses pahameele tormi. Nõutakse asja
selgitamist. On oodata arupärimist parlamendis.

15 kandidaati Mandshuuria
troonile.

London, 20. 11. Mukdcnist teatatakse, et seal
on alanud wõitluS eriorientatsiooniga monarhistide wa
hel. üks rühm estldab Mandshuuria trooni kandidaadiks
teatawasti endise Hiina keisri Pn Vi. teine soowiks
Mandshuuria troonil näha Pu Ai onupoega prints Pungi,
üldiselt pretendeerib Mandshuuria troonile terwclt 15
kandidaati. keS monarhistliku partei wanemate-nõukogu
poolt üles seatud.

Jaagarahu sadam on wäärt
mitte üle iOÖ.ÖÖO krooni.

Veeteede walitsuse komisjon, kes hindas 
sadamat selle ostmiseks riigile, leidis, et sadam, mis
praegu kuulub „Eesti Marmorile", on wäärt mitte üle
100.000 krooni. Sellesse summasse on artvatud ka
35.000 krooni, mis walitsuse poolt on määratud toetu
s-eks sadama ehitusel.

Sadama föpVftu wäärtuse määrab komisjon selle
kohasel erinõupidamisel.

Linna terwishoiukomisjoni
koosolekult.

Keflhaigenmja sünnitusjaoskonda laiendatakse ja
pümamüükj kergendatakse.

Terwishoiu-komisjoni koosolekul harutati
keskhaigemaja laiendamise küsimust.
Eriti kannatab ruumipuuduse all sünnitusjaoskond
ja sageli ei jätku ruumi abiwajajatele. Haige
maja juhatuse arwestuse järele on waja 2õ woo
i dit. Selleks tuleb-',Pchstitäda juurechitus.
  Teiseks leiti wöinwlikuks lihtsustada
piimamüüki linnaümbruse karjapidajatele,
milleks tuleb muuta sundmäärust Piimamüügi
kohta.' Sellega lubatakse karjapidajatele tuua pii
ma otseteed perekondadele, söögimajadele ja resto
ranidele ning kohwikutele. Piim peab aga olema
kaZ kinnistes pudelites rnõi nõudes, nagu sarnane
müük toimub praegu kauplustes.

Linnawalitfusele awaldatakse soowi, et tule
wikus wiidaks kõik linna haigemajade ehituskre
diidid ehitusosakonna alt üle terwishoiuosakonnale.

Kõneldi ka elukorterite sundmääruse kooskõ
lastamisest linna ehitusmäärusega, kuid sisulisele
harutusele ei wõetud. Komisjoni liikmed tahawad
enne määrustega lähemalt tutwuda ja koguda
andmeid.

Waluuta wõib seni wabalt

wälja woolata.

Tollipunktidele pole weel tehtud korraldust
kontrolli teostamiseks.

Nagu meile Walgast teatatakse,. pole sealses
tollipunktis seni toimetatud mingit kontrolli uue
wälismaksuwahendite ja wäärtmetallide liikumise
korraldamise seaduse Põhjal, kuna tollipunktidele
pole weel tehtud wastawat korraldust. Nii wõi
wad waluuta, wäärtmetallid ja igasugused maksu
wahendid takistamatult maalt wälja woolata, ol
gugi, et seda takistaw seadus astus jõusse juba
möödunud neljapäewal. Millest on tingitud Välk
kiires korras maksma Pandud seaduse tigusammu
line tegelik läbiwiimine, on teadmata.

Tallinna sadama tollipunktis on uuele sea
dusele juhitud reisijate tähelepanu, kuid mingeid
läbiotsimisi pole seni toimetatud.

Tramm surmas mehe.
Laupäewa õhtul wiskas enese Narwa maan

teel end. Gloy Plangu kohal trammi alla Karu
tän. 12—2 elutsew Ferdinand R u s ch, 82 aastat
wana. Tramm andis Ruschile tugewa hoobi pähe,
millele järgnes silmapilkne surm.
Rusch on elukutselt lukusepp. teenis lennuwäe töõ
kojas. Ruschi enesetapmise põhjused on teadmata.

Ummik linna hoolekande
osakonnas.

Meie lehe larrpäowases numbris ülemise pealkirju
all ilmunud märkuse kohta saadab mainitud osakonna
juhataja, linnanõunik A. Oitra-Oinas. seletuse, mida
palutakse awaldada ..õiendusena". aga milles ei „õien
data" ega lükata ümber ühtki meie poolt ettetoodud fakti,
pmid ainult kinnitatakse ja täiendatakse neid. Seletus
käib nii:

Linna hoolekandeosakond on awatud tööpäowadel
homm. kella 8 kuni 143 p. l. ja hoolealused wõhvad sel
ajal takistamatult esitada oma soowe ja palweid osa
konnale. Osakonna anretnikud annawad juhatusi igal
ajal ja kanncrwad tarividuse korral palwed juhatajale
ette. Osakonna juhataja jutule minekuks ei ole seega
alati möödapääsmatut wajadnst. Juhataja jutule soo
wijad on aga suuremas osas seesugused, kes oma valwnd
osakonna ametnikkudele ei cvwalda ja wahetult juhatajaga
kõnelda soowiwad. Paljud neist on alalised jukiatam
jutul käijad, keda 'gal wastuwõtupäewal tvõib kohata
osakonnas. Selle tagajärjel koguneb wastuwõtnpäetvil
ootajaid ligi 400. määrase suure arwu sutulewowijate
wastMvõtmine kestab seeparast ka õhtuni. Järelikult
on aluseta arwamine, et ajutiste tööjõudude palkamine
wähendaks osakonna juhataja jutule ioowijate arwu.

Osakonna juhamja, linnanõunik sall Ori).
j • . Asjaajaja (allkiri).

UENU esinduskogu koosolekul
jatkati eile lööd. Laulpäowal kuulati ära T. Metkopi
referaat Põhjmnaade noorsoo organisatsioonide teaewu
sest sa linna keflraamatrckogu juhataja Sibula referaat
lugemistubade ja raamatukogude asutamisest. Edasi aru
tati keskasutuste kodukorda, mispuhul rinnamärgi asju?
tekkis waidlusi. Märgiküsimus jäi lahtise??. Pühapäe
wal refereeriti põllumajanduslikest küsimustest, tuSjuu
res järgnes huwitawaid läbirääkimisi. Kell 1 läksid
saadikud, arwult 78, kaitseliidu majja suusanäitusele,
kus kuulati ära referaat suuSkkade walmistamtsest ja
suusaspordi armdamisest. Suusanäitnielt mindi pärast
lõunat kunstinäitusele.

Abruka uus tuletorn korras.
Tallinna saabus tagasi we et ee de walitsuse komis

j art, kes toimetas Abruka uue tuletorni wastuevõtmist.
Komisjon leidis, et uus tuletorn cm ehitatud rahul
dMvalt.

Nüüd asuti walgustusaparaadi ümbevpaigutami
sele Manast tuletornist uude. Wana tuletorn jääb oma
suuremas osas esialgu lammutamata ja endiselt alale,
kuna wanal tuletornil on praegu weel tähtsust laswade
lii?mnise soodustamisel.

Tüli wanadekodu ümber.
Navwa omawalitsuse ringkonnis on köetud meeled

ärewaks uue, alles pooleli ehitusel olewa wanadekodu
ehitamise asjus. Majandusliit, keda toetawad ka krist
lased, nõuawad, et wanade?odu ruumesse paigutataks
üks algkool, kuna wanadekodu elanikud wiidaks üle
1. diwiisi laatsareti hoonetesse, mi? wabanestd l. no
wembril. Selle ettepanekuga ei ole päri sotsialistid, keS,
toetudes hoolekandeseadusele, näeksid heameelega, et hoo
nesie paigutataks wcmatesed. olguo- et Jaanilinna, kus
asetseb ka uus wanadekodu. algkoolide ruumid ei ole ter
wishoiu-nõueiele wastawad. Kuidas löveb Majandus
liidu ja sotsialistide tvägikaikawedamine uue wanaoskodu
kasutamise asjus NarwaS, see selgub lähemas mlonnkuS.

Toitlustoetus 3W lapsele.
Ametnike toetus puudustkaunatawatcle lastele.

Navwa puudustkannatawatele laste hooldamise ko
mitee eelolewal talwel. alates 1. dets., hakkab andma
sooja toitu 500 lapsele. Lastele ja nõrgajõulistele

Navwas on määratud riigi wiliaragawaradest 40.000
kilogrammi rukist. Narwas asutarakie 3 toitluspimkti,
kus hakatakse jagama lastele sooja toitu.

Narwa raudteepolitsei ametnikud määrasid oma
wahelise kotkulappe alusel 1 % palgast puudustkannata
wate laste toetcnniseks. Esimene summa saadi koKu
juba nüüd. 20. now.. mis anti üle Narwas wastawale
asutusele. Sellele õilsale algatusele tahawad järgneda
kõik Narwa riigi-, omawalitsuse-, pankade ja eraette -
-võtete teenijad.

Libe tee põhjustas autoõnnetuse.
Libeda tee tõttu juhtus eile rida õnnetusi. Narwa

maanteel maja nr 44 kohal sõiduauto A-1516 keeras
täie hooga umbes 30-km kiirusega wastu irammiliini
elektriposti. Auto oli täiesti uus, kuna temaga oli
sõidetud ainult 300 km. Pole siis ka ime, kui auto
juht purunenud külge waadeldes nuttis.

Soo-Jakobsoni iänawate wabel ühendust pidaw om
nibus riiwas küljega Wase ja Tina tänawate nurgal
telefoniposti, kusjuures purunes autvbusel LUjeklaaS.

Murdwargad moeäris.
Höl wasttn 21. MM. pandi liime RaewaS, Joala

tiku nr. 21 Dawid Rofeubergi moeäris muedwar
g«S. Vargad ätid murdnud lahti äri hoowipoolse ukse.
kust kaudu Pääseti ärirumui. ckra wiidi mitmesugust
riide- ja .rahaka upa SOOO krooni wäärtuse». Na noa
krim.-politsei aluStaS juurdlust mardwaraSte tabamiseks.

Kas Peksmine tSi surma?
Haapsalu 22. 11. Tile õhtul suri äkitselt pä

rast wähemat löömingut ivööraStemaja
omanS Willem KiriS, W a. wana. Kiris mängis
õhtul kaarte, kusjuures tekkis tüli kaaSmängija K-ga
Kiris sai lüüa einelaua-ruumideS. Teel kööki lange? ta
korraga kokku ja suri.

Seni pole selgunud, kas surma pähjuseiks oili 
mine tvöi Kirise enese terwiSrike. Peksja K. wöeti krm:
lahkamise selgumiseni wachi alla.

J£in&

Wiifirikas helioperett
„Gloria-Palaee^is".

Laupäewast alateS jookseb kino „Gloria Palace'is"
löbuS ja NnisirikaS helioperett tellimise peale"
Willi ForStiga peaosas. See on kergesisuline, kuid kunsti
pärane helifilm, mille lawaStajakS on kuulus Geza von
Bolvary. Meeldiwalt wiiftrikaste löõklmrlude eest on
hoolitsenud Robert Stolz.

Willi Forst esineb selleS filmis elukutselise kõnele
jana pidulikel sündmusil ristimisest kurn surmani. Erm
rikkalikke koomilisi silmapilke walmisiab Willi sforst enne
des kogeleja professori asemel niihästi awalikul loengul
kui ka armuseiklustel.

Lisaks Ufa nädalaringwaade ja lõbus heligrotesk.

Tallinna apteekide iiöwalwe.
PVHapäewal waStu eSmaSpäewa: Kadrioru apteek.

Nartva mnt nr 52* b. tel 803-01 Linna apteek. Jaani
tän. nr. 6. tel. 442-41 Linna 2. apteek Telliskiwi i.
40, tel. 439-42. Haigekassa apteek. EStoonia puiestee
23. tel. (2)31-66 Alaline õöwalwe.

EsmaSpSewal waStu teiftpSewa: G. Gnadebergi ?a
E. Lehdeni apteek. S. Karja t. nr 4, tel 445-88 £>.
Mikheimi apteek. S. Tartu mnt nr. 47. tel A
Puksowi apteek. Koidu tän. 36. tel. 454-97 E Thulberg'
apteek. Wäike Pärnu mnt nr. 21. tel (2N9-94 N
Wallner' apteek Narwa mnt. nr. 24 rel 304-27 J
Wolkfi apteek. Kesk-Kalamaja t. nr. 10. te! 440-7-'
Haigekassa apteek Estoonia puiestee 23. tel (2)3l-r
Alaline ööwalwe.

Maadlus-maawõistlusel seis 7:7.

Eesti maadlejate tubli esinemine. A. Neo ja K. Trossman saa
wutastd seljawõidud. Lõpptagajärje otsustasid wõistlused pii

hapäewa õhtul.
Laupäewa õhtul algas Gonsiori maneeshiS EeSti-

Soome maadlus-maawõistluZ. Rahwast wöistlusel oli
mitte wähe, kuid wõistlused oleksid Määrinud tungil täis
maja. Meie maadlejad wõistlesid heade soomlaste waStu
kohati otse üllatusliku tublidusega ja soomlastel wli tõik
wõtta kokku, et esimesel õhtul pääseda lüüasaamisest ja
punktide seisu wiia wiigile. Eesti oli enamikus juhti
wam. Punktideseis arenes järgmiselt: 0 (EeSti): 1
(Soome). 1:1. 2:1. 2:2. 2:3. 3:3. 4:8. 5:8, 5:4,
5:5, 6:5, 7:5, 7:6, 7:7. Eesti maadlejad olid ka nen
deks, kes saawntasid õhtu esimesed seljawõidud. 14-nest
matschist lõppes seljawõiduga wiis, sellest kaks EeSti ja
kolm Soome heaks. Poolraske- ja raskekaalu? andsid
kõik neli. matscki seljawõidud. Võistluste tastrwägstust .
ilmutas kä see, et iga kaalu'kahest matschist lõppes
ikka üks Eesti ja tet n c Soome heaks. EesttaStest saa
wutasid wöidu: Põntson, Kristal. Väli. Sepfiwart,
Praks, Neo ja Trossman.

Kärbeskaalus (alla 56 kg) Tukiainen (€>) sai
aktiiwsemana paremuswõidu Tedre (E) üle. Kohtunike
hääled 3:0. Põntson (E) oli pisut-pisut parem
Jaskarist (G) ja sai wöidu häältega 2:1.

SulgkaaluS (alla 61 kg) awaldaS Kristal (E)
paremust Savolaise (S) üle ja saawutaS wõidu 2:1.
Valtonen (S) wõitis Misleri (E). Hääled 8:0.

Kergekaalus (alla 66 kg) oli Väli (E) ia
Huuppose (S) wahel tugew matsch, mille eestlane wöitiS
häältega 2:1. Reini (S) seljatas Puusepa (E) 4.25.

KeMekeskkaalus (alla 72 kg) Kaj ander (S)
wõitiS Grünbaumi (®) 8:0. Gepsiwart (E) Wõi
tiS tublina Niemise (G). Matsch oli äärmiselt tasatvä
gine. kuid lõpul suutis E. soomlase wiia parteri, mis
andiski wõidu 8:0. Mõlemad olid matschist nii wästnud,
et tulid matilt ära peaaegu tuikudeS.

Keskkaalus (alla 79 kg) sooritasid Becksten (S)
ja LöhmuS (E) matschi, miS oli õhtu lahtisemaid, äge
damaid ja temperamendikamaid. V. wöitiS seetõttu, et
tal SnneStuS Lõhmuse wiia filda. Praks (E) sai wöi
du Luukkost (G). kuid selle wõidu andmine oli kohtunike
poolt rohkem maitse- kui paremusasi.

PoolraSkekaaluS (alla 87 kg) tegi Reo (G) »lühi
keie laulu^: seljatas üle-rinna-heitesi Helini (S) 8.12.
mis osutus õhtu kiireimaks wöiduks. Ootamatusena mö
juS. et Gkön (S) seljatas Teearu (E). Sega kulus
selleks 10 min.

Raskekaalus (Ae 87 kg) langes Laitinen (€S) sel
jali TrosSmani (€) alla ajaga 8.25. Rosen -
qvist (S) ja Luiga (E) maadlesid kogu aja teine-teisele
suutmatult midagi teha. wni minut enne aia lõppu (14.
minutil) soomlane korraga wälkpauguliselt pani Luiga
seljali.

Pühapäewa õhtul oli kawaS 14 wiimast matschi.
Neist on suurmatschidena nimetada järgmisi: Wäli-
Rei n i, Gepfiwart-Kajander, Becksters-PrakS.ff Reo-
SkõnjaTrosSma n-R osen q v i st. Wõistlused al
gasid pühapäewa õhtul kl. 

Briti allweepaatide sügisuumõöwrid. Inglise Atlandi aüweepaatide laewasnk lah.ub Portsmouthi
sadamast, et wõtta osa suurtest sügismanöõwritest Atlandi ookeanil 17. kuni 81. nowembrini. Pildil

Portsmouthi sadamast lahkumise silmapilk.

Politseipeegel.

PiimanõuwarguS. Söörensi tän. 3 enutoa i
ainetekaupluie omaniku Pauline Leva käeluul ?!.
tvarastatud tema kaupluse wäliSuk'e tagant 26-liitrii
piimanõu ühes piimaga. Kahju 5 kr.

Turul warnStati lartulimõõt. Keila w. Umaka
elutsewalt Kiiselilt marastati Uuel turul wankrilt 
kartulimõõt.

Kiire ja ettewaatamata sõidu pärast tnõeti ivaSru
tusele auto H-1219 juht Jaan Willo ja auto A-244 ;
» Traat.

RiietewarguS. Telliskiwi tän. 6—6 elnt'ewau "X l'
Wertihilt tvaraStati maia koridorist ka'? paari pü.ü'
naWuub ja poolsaapad LS kr. toäärtuseS.

ftoodstne tantsude kursused.

B. KÜ ITIM 

Weme t&naw 20,

telefon 448-98 M
Uute gr. algas alga ai e tttisoal. /VjjflL

esm sp kl. 6 / f/wWBt
M M M «daslölidnuia MIyPL

teisip <1 9
„ „ „ algai. tŠisoal. neljap kl. 9.

n „ «• algaj noortele reedel kl. 8
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G Tähtis änamidele.

/J\ i|j Korsetitegua
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wldrl re,e iBasuRuse,d korsette kiiresti

ia odawas'i iJatun kllastada
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rätsepaäri
S. Karja tän 4, krt 6. Kõnetr. 445-87
Tellimiste wastuwõteoine igasuguste meeiter.-riiete
peale Elegantse ;õige Korralik ja pahas töõ

Paremad Inglise riided.



Wälispoliitilisi ringwaateid.

Mandshuuria ja „läinud sajandi tuletõrje". Hesseni walimised.
Briti impeeriumi majanduslik ümberkujundamine.

Eestil iseenesest pale Mandfhuurias mtng'
suguseid otsekoheseid huvisid, ehk kui fiiSki, fiiS
ainult nii palju, kui see puutub paarisaja seal
elama eestlase julgeolekusse ning üldse maailma
poliitilisse ja majanduslikku stabiliteeti, miS on
üheks peatingimuseks ka meid valusalt riivava
maailma majanduskriisi paranemise wäljawaateil.
Meie soove wõi tahtmist awoldada niisuguses
üldiuacnlmalise poliitilise tähendusega küsimuS
iõlines, nagu on seda Mandshuuria probleem, tun
dub õieti naeruväärse hüre-aevaStusena vägevate
eleinantide ja muude hiiglaloomade mõirgamiS
kontserdis. See aga ei tähenda ometi kuidagi
seda. et meile oleksid tähenduseta niisuguste suur
küsimuste lahendamise wiisid.

Juba Mandshuuria konflikti alul põõrduS Hn
na oma esindaja kaudu Genfis Rahvaste
liidu poole, et see oleks ainsaks ja ülemaks
kohtunikuks Hnna-Jaapani tüli lahendamisel
Mandshuuria Pärast. Ei maksa uSkuda, et Hiina
oleks nii talitanud suurest lugupidamisest ja õil
sast andumusest RahwaSteliidu ideele ning põlgu
sest sõjaliste poliitikameetodite waStu, vaid ta
tegiuviisi tõukejõuks oli palju proosalisem PõhjuS.
Nimelt: praegune hiiglamaa Hiina vaatamata
oma sadademiljoniliStele elanikemaSsidele, on sõ
jaliselt Jaapani vastu peaaegu null oga või
uneski hellitada meeletut mõtet oma jõul Mänd
slmuriast merre visata tõuSwa päikese poegade
rügemente ja diviise. Nii oli Hiina pöördumine
Rahvasteliidu poole õieti nõrgema poole
abipalve end üldmaailmalisekS ja Üksikutest rii
kidevahelistest tüliküsimustest kõrgemale asetavale
ning rahvusvahelise õigluse teostajaks lugevale
rahvusvahelisele võimule.

See nõrgema täbar seisukord oli soega sar
nane, millises võib kord osutuda iga riik, eriti
väikeriik, seega ka mille eest küll hoidku Ju
mal ja muud maailma-autoriteedid EeSLi.
Ja just seepärast ongi Mandshuuria sündmuste
edaspidine areng meile tähtis. Gest on ju EeS
tigi oma julgeoleku ja rahvusvahelise seisukorra
õige suurel määral sidunud Rahvasteliiduga, na
gu meil polegi teist teed ja nagu kinnitatud pea
aegu iga uue valitsuse deklaratsiooni vSliSpolsi
tilises osaS.

Peab aga kohe alul ütlema kurva ja kassi
ahastava tõe: Rahvasteliit pole end sellise sõja-
Me konflikti lahendamisel suutnud näidata kuigi
autoriteefle ning nõrgemaile lootust andva jõuna.
Isegi mitte sel maaral, et see SiguStakS neid iga
aastaga aiva kerkivaid liikmemakse, miS peavad
talle maksma kõik riigid, ka kehv Eesti... Veda
on valus kuulda, aga see on ometi tõde ja juba ta
etteteadmine ehk hoiab ära mõnegi palju suurema
valu tulevikuS!

Kui mõne nädala eest Rahvasteliidu nõukogu
BenfiS Hiina palvel tuli kokku aSja otsustama,
kutsuti nõupidamiSteft osa võtma ka Ameerika
Ühendriikide esindaja. Ühendriigid aga ei ole Rah
wasteliidu liige, mida aga on nii Hiina kui Jaapan.
Küll on aga Ameerikal suuri huvisid Kauges Idas
ja ta on üldse vägevaim maailmariik. Juba see
asjaolu, et Rahvasteliit ei julgenud asuda oma
kahe liikme vahelise Mi lahendamisele muidu, kui
tundis end olevat sunnitud juure kutsuma ka Rah
wasteliitu mitte kuuluva, aSja vastu ainult oma
sensukohast huwitundwa ja seejuures vägeva suur
riigi juba see aSjaolu ei wõi äratada kuigi suurt
usku RahwaSteliidu õigluse ja moraalse ning tege
liku mõju kaljukindlusse. Aga afi läks üha kurve
maks: RabwaSteludu nõukogu siis võttis WaStu
orjuse, mille järgi Jaapan Pidi algama Mandfhuu
ria evakueerimist. OtsuS tehti küll ühe (Jaapani)
baüle vastuseismisel ega olnud seepärast maksev,
kuna 2-l. statuut näeb ette maksvatena ainult ühel
häälel tehtud otsuseid. (Nagu olekS juba R.-l.
mõte muutnud kõik riigid seewõrd ingliteks, et
nad õigluse nime! ka enda seisukohtade waStu hää
letaksid ...) Nõukogu laialiminekul soovitati Mii
sejail pidada rahu. Ja just siis tulidki suuremad
lahingud Nonni jõel. Ma-Tschan-shani puruSta
mine. Tsitsikari vallutamine, tuhanded surnud ...
kuni praegu on asi nii kaugel, et Jaapan on täie
litte peremees vähemalt pooleS McmdfhuuriaS.

Ning Jaapani lelle ülevõimu, vöiks peaaegu
öelda sõjalise vägivalla kinnituses

nüüd RahwaSteliidu nõukogu Pariisis wötab omaks
Jaapani seisukohad, kuigi Hiina esindaja juhib
lugupeetud maailmajuhtide tähelepanu tõsiasjale,
et need seisukohad on vastupidised neile, millel
asuti enne Tsitsikari wallutamist, Ma-Tschan-shani
mägede Purustamist jaapanlaste poolt.

Sisuliselt arutamata kummagi poole süüd mõi
üiütuft Mandshuuria sündmustes, peab siiski kõige
eelöeldu põhjal Peaaegu ühinema ühe Saksa lehe
ütelusega, et „ Rahvasteliit" tegutseb nagu läinud
sajandi tuletõrje, mis jõudis kohale ainult siis. kui
maja oli juba maha põlenud, mil siis löödi naabri'
majal uksed-aknad sisse, valati maja mett täis ja
lõhuti klawer ära". Tulekahjuks on Mandshuuria
haaramine Jaapani poolt ja naabrimajuks, millel
nüüd löödud sisse aknad-uksed. on nõrkade ienine
lootus õiglusele ja kaitsele Rahvasteliidult...

Mis viga New-Dorgi ~Sun'il" ironiseerida, et
Rahvasteliidul ja ta Briandidel seni kahjuks puu
duwad inglite leegionid, mille saabumisel aga ei
olevat R.-l. nõrgemail liikmeil midagi enam karta.

Saksa osariigi Hesseni walimised on,
nagu oodati ja kardeti kindlalt, suure hääle
juurekasvu annud rahvussotsialistidele ja vähe
mal määral ka kommunistidele. Rahwuslotsia
liStide häälte arv oli 1928. a. valimistel Hesse
niS 11.300, a, 1930 138-000. ja nüüd 300.000
Saksa mõistlikumate lehtede hinnang nende taga
järgede kohta on. et nad tähendavad õieti walijaS
maSsi Protesti Saksa parempoolsete ?od a n -
li k e erakondade vastu. Sest sotsialistide ja
kommunistide häälte summa on peaaegu endine 

nn et ei saa olla juttugi Protestist marksismi vastu,
millise hüüdsõna all rahvussotsialistid valimistele
läksid. Samuti on Peaaegu endiselt tugevaks jää
nud tsentrum. KeS aga Peaaegu täieSti „ära hõõ
rutt", on parempoolsed kodanlikud erakonnad.
Õieti on võitnud kõik parteid, kes kuidagi püüa
wad end liita sotsiaalse mõttega. Sest on ju
hitlerlasedki rahwuss otflialistid! Ning sol
siaalne häda on ju Saksamaal tõesti suur.

Hesseni elanikkonda on alati ta koosseisu tõitu
peetud kogu Saksamaa poliitiliste meeleolude Peeg
liks. Seepärast omavad need walimised otse üle
sakfamaalise tähenduse. Ja selle tulemus on. et
iuba sotsiaaldemokraatide juhid (Dreiticheid j. t.)
kõnelevad ..ühise marksistliku irondi" loomisest
kooS kommunistidega kodanlaste wastu. kuna
tsentrum ja seega ka Brüning kaalub tõsiselt osa
valitsemiswastutule andmisest hitlerlastele-.. Iga
tahes näib tõenäolisena, et vähemalt Hessenis rah
vussotsialistid ja tsentrum koos moodustavad va
litsuse. Ja see katse tähendab paisu edaspidiseks
kogu riigile.

Kogu nädala kestsid Pariisis ja Berliinis ette
walmiStawad reparatsiooniläbirää ?i -
mised, kisid nad Pole weel annud mingisuguseid
awalikke tulemusi. Berliin weel ikka, sa eriti pä
rast Hesseni walimiste tulemuste teatawakssaamist,
keeldub wõtmast wastu Pariisi poolt ettepandud
läbirääkimiste särfekorda. kuna Pariis oma poolt
on jäänud kindlaks seisukohale, et esmajoones tu
lewad otsustada poliitilised wõlad ja alles
siiS wõib wõtta kõne alla lühiajalised krediidid.
Inglismaa näib selles küsimuses enam kalduwat
Saksamaa poole, wähemalt wõib seda järeldada
Baldwini wiimasesi kõnest.

Inglismaa pole enam ivabakaubanduse
maa. Läinud nädalal kinnitasid mõlemad kojad
tollid sisseweetawate tekstiil-, ja luksus
kaupade pealt- Hindamata nende tollide momendi--
majanduslikku tähtsust wõib aga nende maksma-'
paneku põhimõtte lugeda pöördepunktiks Inglise
majanduse ja Briti riigi ajaloos. Esiteks et
osaline tollide sisseseadmine on tühistanud senise
wabakaubanduse põhimõtte ja et see suund läheb tu
lewikuS muidugi weel kaugemale, nagu kinnitanud
ka kaubandusminister Runciman, et „see on alles
algus Briti kaubanduse suureks korraldustööks".
Teiseks on need tollid ka esimeseks sammuks Briti
impeeriumi ümberkujundamiseks ja -orgamseerimi-

seks hoopis uutel alustel. Juba praegused tollid
annawad suuri eelistusi dominioonidele ia sibiks on
üldse ühtlase Briti maiandusimpeeriumi kujunda
mine riigi osade lvahelt tollide kaotamise teel ning
tollide Panemine mäliaspoolt impeeriumi sissewee
tawaile kaupadele. Kui see kord nii Leosiub 
mis suudab siis meie wõi Nue-Meremaa wõi kõr
wal, lihasaadused Kanada. Austraalia jne. omade

kõrwal? EJa.

Äge parlamendi-hooaja algus Prantsusmaal.

Walitsns oli fttnttitnb esimesel koosolekul esinema usaldusküsimusega. Töötute probleem tõstab tormi.
600.000 prantslast tööta. 1.800.000 wälismaalast Prantsusmaal tööl. Radikaalsotsialistide kon°

gress sa selle järelkajad.
toimetuSliikmelt Pariisis.)

Radikaalsotsialistide kongressid on olnud alati
pahaendelised ja toonud enesega kaasa suuremaid
poliitilisi muutusi. Peale kongressi 1928. a. An
gerS'is oli Poincare kabineti sunnitud lahkuma,
peale kongressi 1929. a. Reimssts tuli Tardien es
makordselt walitsusjubikS. kuid Mrenoble'i kongress
1930. a. kukutas Tardieu'. andes walitsuse kuslm
damise radikaali Steegi kätte.

Kas kawatseivad radikaalsotsialistid ka tänawu

kriisi? Teda kardeti. Praegu on seda weel raske
ennustada. Radikaalsotsialistid tõmbasid kongres
sil registrid Infoti kaunis tugemast!. kuid otsekohest
walitsuse wallutamise katvaisust ci ole näba nende
resolutsioonidest. Neil näib olewat teatud aukar
tus wõi liignpidainine Pierre Laval'! isiku wastu.
kuid see ei takista neid wägn kõmast: arwustamasi
walitsuse mitmesuguseid samme sa näitamast, et ne

mad. radikaalsotsialistid, oleksid ikka need päris
õiged maa walitsesad. sise- ia wälispoliitiliste ras
kttste lahendajad.

Seejuures ilmsiks tulnud booplem tooil on kõ
wasti Pahandanud ära ..Le Tempsst", kes reas ar
tiklites langeb täie raskusega radikaalsotsialistide
kallale ja näitab, et Herriot' meestel wäbem kui
ühelgi teisel maksab ülistada oma wõimeid ja pil
duda laial käel lubadusi maailma. See oli Herriot'
walitsns, kes wiis Prantsusmaa kokkuwarisemise
äärele, kust selle simlis päästa 1926. a. ainult Poin
care. Nüüd aga arwnstawad Valois' tänawa me
hed (nii hüütakse radikaalsotfialiste) neid põhimõt
teid, seda poliitikat, niis wiinud Prantsusmaa õit
sele ia esikohale Euroopa riikide hulgas!

Kongressi resolutsioonide osa. mis puutub ra
dikaalsotsialistide taktikat, kõlab: Jäädes parlament
likku opositsiooni ja sättes enamusele wastutuse ma
jandns-, rahandus, ia wälispoliitika eest. millest
me oleme korduwalt loobunud, jatkame ilma tar
betu tormilisuseta, kuid ka ilma nõrkuseta oma kont

rolli walitsuse tegewuse üle.
See radikaalsotsialistide kontroll sa arwustus

walitsnsele awaldus aga juba õige käredal kujul,
isegi ootamatult käredal kuiul kokkuastunud parla
mendi esimestel koosolekutel. Walitsnsele esitatud,
71 arupärimisest kõige mitmekesisemate küsimust?
üle, kuulub enamus radikaalsotsialistidele, mida
toetawad suure hallooga sotsialistid ja kommunis
tid. Ei ole näba ette, et need ataagid walitsnsele
ei jätkuks samasuguse hooga.

Parlamendi awamispäewa koosolekul oli weidi
imelikki näha puhkemai nii suurt ägedust, mis Pea
legi tundus wähepõhjendatuna, kuid wiis walit
suse usalduSküsimufe esitamiseni. Kõne all oli raud
teetariinde kõrgendamine. Radikaalsotsialistid ja
teised Pahempoolsed nõudsid selle otsekohest aruta

mist, Laval waidles wastu. Ta oli lubanud minna
andma seletusi senati komisjonidele oma Berliini
ja Washingtoni sõidu tulemuste üle ja waidluste
puhkemine saadikutekojas oleks teinud selle wõima
tuks. Ta palus Päris loogiliselt ja senitarwitatud
töökorralduse alustel lükata raudteetarnfide kõne
lused edasi. Kui pahempoolsed karjusid wabele pea
aegu igale Laval': lausele ja ei wõtnud kuuldagi
edasilükkamise wõimalusi, oli peaminister sunnitud
esitama usaldusküsimuse. Walitsus sai wõrdlemisi
wäikese enamuse 99 häält (Poolt 911, wastu
272). Osa walitsuse toetajaid bääletas opositsioo
niga üfoes.

On wäga wõinmlik, et opositsioonil läheb korba
niõnes niisuguses teisejärgulises küsimuses lüüa se
gamini walitsusrühmade ridu ia kutsuda esile wa
litsuse languse nii ebamäärase mulje sättis

parlamendi awamiskoosolek.

Parlamendi teisel koosolekul oli mõrdlemisi
tormilisi kõnelusi tööpuuduse ja hädaabitööde ?or>
raldamise üle. Selgub, et kuigi ametlik statistika

näitab praegu Pramsusmaal 62 registreeritud
töötut, olewat töötute tegelik arw kuni 10 korda
suurem. Mitmed tööstused ja kaewandused on
wallandanud wiimasel ajal suuremaid hulki töölisi,
ke? ei ole läinud aga end weel registreerima.

Mõned kõnelejad wäitsid, er kuigi hiljuti wal
landatud umbes 600.000 töölist, on wähemalt üks
kolmandik leidnud neist uue ameti, nii et töötute
arw Prantsusmaal ei tohiks tõusta üle 400.000.
Wõrdlemisi laialdane hädaabitööde kama veaks and
ma talweknudeks tööd umbes 100.000-le. Ülejää
nutel on mõeldud muretseda tootlust omamalitsilste
kaudu.

Opositsioon: ei rahuldanud kaugeltki niisugu
sed mäljawaated, Rida kõnelejaid esines maga kä
redalt, nõudes seisukorra lahendamiseks wälismaa
laste-tööliste (keda Prantsusmaal on t.800.000>
-vallandamist ja wäljasaatmist, samuti ka hädaabi
krediidi simrendamist. Rabandnskomisjoni sadas
juba rida ettepanekuid nim. krediidi suurendamiseks,

tõstes selle üldsumma 9 miljonilt frangilt mil
jonile frangile. Osa ajakirjandust on sattunud
hämmastusse. Hädaabikrediidi fellewõrdne suuren
damine wiiks tasakaalust wälja eelarwe, ja kui jat
kub kulude kergekäeline suurendamine senises tem
pos walimisprofiidi löömiseks, siiS wõib see muuta
seisukorra ähwardawalt tõsiseks.

Waidlused tööpuuduse üle ei ole weel lõppe
nud. samuti ci ole jäädud Peatuma hädaabikrediidi
lõppsumma juure. On näha ette. et need küsimu
sed kütawad meeled palawakS. Praeguse seisukorra

raskuse juures, kus tulud eelolewaks aaStaks näi
mwad kindlat wähenemist ja reparatsioonimaksud
küsimusmärgi all, wõitleb walitsuS arwatawaSti
kõige jõuga hädaabitööde ülespaüutamise waSW. Ta
peab wist siingi oma saatuse panema jälle parla
mendi otsustada. Parlamendi selleS otsuses wõi
wad aga walimiSmotiiwid mängida kaumS tundu
wat aja.

Rida arupärimist on walitsnsele esitatud ka
wälispoliitiliste MsimuSte kobta kommunistide,
sotsialistide ja radikaalsotsialistide poolt. Kõne alla

wöetakse walitwse kogu wiimaie aja poliitika. Wö^
-is- ja rahanduskomisionis la- P. Laval
dutulemuste ettekandel küll 
kuid tee ci tähenda ruecl faui*cirfi sama edu sao: *
kutekoias. Wiimai's armasint.ksc nagu õtgi teiste
rnkidegi parlamendis, rääMa palju aknast walja
?a kabe leeri tasakaal mõib mittnen.

Radikaalsotsialistid" kongresü wäliSpouinkM
puutumas reiolm nooni? nõuüstst relmastn-e mdat
-väkicndamüt ia Raltwasteliidn fnrdr-MT- reTmnStuft
üle, misjuures tullakse, wasrumd.telt tenrele pranv
suie ametlikule teesile, seisukoha mure, et relwas
n-s" wädendamile konmontlloon ole*s radmuswah»-
lile julgeoleku aluseks. Radikaalsotsialistid tahaksid
nafta ka. et Prantsusmaa esitaks deSarmeerimt»-
konwerentsile ettepanoki: koigi riikide sõzattSte eel
arwete mähendamiseks 13—20% wiie aasta kest
musiks.

Kui läheks korda luua kindlamat rcchwuSwaye
liit koostööd radu heaks, veaks Prantsusmaa 
kaalide armates esinema ettevanek-iga kõtgi riikide

sõjalennukite andmiseks RahwaSteliidu käsutusse
eralennukite, raudteede, laemade ja söjawaruStuse
internatsionaliseerimisekS. sõjawarusttlse walmtsta
mise keelamiseks ja nende ettepanekute täitmise fonfc

rollimiseks.

See resolutsioon, mis tuletad meele omaaegse
president Wilsoni manileSti. tundub praeguNeS
oludes weidi utoopilsiena ja leiad waemalt poolda
mist Laval'i recrliftliflT poH:T:ka poolt. Ori ole aga
kahtlusi, et kui jutt wälispolistika sõelumisel kaldub
relwastuse ja julgeoleku küsimuste juure, pahem
tiib kooS radikaalide ia juhuslike pooldawsiga teis
test rühmadest wõib teha Lavalsi päewad kibedakv.
Sest suwel Prantsuse malitn:se poolt Rahwasteliv
dule esitatud memorandum ei kõnele lugugi Pranv
fusmaa walmiSolekusi relmade kiireks mabavanemd
se?S, waid nõnah susi õigusi relwade alalhoidmiseks.

Eelduste kohaselt veaks malitmsi mälispolib
tika leidma parlamendis tormilisi heakskiidu, kinv
üllatused ei ole kunagi mõimawd.

Radikaalsotsialistid saamad hakata muuseaS
warsti wist kõnelema Wgewamini kaasa mäliSpolit
tikas. Senine saadikutekoja mäl-skomisjoni esi»-
mees Paul-Boncour waliti hiljuti senaatoriks ja
pead seega lahkuma oma kohalt. Ta k-.ndlamaks
järeletulijaks veetakse radikaalsotsialistide juhti
Herriofd. 
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Suur-Soome Rootsi lehes.
..Dageno Nyheteri"

teatel on Rootsi ja
Norra tegelased saanud
Suur-Soome propagee
rimise kaarte. Kaardid
on saadetud Helsingist,
kuna saatja nimetus
puudub. Neil kaartidel
on Rootsi Vesterbotten
ja Norra Finmarken
punase joone abil Soo
me territooriumiga lii
detud. Wenemaa alt
on kogu Wene Karjala
ja Kola Poolsaar Soo
mega ühendatud. Le
ningradile on kirjum
tud: ..Wenelaied möl
in!" lßyssöt pois?).

Kaardi teisele kül
jele on kirjutatud:
..Sõnadel! tegudele!"
1942. a. hilisemalt Pi-
dawar Suur-Soome

unistused olema täide
tud.

Kaardi Venemaa
osas on puilane joon
tõmmatud prof. Theo
dor Hõlmani teadussi
ku uurimuse järgi Päh
ja-Wenemaal elawant
soomesugu rahwastest.

See 

Ime nali ühes ~Suur
Soome" kaardiga täi
dab fõmuiutmßrina suu
re osa Rootsi lehe esi
küljest.

Wõllas ootab.

PH. MACDONALDI ROMAAN THE NOOSE.

3.

Ooberst Brvwnlough' pidu kaldus lõpule.
Hulk külalist oli juba läinud: teised asutasid
minema. Orkester mängis weel, kuid ainult
mõni ainuke paar tantsis. Vestibüül oli täis ju
malagajätwaid härrasid ning daame üüriietes.

Nüüd astus ka Anthony oma noore sõb
rannaga westibüüli. Keegi körgekaswuline. um
bes kuuekümne-aastane wanahärra walgete juus
te ning lõuahabemega tuli neile wastu. Vastan
dina juustele tumedaks jäänud kulmude alt
waatasid selged, pruunid silmad nooruslikult
maailma.

Preili Brocklebank tutwustas Anthonyt
isaga. ..Kõigepealt, papa. ära nimeta teda ~00
Kerstiks". Seda ei wõi ta nimelt sallida."

..Ma ei nimeta iial kedagi ooberstiks, kui
wõiu seda wältida," naeratas str Richard Brock
lebank. ..Rõõmustab mind. teha teiega tutwust.
jir." Ta ulatas Anthonyle saleda, hoolitsetud
käe.

Anthony ütles: ..Dean teid südamest täna
ma. sir."

..Tänama... ufmb? Mis eest?"

..Teie tütre tarkuse ja lahkuse eest. Temale
olen juba awaldanud tänu."

Sir Richard waatas koomilise imestusega
tütre otsa. ..Tark? Lahke?... Zumala pärast.
Peggy. kuidas see sinuga on juhtumid?"

' Preili Brocklebank waatas ringi ja ütles
junlbutatud häälel:

..Olin temale Wationiks. Mu julgeim une
nägu on läinud täide.

Anthony wangutas pead. ..Te alahindate
ennast, armuline preili. Watson esitas lolle kü
simusi ega saanud üldse wastuseid. Mina aga
esitasin teile raskemaid küsimusi ja te wastasite
mulle imehästi."

..Watson." wastas preili Brocklebank, ~ei
teadnud iial, kuhu Holmes sihtis. Mina ei tead--
nud, kuhu teie sihtisite. Nii siis olen ikkagi
Watson."

..Holmes teadis alati täpselt, mis ta tah
tis. Mina ei tea seda peaaegu iialgi. Täna
õhtul kindlasti mitte. Kuna ma nii siis ei tead
nud, kuhu sihtisin, siis ei wöinud teie muidugi
seda ka mitte teada. Nii siis andke aga alla!
Igatahes, meel kord südamlikku tänu!"

Sir Richard Brocklebank waatas diskreet
selt kella. Tütar hüüdis:

..Tulen juba. isakene!" Ta ulatas An°
thonyle käe jumalagajätuks.

Enne kui ta jõudis wastuta ..head ööd",
tuli Kuulvamale sir Richard Brocklebank'! pa
hane hüüatus ja kohe seepeale tundis Antho
ny tugemat tõuget wastu õla. Ta waarus ja
suutis waewu end hoida jalul. Tema selja
taga kõmises sügam, kare hääl:

..Kui rumal! Kohmakas." ..Kohmakas"
näis käiwat Anthony pihta: igatahes ei kõla
mld see wabandusena. Anthony Keeras end rin
gi ja tundis ooberst LaKe'i. Ta pöördus jälle
preili Brocklebank'! poole, näis aga seejuures
äkki komistawat. Püüdes tasakaalu jälle saa
wutada, tuigerdas ta mõne sammu tagurpidi.
Wiimane samm maandus kõigest jõust Lake'i
warwastel.

Anthony keeras end täitsa rahulikult rin
gi ja ütles:

..Kui rumal! Wäga kohmakas."

Mõlemad mehed seisid nüüd kaelad õieli
teine-teise wastas. Lake'i nägu oli muutunud
tumepunaseks. Ta mustad silmad mälkusid teisele
tigedalt wastu. Suured poksijakäed olid tõm
bunud rusikasse.

Brocklebank'id wahtisid stseeni tummalt.
Vanahärra suu ümber lehmis naeratus. Tütar
laps oli muutunud kahwatuks ja hingas kii
relt. Ta heitis Lake'ile kiire, mihase pilgu ja
siis kiindusid ta silmad Anthonysse.

See seisis, käed taskus. Ta rohelised sil
mad wahtisid peaaegu uniselt oma wastase
mustadesse silmisse, ent kes teda tundis, see
teadis, et poleks olnud soowitaw. usaldada seda
unist ilmet.

Paar sekundit ootas wäike inimrühm lii
kumatult. Siis wöttis sir Richard südamera
huga sigaretitoosi taskust ja ütles:

Tõesti wäga huwitaw."
Lake näis tahtwat tormata Anthony kai

lale. otsustas aga nähtawasti teisiti. ' pomises
midagi arusaamatut ja keeras ümber.

Teised kolin waatasid talle järele, kuidas
ta ebakindlal sammul kadus läbi ukse raamatu
kogutuppa, kust kostis klaasiklirinat ja meeste
hääli.

..See hea mees näib arwawat, et olen teinud
talle midagi kurja. Tahaksin waid teada, miks."
Anthony wangutas pead.

..Igatahes ebameeldiw isik. Tema andeks
andmatu käitlemise peaks peaasjalikult kirju
tama Brownlough' wahuwiina liig rikkaliku
maitsmise arwele..wäljendus wanahärra.

..Lontrus!" hüüdis preili Brocklebank är
ritatult. ..Head ööd. ooberst... oh wabandust.
härra Gethryn."

Sir Richard surus Anthony kätt. ..Näge
miseni! Külastage meid ometi kord! Te olete

igal ajal teretulemast. Stoke house. ainult neli
miili Farrow'st."

Nad 'äksid. Anthouy waatas Lucüit otsides
rmgi, et aga teda. Siis waatas kella,

weerand kaks. Parajasti kui ta tahtis astuda
raamatukokku, hüüdis kellegi mehe hääl teda
selja tagant. Kui ta end ümber pööras, nägi
ta meest, kes oli meel suurem kui ta ise ja
kes wöis olla umbes niisama wana. SibwaKas,
mehiselt ilus ohmitserikuju - krahwkonna saa
darmidirektor.

..Te olete ometi Gethrnn, eks ju?" Ooberst
Ravenscourt'i hääl oli täis heatahtlikku kiud
lust.

Anthony ulatas talle käe. ..Seda küll. see
ma olen. Ja teie olete Raveuscourt, eks ole?"

..Üsna õige. Tantsisin teie abikaasaga. Ta
ütles mulle, et soowite minuga kõnelda."

..Tahaksin teiega koguni maga tungiwalt
kõnelda."

~Seisan meeleldi teie teenistuses. Tuige,
joome klaas weini koos: Brownlough'! on ime
head napsid."

Einelauda oli kogunenud ainult weel mc>-
ni rühm meelekindlaid, kelle seas wiibis ka
Lake. Anthonq pilgu eest põikles ta ilmselt
körmale.

Raveuscourt laskis täita kaks klaasi kon
jakit. kandis need körwalasuwale lauakesele kau
gel saali nurgas ja oani ette:

..Istume siia... Teie terwiseks!"
Anthony tühjendas oma klaasi tema ter

wiseks ja algas:
..Tahan teiega rääkida päris awalikult.

Ravenscourt. Te teate ju. miks wiibin siin."
Raveuscourt noogutas pead. ..Jah tean."

Anthonyl ei jäänud tähele panemata, et ta hääl
kõlas korraga ametlikult.

~S\üfitnine on iec. MitxHccuurl: S\as mõitt
armestada teid. kui wajau teie tou ust? Mui
dugi mitte ametlikult. Oläen täielikult. ci Bron
[ott on ametlikult laua juba täpselt niisama sur
nud kui tulema! teisipnemal. Asi seisab tele
mitteametlikus toetuses."

lt.n-Hr!ursi pokiuiikuit silmitses oma
fõrmduiiifi, tõstio njuO peuo. inõUc*?
ke ja wasras siis-.

~Ma ei tea. u.õest!, ma e. tea. Eell silma
pilgust', kus kuulsin, milttie Ot.tardega mukite
sun, kusin eneselt üljteyiriuu, missuguse ivas
tuse peaksin andma teile küiimuMe. miile prae
qu esitame mulle." Ta maikis. Ta ootas. Kuid
Antuonn ei rääkinud, cc-eparast jätkas ta sits:

..Asjalugu on nii, Eothnm. Meie ees on
täiesti selge juhtum, mille ma oma inimestega
lõplikult olen lahendanud. Oks inimene tapeti
ja me leidsime mõrtsuka. Mehel-- anti ia-sugune
woimaius toestada oma süütust- ta ei 'suutnud
seda Meid arvamine kinnitati kahe kohtukoja
poolt, ja nuud. mitme kuu pär nt. tulete teie

ütlete i ..Ei usu. et Bronson
on iuudi ia nõuate, et kaiutakün oma amet
nkku asjatundmist, et aidata teid- selles
iciMb ju lõpuks asi.. Kui te unud'ka surnuks
loote. Gethryn, ma ei tõepoolest m s pean
o.le wastama. Kui f« mitte teie li oles?

fiit> amtaltjui na t';u tnastuic, mii feõtalt-s a-t
roataronsti KM nSsis Rrti»#ft«ft. «„ mis" siis.
kt et lahendaks muud kui K>'o:. fcumhiu»!"
Suib teie olete utimette, ia alk "oTfõiri.
tanud täiesti erakordist. >xu> ma mf

kaljukindlalt, nii tinoimaia ei tecK~ et II tef
tort ,Kl,*!. j- „si,nk;r nl!n 

olusid ning ku.unute all ole mm d isikuil) vare
tmm Kui teie. 55i,i isi sich-.si.,
pmrbluft... Te minetate miini, ehg ole?"

2 ih. m »»»««»»»,
gfat«**ettMl, tS. ******* 133 t

loteriitfihe kuponj, nii leili ämkib u äia saaH. aaõib oõita 104 Kcrcfa. 



Kunsti ja Kirjanduse

Uudiseid

Uus kirjanduslik rühmitus.
Uueks suuremaks kirjanduslikuks rüh

mituseks Eestis tõotab kujuneda kirjanik
kude koondis „Orbiit", mille ümber koondu
nud järgmised üksteist Eesti üldtuntud kir
janikku ja kirjandusteadlast: Eduard Hu
bel-Metsanurk, Hugo Raudsepp, Johannes
Schütz, Albert Kivikas, Oskar Urgart, Ants
Oras, Daniel Palgi, Peet Vallak, August An
ni, Erni Hiir ja August Jakobson. Uus rüh
mitus kavatseb juba lähemal ajal märgata
valt elavamaks muuta oma senist tegevust
ja veelgi suurendada oma koosseisu.

Rühmituselt ilmub juba lähemail päevil
wNoor-Eesti" kirjastusel esimene „Orbiidi"
ilukirjanduslik koguteos, mille väljaandmist
kavatsetakse jatkata edaspidi igal aastal,
kusjuures aastas ilmuks üks almanak.

Käesoleval aastal ilmuvas uues koguteoses
esinevad ilukirjandusliku proosaga Mait Met
sanurk, Albert Kivikas, Peet Vallak, Mihkel
Jürna, Hugo Raudsepp ja August Jakobson.
Luuletusi on almanakis Johannes Schützilt,
Erni Hiirelt ja August Annilt, kuna artikleid
on kirjutanud Oskar Urgart, Daniel Palgi,
Ants Oras j. t.

Peale ilukirjanduslikkude koguteoste
väljaandmise kavatseb uus rühm edaspidi
korraldada rea kirjandusõhtuid, samuti on
olnud kõne all kirjandusliku ajakirja „orbü
di" väljaandmise jätkamine. Viimast küsi
must ei ole siiski seni veel lõplikult otsusta
tud, kuna ajakirja ilmumahakkamine teos
tuks lõpliku jaatava otsuse korral alles uuel
aastal.

Kirjand ussalong avatakse detsembri
alul.

Tallinna asutatava esimese Eesti kirjan
dussalongi avamine teostub juba detsembri
kuu algupäevil. Uue kirjandussalongi üm
ber, mis oma ilmelt tahab olla märgatavalt
demokraatlikum, kui enamus välismail tegut
sevaid sellelaadilisi koondis!, koguneb rohke
arv Tallinnas asuvaid kirjanikke, kunstnik
ke, näitlejaid, helikunstnikke, kirjanduse- ja
teatriarvustajaid, ning ajalehtede, kirjan
duse ning kunstiosakondade toimetajaid.

Vastne kirjandussalong korraldaks igal
nädalal kitsamas, valitud seltskonnas kirjan
duse-, muusika- ja teatri-õhtuid, kus kirja
nikud esineksid esmakordselt oma seniilmu
xnata uudisteostega ja näitlejad ning heli
kunstnikud kannaksid ette töid oma uuemast
loomingust. Samuti kavatsetakse uues kir
janduslikus koondises võrdlemisi sagedasti
korraldada vaidlusõhtuid kirjanduse, kuns
ti ja teatri akuutsemate probleemide kohta.

Kuigi Tallinnas viibib rohke arv meie
vaimutegelasi: kirjanikke, kunstnikke, heli
kunstnikke, näitlejaid j. t., on seni puudunud
peaaegu täielikult tihedam omavaheline mõt
tevahetus ja kooskäimisevõimalus ülalnime
tatud tegelaste vahel, mis oleks aga muutnud

meie vaimlise elu märgatavalt intensiivse
maks ja huvitavamaks. Selle puuduse kõr
valdamine on asutatava kirjandusliku salon
gi tähtsamaks ülesandeks.

Eduard Viiraldi tööd peaaegu kõik kunsti
näituselt ostetud.

Meie väljapaistvama kunstniku Eduard
Viiraldi tööd on saanud Kujutava Kunsti siht
kapitali aastanäitusel (Rataskaevu t.) era
kordse menu osaliseks. Kunstiarvustus on
võtnud need vastu üksmeelse kiitusega ja
kuigi näituse lahtioleku ajast pole möödunud
pooltki on ta näitusele saadetud teosed os
tetud ära peaaegu kõik. Ta kaheksast välja
pandud tööst on seni müümata ainult kaks,
kuid kuna näitus on veel avatud ligi kolm nä
dalat, on enam kui tõenäolik, et needki
müüakse.

Esimesena ostis Ed. Viiraldi väljapane
kuist ta seekordse väljapaistvaima töö:
„Kabaree" „Estoonia" teatri dramaturg
Paul Olak. Kaks Viiraldi teost ostis Tartust
päritolev kunstikollektsionäär Gens ja kolm
ta väljapanekuist otsustas omandada Eesti
kujutava kunsti sihtkapitali ostukomisjon.

Üldse on kõne all olev kunsti aastanäitus
nii tööde ostult kui ka publiku osavõtult üks
õnnestunumaist, kuna seni on ostetud juba
paljudelt kunstnikkudelt rohke arv töid ja
publiku osavõtt muutub iga päevaga ikka
elavamaks. Kõik näituselt ostetud tööd on
otsustatud jätta kuni näituse lõpuni teiste
väljapanekute hulka.

Ed. Viiralt, kellelt seni on tehtud kõige
rohkem oste, viibib ise teatavasti juba
kuuendat aastat kodumaalt ära Pariisis,
kus ta vahepeal töötanud väljapaistva edu
kusega.

Näidend, mis ei kannata stigiskliimat.
Eduard HubeUMetsanurga uus näidend: 

rahvas läheb ajalukku" on Eesti lavakirjanduses
üks õnnestunumaist, kuid neil päevil selgus ül
latusena, et nimetatud lavateosel on tiks suur oma
pärasus: see ei kannata hästi stigiskliimat. 
Draamastuudio kavatses „Agulirahvaga..minna
ringreisule novembrikuu keskel, kuid näitlejannad
keeldusid sellest kavatsusest kategooriliselt. Nii
tuli Draamastuudio juhatusel ülalnimetatud asjaolu
tõttu etendusringreis selle näidendiga lükata edasi
soojemate ilmade saabumiseni. Metsanurga uues
näidendis on nimelt stseen, milles naispeategelased
viibivad pooleldi Aadama ülikonnas, ümber riietudes
näidendis käsitatavale ajakirjanikkude pallile mine
kuks. Kuna maa näitelavadest paljud sügiskuudel,
mil niisked ja vinged ilmad niigi tervisele küllalt
kardetavad enamasti on kütmata, ei pidanud
Stuudio primadonnad võimalikuks oma tervisega —'
mis lavategelasele suurimaks varanduseks liialt
riskeerida ja esitasid Draamastuudio juhatusele see
tõttu palve, et see Hubeli uue näidendi ringreisule
viimise lükkaks edasi järgmiseks kevadeks.

Stuudio juhatus kaalus küsimust igakülgselt 
kuid jõudis viimaks veendumusele, et talle ei jää
teist teed kui alistuda. Seetõttu otsustati ni
metatud näidend tuua esietendusele Tallinnas alles
detsembrikuu lõpupoolel. Draamastuudio näitlejan
nade kartus tundub siiski liialdatuna, sest teata
vasti enamus maanäitelavadest omavad juba ahjud

Kodune konwerents.

Praegusel ajal satuwad inimesed kergesti tülli.
Põhjuseks majanduslik kriis. Nagu juhtuS puusepp
Jägari korteris. Walmistas Jägar endale uue söö
gitoa mööbli. Söögilaud suur, ümmargune. Must
nagu kumvarjulus. Puhveiikapil puha klaasid eeS,
MS plekist kandmik ja kaks kilukarpi lauahõbedana
sees.

Puusepp on mees, kes peab kinm isaisade tra
ditsioonidest. Ta ütles naisole: «Mis uus laud see
muidu on, kui ei ole liigujoomist. Kutsu naabrid
kokku!"

Siis laotati mustale lauale walge lina, toodi
keldrist korwitäis koduweini. Wärwiliste veinipu
delite keskel uhkeldas wabariigi walge.

Kiilal isi saabus ühikult ja paariwiisi. Tulid
Trullid, tulid Krullid, Westermanni Ants ja Pil
liroo Betti, kes termitas kõiki kindaskäsi, kuna tüd
ruk kardab üle kõige nakkushaigust. Saabus teisigi
majaelanikke imestama Jägari uut mööblit.

Wiinad lasti woolama. «Ärge meie manale
nii palju wiina keelas Krulli naine ja lisaS
hoiatawalt: „Märatsema hakkab, näru."

Trulli eidel aga ei olnud muretki. Pistsid me
hega mÄamad klaas klaasi järele klõks ja klöks.
WeStermani Ants oli kõhnetu mehenäss, kelle sü
dant PureS inimkonna häda. Ta ohkas: „Oi-jah.
miS sa pummeldad vöi oled, kui kaaskodanikel kibe
käeS. Ei saa kuidagi õiget tuuri sisse."

Pilliroo Betti halises: «Taga hullemaks iga
vue päevaga asi läheb: puudri hind tõused nii mis
kole!"

«Käseb sind kriitida välismaa puudriga. OS
ta kodumaa kaupa," ütles Trull. Tüdruk aga
vaStaS, et kodumaa pudriga mõiwat Trull tolmu
kada endal ei tea mis, korraliku naisterahva näole
vlewcrt see kcaam liig sõre.

GnS virutas kbristjan Kr.ull rusikaga wastu
lauda ja möirgas: «Rahvamajanduses walitsegu
plaanikindlus!"

«Eks ma öelnud: juba hakkab mürama," mu
retseS Krulli eit. Mees aga lõi tal sõna suust.
-Sina, eit, lülita oma lõuawärk kinni! Jah, ütlen
mina. igal aSjal olgu oma plaan ja kindel kawa.
Mis kuradi jaoks konutawad meil mehenaised tööl
tteenistuses? Naised olgu koduS ja köögis, siisb kohe hulk töötuid tööle."

«Pea nüüd ikka," segaS Trulli eit, «sa karjud
plaanikindlust. aga unustad, et igal aSjal kaks otsa.
Minu wäimecS ja tütar teeniwad kah mõlemad, aga
peavad palgalisena majas ka teenis amxkinm. Kui
MS wallandatakse, on vallandatud ka 
Dee tähendab, et üks töötu jällegi juures."

Westermanni Nuts wenttos: Jttfjt maava»

seletaks lähemalt, mis tähendab te e n i j a-w a i m?

Ja millvkS seda nimetust nii põlglikult väljenda
takse? KaS majateenija ei olegi inimene?"

«üks on inimene, teine mitte. Mul tütar va
hetab teisi iga paari nädala takka. Laiskvorstid,
vargad ja libud; miS sa tühjade eest seisad."

«Minu õde on kah majateenija." hakkas Wes
termann rääkima ärritatult, «keda ta on varasta
nud? Kus ta 0n..."

«Klapid kinni!" kähvatas Krull. «Pisiasjad
ei puutu poliitikasse. Mis sa oma õehilbakaga
siin hüppad..."

«Mina protesteerin!" kilas Pilliroo Betti.
Westermann tvehkiS rusikaga Krulli nina all ja ki
sendas korduvalt: «Wõta oma sõna tagasi!"

Wana Jägar katsus mehi rahustada. Jägari
eit oli hirmul pudelite pärast. Need tantsisklosid
laual heleda kõlinaga.

Suuri vaevu suudeti likvideerida kokkupõrge.
Westermann oli seda laadi meeS, kes pärast ärritust
langeb kössi. Ta jõi mitu klaasi wiina ühtjärgi ja
ei rääkinud enam sõnagi. Trullid olid mõlemad pa
rajasti pehmed, kui Krull jatkas oma majanduspo
liitikat. «Mina jään selle juure kindlaks, et mehe
naifed tuleb töökohalt otsekohe vallandada."

Trull tegi tigeda näo ja sähvas: «Noh, eks söö
siis ka mu tütre teenistus nahka, nagu sa minu eest
võtsid ära vanema mehaaniku koha, topakas ni
hukel"

Krull kargas tooli peale püsti ja kisendas:
«Kes on topakas? Te kuulsite kõik: ta ütleS

mulle topakas... Kuradite kurat, mind sõimatak
se... Mind, Kristjan Krulli..."

Nüüd oli Krull märatsemishoos. Ta hakkas
Pommitama Trulle pudelitega. Trullid tõmbusid
aga laua ääre alla. Pudelid langesid hirmsa hooga
puhwetikapi klaasidesse. Pilliroo Betti tormas ki
sendadeS välja, Westermann ruttas Krullile küün
tega kuklasse, sai aga säärase põraka rusikaga ribide
vahele, et lenbaS üheS Jägari eidega vastu seina.

«Nüüd võib pääSta vaid politseil" hädaldas
Krulli naine. «Kui mede wana haßab möllama,
siis on maja warSti maatasa..

Ja meeS möllaSki. Möllas koledal kombel.
Uus laud veeres toaS kui ratas, põrandal voolas
vein, klaasitükke sees, nagu jääd kevadises weeS.

Kui kordnik viimaks lõi korra majja, konutas
wana Jägar nurgaS justkui Gandhi, laudlina
ümber.

«Kus oli ikka see üks ümmarguse laua konwy
rentst" tüetts ta tumedalt. Eit hakkas koristama

ja paljudes maaseltsimajades soojus ei jäta midagi
soovida.

Hubeli uue näidendiga Draamastuudiol tuleb
nii siis oodata soojemate ilmade saabumist. Seni
kavatsetakse seda mängida aga Tallinnas. Seniste
proovide põhjal näidendi menu peetakse juba ette
kindlaks

Toetused helikunstnikele.

Kultuurkapitali helikunsti sihtkapitalist on mää
ratud ühekordset toetust järgmistele helikunstnike
le: H. Landile 100 kr., E. Helderile 150 kr., A
Bachmanniie 240 kr., J. Bode-Erlemannile 50 kr.,
S. Moiinile 100 kr.; perioodilisteks toetusteks E.
Türnpule ühes perekonnaga ä 60 krooni kuus,
kokku 360 kr.; pensionideks: O. Hermannile, E.
Helmannile, N. Sternbergile, A. Lätele, M. Her
mannile, A. Tammele ja M. Saarele ä 80 kr. kuus
ja Hans Kannile 50 kr. kuus.

Kujutavaile kunstnikele on määratud kujutava
kunsti sihtkapitalist perioodilisteks toetuseks A. Je
gorovile 480 kr., A. Grinjevile 200 Ja ühekordsetele»
toetusteks juubelite puhul 500 krooni (Jansenile,

Nymanile j. t.). * ai
Ed. Türgi 25-a. lavategevuse juubel.

„Vanemuise" teatri näitejuht ja näitleja Eduard
Türk pühitseb veebruarikuus 1932. a. oma 25-aastase
lavategevuse juubelit. Kuna Türk kuulub Eesti
väljapaistvamate ja teenekamate näitlejate hulka,
on näitekunsti sihtkapitali-valitsus määranud talle
juubeli puhul autasuks 250 krooni.

„Vanemuise" teater kavatseb pühitseda Eduard
Türgi juubelit väärilise pidulikkusega laiaulatusli
kumalt. Milline näidend Türgi juubeli puhul «Va
nemuises" juubilari osavõtul tuleb ettekandele, ei ole
veel lõpulikult teada.

Sigrid Undseti uus romaan.
Sigrid Undseti uusima teose nimeks on «Wi

gahjot ja Wigdis". See on keskaegne armastus
romaan ja ilmub ligemal ajal Berliinis, Bruno Kas
siereri väljaandel saksakeelses tõlkes.

„Siin kirjutab Pariis."
Huvitava raamatu Pariisist on Saksamaal välja

annud Alfred Wolfenstein Tema koostamisel ilmus
Berliinis Bibliothek'i" kirjastusel

„Hier schreibt Paris" (Siin kirjutab Pariis). Raa
mat sisaldab rea kirjanike, arhitektide, muusikute
ja professorite kirjutisi Prantsuse pealinnast. Raa
matusse on võetud ka Pariisi erilinnajagude ja ta
elanike kirjeldused. Artiklite autoreiks on prantsu
se ja saksa kunstnikud ja teadlased.

Läti konversatsiooni-sõnaraamat.

Lätis on „Latviešu konversäcijas värdnica*
(Läti konversatsiooni-sõnaraamatu) väljaandmisega
asutud kapitaalse töö kallale. Sõnaraamat ilmub
kirjanik Schwalbe, dotsent Buhmanise, dots. Disch
lersi j. t. läti teadlaste ning seltskonnategelaste toi
metusel. Töö suurusest saame kujutluse, kui pea
tume esimese köite juures. See sisaldab 6174 sõna
seletust, 782 pilti, 31 musta kaarti, 8 kunstipilt!, 7
värvilist kaarti, on 2048 Ihk. suur, hind kaiinkor-

köites 15 latti, nahkköites 18 1. Sisaldab sõnad A'st
kuni becon'ini.

Niisuguseid suuri köiteid on juba trükist ilmu
nud kuus. Läti konversatsiooni-sõnaraamat tuleb
palju laialdasem soome „Pieni Tietosanankirja'st*
ja poola „Ilustrowana Encyklopedia'st". Ta välja
andjad loodavad temaga saavutada suure rootsi
„Encyklopedi oeh Konversationslexiconi" möödu.
Viimane ilmus 8 aasta jooksul „L" täheni.

Läti konversatsiooni-sõnaraamat ilmub Gulbisa
kirjastusel Riias. Läti ja kohalikus muulaste aja
kirjanduses ta 6 ilmunud köidet on saanud hea"
arvustuse osaliseks.

Läti «Maarjamaa laulik".
Läti pühitses möödunud nädala jooksul luuletaja

Adolf Erssi 25-a. kirjandusliku tegevuse juubelit.
Sündinud Lätgallias, Läti katoliiklikul (.Maarja
maal", on Erss jäänud truuks oma maanurga rah
vuslikule omapärale ja murrakule, kajastades oma
luules lätgallase usulist müstitsismi.

Erssi kirjanduslikku silmaringi ja inim-koge
muste varasalve on aidanud täiendada äärmiselt
kirju elulugu.

Alates 1905. a. Erss on olnud rändav muusik,
elektritehnik, mõisa-aednik, päevatööline, korrektor
ja ajakirjanik, See elu on annud ta loomingule mit
mekülgsuse värvikülluse.

Adolfs Erss on kirjutanud 15 luule- ja novelli
kogu. Neist peetakse paremateks novellikogu
„Vecä Latgale (Vanas Lätgallias), „Milestibas Wa
rawiksne" (Armastuse wikerkaar) ja luulekogu
«Amora darzs" (Amori aed), millest viimane au
hinnaga kroonitud.

«Apelsini seeme".

Soomes saab kiitva arvustuse osaliseks Mlka
Waltari hiljuti ilmunud romaan ~Appelsiinin sie
men" (Apelsini seeme), mis annab elava ja tõe
truu pildi nüüdisaja noorest inimpõlvest Soomes.
Sellest inimpõlvest, kelle lapsepõlve mängudele maa
ilmasõda ja punaste mäss heitnud varju, kelle noo
rusaastailt maailmasõjale järgnenud vaimline pala
vik, endiste tõekspidamiste kokkuvarisemise riisu
nud ilutseva usu elusse.

Mika Waltaril on oma teosega õnnestunud an
da parema aegjärgu tüüpe kujutava teose Soome
kirjanduses.

Agapetuse «Naiste hirmuna".

„Otava" kirjastusel ilmus Helsingis trükist
Agapetuse uus teos «Akkojen kauhuna" (Naiste
hirmuna), mis rikastab soome kirjandust huumori
küllase reisivestega. Agapetus vaatleb teoses maa
ilma autosõitja silmadega, tuuleklaasi tagant.

(Toimetuseta suudetud
äiviandus.

Jakob Rosenberg: Esperanta legajaro. Espe
ranto lugemik. Täieline grammatika ja sõnastik.
Autori kirjastus Tallinnas, 1961, 154 Ihk

Tehnika ajakiri. Eesti Inseneride Ühingu,
Eesti Arhitektide Ühingu ja Eesti Keemikute Seltsi
häälekandja. Nr. 10- oktoober, 1931.

Mihkel Veske: Laulud. Korraldanud ja redigee
rinud M. Jürna ja E. Nurm. Eesti Kirjand. Seltsi
kirjastus, Tartus 1931, 208 Ihk., hind 3 kr.

Eesti Mets. Metsa ja jahiasjanduse kuukiri
November 1931.

Guy de Maupassant: Ilus sõber. II osa. Prant
suse keelest tõlk Erna Luik. ..Looduse* kirjastus.
Tartus 1931, 414 Ihk., hind 1 kroon.

Põllumajanduse turg. Põllumajandusliku toot
mise ja konjunktuuri teated nr. 46 november
1931.

Pharmacia. Rohuteaduse, rõhuteadualise botaa
nika ja keemia kirjakogu ning apteekrikutse hääle
kandja Eestis, nr. 10.

Põllumees. Rahvalik põllumajanduse ajakiri,
nr. 20.

Naiste hääl. Eesti Naisliidu häälekandja, nr. 11.
Aed. Aiandus-mesinduse ajakiri, nr. 11 

november 1931.
Muusikaleht nr. 11. Tšehhi muusika erinumber.

Sisuks Tšehhi saadik prof. J. Gaiialt „Rahva jõud
avaldub kultuuris", prof. dr. J. Branbergerilt „Mida
peab välismaalane teadma Tšehhi muusikast", prof.
O. Zich: ~Tšehhi rahvalaulust", R. Pätsult „Praha
muusikamiljööst", A. Lemba uue ooperi ühiaarvustus

Et. A. Kapilt, M. Saarelt ja T. Vettikult, „Kooriunise tehnika" —V. Nerep, JL,aulmisõpetusest
lis" R. Päts, epigramme helikunstnikest ja

rohkesti pilte, kerrikatuure. Hind 25 senti.
Mihkel Veske, Laulud. Korraldanud ja re

digeerinud M. Jürna ja E. Nurm. Autori pudiga
gTfrhjandustooUai filefimtega. sai Õk* hina & k*

Väljaandesse on kogutud kSlk Mihkel Veske
laulud, arvult 193, nende hulgas palju niisuguseid,
mis seni pole trükis ilmunud. Logu annab nii siis
Ümmarguse kokkuvõtte Veskest kui kirjanikust ja
on tähtis koolidele, kirjandusajaloost huvitatuile ja
neile, kes tunnevad mõnu lugedes eesti vanemate
laulikute töid. Luuletised on esitatud ilma sisuliste
ja vormiliste parandusteta, ainult õigekirjutus on
ligendatud praegusaja nõuetele. Veske luuletaja
isik esineb selles kogus nii, nagu ta tegelikult oli.

Põllumees. R&hvalik-põllumajanduse ajakiri,
nr. 21.

Eesti Noorus nr. 11. Sisuks kirjutisi küla
noorte ülesannetest kodumaa matkadest ja noor
soo organisatsioonide tööst. Maksab juhtida tähele
panu, et ajakiri toob sportlaste kõrval ka töökange
laste pilte, lüpsivõistluste tagajärgi jne.

Maurice Maeterlinck: Termiitide elu. Prant
suse keelest M. Sillaots. 180 Ihk., hind 2 krooni.
Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastus.

See on meie raamatuturul haruldane teos: on
teaduslik töö, kuid niipaiju uut pakkuv, et teos ei
lähe meelest lialgi. Termiidid on pisikesed putu
kad troopikamail, kes elavad suurtes pesades, mis
on paremini ehitatud kui ameerika pilvelõhkujad.
Nad on nii spetsialiseerunud oma elukutses, et ei
saagi olla teisiti tööline saab olla ainult tööline,
sõdur ainult sõdur (isegi süüa ei saa ise!), kunin
ganna on ainult sünnitaja ega pääse eluajal välja
oma kambrist jne. Ühiskond on täiesti mehhani
seerunud: kogu pesa elu jookseb nagu töölint Fordi
vabrikus. Termiit suudab kõik: võib munast kas
vatada vajaduse ja tahtmise kohaselt kas töölise,
sõduri või kuningliku olevuse, kas mehe või naise,
võib seedida puud ja mulda ning kõiki jäänuseid,
teda ei pea ükski asi Ainult üht kardab, mis toob
talle surma päikesekiirt. Maeterlinck on uuri
nud termiitide elu ja süvenenud sellesse. Tema
loodud pilt paneb uskuma, kuid ka üllatab lugejat,
sest termiitide ühiskond on täiuslikum kui inim
ühiskond, termiit täiuslikum kui inimene. Kuid üht
lasi haletsetavam ja viletsam. Kõik kokku hoiab
kui peeglit inimkonna ees: kuhu peaks jõudma inime
ne välja, kui mehhaniseerub ja täieneb nagu termiit?

V. Ridala: Eesti kirjanduse ajalugu. 3. jagu.
Noor-Eesti kir jastus Tartus. 336 Ihk, hind kr. 4.25.

Sisu: Aastasaja vahetus, Luulekirjandus, Jakob
Liiv, Jakob Tamm, Anna Haava, K. E. Sööt, Luule
üldine seis, XIX aastasaja veeru pool, Jutukirjandus,
E. Vilde, E. Peterson, Juhan Liiv, Chr. Kannike,
G. E. Luiga, Näitekirjandus, P. Jakobson, Anton
Jürgenstein, A. Kitzberg.

W. St. Reymont: «Talupojad". 2. köide „Talv".
Noor-Eesti kirjastus, Tartus. 842 Ihk. Kind 4 kr.
50 senti.

Poola klassiku Reymonti «Talupoegade" 2. köide
jatkab põnevas käigus seda sündmustikku, mis sõl
miti juba 1. köites. Selles Nobeli auhinnaga kroo
nitud teose 2. köites leiame elava tegevuse kõrval
suurepäraseid looduse kirjeldusi ja kujutlusi poola
talupoegade elust. Teos aga ei vii meid mitte üksi
poola talupoegade eluolu tundmisele, vaid siin näeme
ka palju üldinimlikke jooni haaravas kujutluses, mis
kõik on teravalt nähtud ja tabavalt edasi antud.
Kirglik armastus, vanemate ja laste tülid, tants ja
kisklemine kõrtsides, naiste ketruskülastused, „ka
rutantsitajad", preester ja köster, kohtuskäimine
mõisnikuga, päranduse ahnitsused, kirikuskäimised
ja lõpuks talupoegade metsaraiumise pärast tekki
nud maruline lööming mõisameeste ja talupoegade
vahel, millega lõpebki see köide, moodustavad ühe
talve kestes maaelu täielise ringvoolu, mis on kir
jeldatud kõik nii meisterlikult, et seda loeb võrdse
pinevusega nii linlane kui ka maaelanik.

Ants Tuhata: Öölaul. Romaan. Tallinna Eesti
Kirjastus-ühisuse kirjastus, 1931, 176 Ihk.

Joh. Kuulberg: Sõnajalaõis. Lastenäidend koi
.. .. v» na » j —« -» CA M-t. 1_ _• ]

See on meie raamatuturul haruldane teos: on
teaduslik töö, kuid niipaiju uut pakkuv, et teos ei
lähe meelest lialgi. Termiidid on pisikesed putu
kad troopikamail, kes elavad suurtes pesades, mis
on paremini ehitatud kui ameerika pilvelõhkujad.
Nad on nii spetsialiseerunud oma elukutses, et ei
saagi olla teisiti tööline saab olla ainult tööline,
sõdur ainult sõdur (isegi süüa ei saa ise!), kunin
ganna on ainult sünnitaja ega pääse eluajal välja
oma kambrist jne. Ühiskond on täiesti mehhani
seerunud: kogu pesa elu jookseb nagu töölint Fordi
vabrikus. Termiit suudab kõik: võib munast kas
vatada vajaduse ja tahtmise kohaselt kas töölise,
sõduri või kuningliku olevuse, kas mehe või naise,
võib seedida puud ja mulda ning kõiki jäänuseid,
teda ei pea ükski asi Ainult üht kardab, mis toob
talle surma päikesekiirt. Maeterlinck on uuri
nud termiitide elu ja süvenenud sellesse. Tema
loodud pilt paneb uskuma, kuid ka üllatab lugejat,
sest termiitide ühiskond on täiuslikum kui inim
ühiskond, termiit täiuslikum kui inimene. Kuid üht
lasi haletsetavam ja viletsam. Kõik kokku hoiab
kui peeglit inimkonna ees: kuhu peaks jõudma inime
ne välja, kui mehhaniseerub ja täieneb nagu termiit?

V. Ridala: Eesti kirjanduse ajalugu. 3. jagu.
Noor-Eesti kir jastus Tartus. 336 Ihk, hind kr. 4.25.

Sisu: Aastasaja vahetus, Luulekirjandus, Jakob
Liiv, Jakob Tamm, Anna Haava, K. E. Sööt, Luule
üldine seis, XIX aastasaja veeru pool, Jutukirjandus,
E. Vilde, E. Peterson, Juhan Liiv, Chr. Kannike,
G. E. Luiga, Näitekirjandus, P. Jakobson, Anton
Jürgenstein, A. Kitzberg.

W. St. Reymont: «Talupojad". 2. köide „Talv".
Noor-Eesti kirjastus, Tartus. 342 Ihk. Kind 4 kr.
50 senti.

Poola klassiku Reymonti 2. köide
jatkab põnevas käigus seda sündmustikku, mis sõl
miti juba 1. köites. Selles Nobeli auhinnaga kroo
nitud teose 2. köites leiame elava tegevuse kõrval
suurepäraseid looduse kirjeldusi ja kujutlusi poola
talupoegade elust. Teos aga ei vii meid mitte üksi
poola talupoegade eluolu tundmisele, vaid siin näeme
ka palju üldinimlikke jooni haaravas kujutluses, mis
kõik on teravalt nähtud ja tabavalt edasi antud.
Kirglik armastus, vanemate ja laste tülid, tants ja
kisklemine kõrtsides, naiste ketruskülastused, „ka
rutantsitajad", preester ja köster, kohtuskäimine
mõisnikuga, päranduse ahnitsused, kirikuskäimised
ja lõpuks talupoegade metsaraiumise pärast tekki
nud maruline lööming mõis&meeste Ja talupoegade
vahel, millega lõpebki see köide, moodustavad ühe
talve kestes maaelu täielise ringvoolu, mis on kir
jeldatud kõik nii meisterlikult, et seda loeb võrdse
pinevusega nii linlane kui ka maaelanik.

Ants Tuhala: Öölaul. Romaan. Tallinna Eesti
Kirjastus-ühisuse kirjastus, 1&31, 176 Ihk.

Joh. Kuulberg: Sõnajalaõis. Lastenäidend kol
mes pildis. „Kooli" kirjastus Tartus, 52 hind
T 5 senti

Loodus vaatleja. Populaar-loodusteaduslfic aja
kiri. Pühajärve erinumber.

Majaomanik nr. 11. Sisuks rida majaomanike
eün puutuvaid artikleid, nagu: korteriehftamiseat,
majaomanike vastutusest puhtuse la heakorra ko
hustuste *uhte*s Majaomanik» fletfan

"Estoonia" sel nädalal.

Nädala mängukawa 23. now. knni 29. now. 1931.
Esmaspäewal, 23. now., kell õhtul M

lano Scala ooperi Tomaz Alcaide neljan
dakS ja lahkumisetenduseks „Rigoletto", G. Berdi
ooper 4 pildis.

Teisipäewal, 24. now., kell 1/28 õhtul alan
datud hindadega eelwiimast korda „Reli
kuningat", Artur Adsoni ajalooline näidend 19
pildis.

Kesknädalal, 25. now., kell õhtul alan
datud hindadega wiimast (9.) korda «Neli
kuningat", Artur Adsoni ajalooline näidend 12.
pildis.

Neljapäewal, 26. now., kell U 8 õhtul es t •
etenduseks „Kolm musketääri", R. Benatzky
operett 2 waatuses, 8 pildis.

Reedel, 27. now., kell y2S õhtul alanda
tud hindadega 7. korda „ArmaStuS ja surm",
Artur Lemba ooper 3 waatuses, 5 pildis. Julius
Oengo tekst, sama autori Poeemi „Aegna" ainetel.

Laupäewal, 28. now., kell y25 P. I. alan -.
datud hindadega 4. korda „Katval Ants ja
Wanapagan", A. Kitzbergi lastenäidend tantsu
dega 5 pildis. Kell 8 õhtul harilike hin

dadega 2. korda „Kolm musketääri", R. Be
natzky operett 2 waatuses 8 pildis.

Pühapäewal, 29. now., kell p. l. a 1 a u -
datud hindadega 8. korda „ArmaSt»s ja
surm", A. Lemba ooper 3 waat., 6 pildis. Kell

õhtul esietenduseks „OnnehaldjaS",
Ferenc Molnari näidend 4 pildis.

F. Sannamees: J. Tõnissoni büst.
J. Tõnisson poseeris F. Sannamehele ja sell*

tulemuseks on see kuju.

Sügissaloon.

(„Pä*^al*h*M toimetusHikmelt Pariisi*.)
„crrnna xruaiys* on praegu korraga kolm näi

tust Sügissaloon, veespordi-näitua ja gastronoo
mia-näitus. Ühe katuse all võib leida seega maale,
skulptuure, purjepaate, vorste ja torte. Mitmehuvi
line publik voorib sisse suure hoone ustest, jagune
des eraldatud näitussaalidesse. Ei saa öelda, et
kõige enam näitusehuvilisi läheks Sügissalooni, kuid
kunstirahvas ei saa kaevata ka osavõtu leiguse üle.

Sügissaloonis esineb tänavu umbes paartuhat
autorit üle 2600 tööga. Vähegi põhjalikum tutvu
mine näitusega seega väga raske. Raskendatud on
see tutvumine ka koralduse tohuvabohust, kus õiget
otsa ei suuda juhatada kätte ei näituse kataloog ega
teenetevalmid juhid.

Prantsuse kunstikriitikute ühtesattuv otsus tä
navuse Sügissalooni kohta on tunnustav. Näituselt
on kadunud need (nagu ütleb „Figaro") võõpajad,
kes pealiskaudse originaalitsemisega kerjasid lol
lustest kubisevat kiitust ja tihe-päeva-kuulsust.
Sügissaloon on võtnud tõsise, valju ja lihtsa ilme.
Visa töö ja enesekriitika pitser lebab enamusel väi
japanekuist, ainult mõni üksik veiderdus (näit.
traadist ja piekitükkidest büst) rikub head ühtlust.
Täiesti on näituselt kadunud ka kubistid. Dominee
rivad uusrealistid mitmesugustes varjundites, ulatu
des kohati impressionismi ja isegi klassitsismi.

Värvitoon tagasihoidlik, palju külme toone,
halli, pruuni, elustuseks lopsakalt esinev roheline.
Süsheelt rohkesti maastikke, natüürmorte, vähem
portreed ja kompositsiooni. Dimensioonidega tööd
ei püüa üllatada, paar üksikut seinatäidet välja ar
vatud, on avaldusvorm nagu sisugi tagasihoidlik,
lähenedes kohati miniatüürile. Mõni erand pillub
ainult üldise rahulikku harmooniasse kriiskavat pu
nast, oraanži ja lillat (nende maalijate hulgas on
ka venelasi).

Eriti väljapaistvaid suurteoseid näitusel ei ole,
kuigi autorite hulgas rida õige tuntud nimesid.
Vaevalt aga lisab neist tänavuse salooniga keegi
oma nimele midagi juure.

Van Dongen on esitanud kaks ministri portreed
Painlevž ja Barthou, mõlemad maalid sarnane

vad teineteisele oma domineeriva halli ja mustaga,
kus näod ainult kergesti jumestatud. Head on Maa
rice Denis' Itaalia maastikud, Charles BlanceT
„Ettevalmistused pulmaks" ja Andrõ Hoferi „Pesu
kandjad" kaks noort naist pesukorviga, visatud
suure hoo ja rütmiga, fooniks kena maastikunurk,
mis aga vast liig detailselt välja töötatud Ja kipub
varjama esiplaani-telegasi. Silma torkab Josephine
Baker, kelle pronks-ihu pannud lõuendile Je&n de
Botton. Soliid ja peen on oma toonides Lhote, lüü
riline ja delikaatne Klingsor, mahlakas Deshayes.
Kiitust on teeninud Paul Cezanne'i jäljendav Darel
oma ,joojatega" ja Monzana-Pissarro „Hobustega".

Eestlastest esinevad näitusel Vi ira 11 ja
Adamso n-E ri c, ka eestlanna nime all keegi
Gordin skulptuuridega. Viiralt on pannud välja

oma „Kabaree", millest ma kõnelnud varem ja iih<
fantastilise monotüüpia sõnajalaõite, naisetorso ji
mitmesuguste lüüriliste virvendustega. Adamson
Eric, kes praegu ise Hispaanias, on saatnud kohalt
maali, milles Hispaania motiive rohke rohelisega ji
esiplaanil õhuline, hajuv naisekuju. Adamson-Erict
juures võib vast konstateerida tehnilist edu ja vär
vide suuremat puhtust. Kunstniku ainevald on ki
laienenud, nagu võis näha tema neil päevil Pariis
saabunud maalidest, mida ta ei ole esitanud Sügis
saloonile. Kunstnik on Hispaanias olnud õige pro
duktiivne.

Kuigi Viiraldi tööd on halvasti mahutatud ja
peidetud teataval maaral maalide vahele, on ta leid
nud ikkagi õige suurt tähelepanu. Mitu lehte märgi
vad teda kiitvalt. ~Figaro" tõstab Viiraldi graafi
kute hulgas esikohale ja ütleb, et ta võrdub vanadel»
meistritele oma fantaasia poolest. Viiraldi töödest
tehti rohkesti ülesvõtteid ja lähemal ajal ilmub tema
kohta artikleid ka Inglise ja Ameerika ajakirjadea

Sügissalooni alla kuulub peale muu arvurikaa
kogu arhitektuurilisi projekte Porte-Maillot' ümber
ehitamiseks, eesotsas Corbusier' ja Jeannerefga,
kes on visanud sellele Pariisi linnaäärsele Ameeri
kaliku ilme pilvelõhkujate ja torn- ning kastma ja
dega, mis peavad leidma kooskõla Are de Tri
omphe'iga. Suur väljapanek on häid mööbleid, km
püütakse lihtsa joonega anda suursugust ja peeni
isesugust kargust ja praktilisust. Mööbli juurel
tarvitatakse rohkesti metalli, mille nikkel või tums
läige on tasakaalustatud geomeetriliste mustritega
ja jämedakoellste vaipadega. Mõne toasisseseade juu
res tekib liig võigas, kasarmulik või haigemajalik
tunne, mööblis ei ole mugavust, kuid mitmelgi puhul
on moodsad printsiibid leidnud õnneliku sünteesi.
Isiklikult kõige enam meeldis Andrõ Arbus, kelle
leidlikkus ja maitse tihti üllatab.

õige suure hulga ruumist võtab enese alla
Poola teatrinäitus, kes pannud välja lugematu
hulga lava- ja kostüümiskitse, päevapilte ja minia
tüürlavasid. Rahvas silmitseb neid õige suure hu
viga.

Palju on saloonis ka keraamikat, emaili ja
skulptuuri. Skulptuuri poolest olevat tänavune näi
tus rikkalikum kui kunagi varem. Esinevad Chau
vel, Contesse, Parayre, Pimienta, Besnard, Lamour
dedieu, Pompon Ja teised. Väga tähelepanuvääriv
on Lamourdedieu' „Jõud", kus mees heitleb härjaga.
Suurevolüümilises teoses on tõepoolest pakatavat
jõudu.

Peale Sügissalooni on praegu avatud veel rida
vähemaid näitusi. Teiste hulgas ka iseseis
vad" Ja „üliiseseisvad", kes hiljuti lõid lahku ise
seisvate perest ja ruttasid oma saavutus5 esitama
enne selle näitust, mis traditsiooni kohaselt jaa
nuaris.

Pariis, 10. novembril.
H. T. .
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Wiimased Korskika rööwlid.

ftofrgieoui (mk fmmtma&b kangelsft hmtzvM 9hmtmieiti

«a«a (&&&*& Ma BdtM jphtüab: „Äoi-
IBat «t ott enam rSSvttid," MH nutU, toi ma mõni aea
enne Praegust fmm röö»vlHoda saavM kmüasm järgi, fw
ma wöikfin .rLSwl««rwaat" toha»a. JU tutttt Wg
hilja. Viimane smoe ?Kw«l lange» fgss. «. «ch»s
wSMuseS."

Ma ei awmd aSa. .«itt Mt nfl*r ta hauda,"
|Btn oma soowi jwne kinttott.

Saare pealinnast Waeeiost «tttt laugel ast» &c&*
eatvgaio linnate. Selle mäelrnnattse MeMgall
eemäwuftn suurest teest, et ladta ead juhtida kohta, mhu
.wnmase röötvli Nonce Romanetti tänulikud stignlafeb
ja truud sõbrad ta põrmu sangitanud jäädawatt pechku
iele. Selle mehe nime wäljendornisel altvackdostd saare
elanikud niisugust aUkartust ja lugupidamist, nagu olek?
rööwli .amet" ausamaks elukutse?? maoöerm.

Mul olli õnne. Smuce rööwliveaWu õepoeg Mli
kult wiis mind metsakangelase hauale, waikse keckmülln
ka ääre, mie oli fKeni Pärgadega kaetud. Ja mina oma
sakslase asjatundmatusega olin «avanud, et rääwlid ae
takse auku ilma igasuguste matusekõnede ja pärgadeta...

oIG indmuett suurima
i&mimedTOcaa! lugesin neilt: .Unustamata issile",
pruule abikaasale". .Südamest armastatud onule" jne.
Polnud kahtlust, et korsiklaste meelest siin puhkas surn
moe», kelle elu oli iväärt järeleaimamist. Tänulik õe
poeg jutustas suurima ivalmiSvlekuga mulle oma kuul
sast onust

Olin kord kohanud üht ajaleyomeest, ameeriklast.
Goe oli iMAult päüSnud röötolire kuninga usutlusele.
Muti oli usaldusmeeste kaudu tvõsawalitsejalt lasknud
Afida. millal see arwab HeakS anda talle audientsi. Ro
manetti määras kohtamise aia ja paiga kindlaks, kus
juures muidugi wöõra tähelepanu juhiti asjaolule, et
metsaikuninga ootamatu tarSvisminsk sellal kuskil teises
kohas (s. t. ootamatu vööwsaagi tvönnalus) wöis aja
määramisest Ämmata kriipsu läbi. Rööwel lasi ameerik
laselt wõtw ausõna, et tal pole sandavmidega midagi
Ähist, ande? omalt poolt waStu ausõna, et tvõõrale ei
Knni mingit Kncja. Kindla?smaäratud ajal saadeti
ameerMasele teestchid järgi ja rännak toõis alata. Amee
rWane leidis rööwlipealiku poolt aumeheliku ümberkäi
mise ja pidaS end tvastutasuks sannsti aumehena ülal.
Ta ei ole amMvõimudele atvaldanud ichtki sõna oana
usutlusest rSäwlipealikuga. Romanetti jutustas amee
rnlasele asju. millest maailmal pole aimugi.

Meie kujuiame võöwleid mingisuguste kartvakaswa
mrd metsawendadena, juba kelle paljas wälimus ajab hir
mu peale. Kui ameeriklane kohtas tihnikus hästiriieta
tab härrat, kes oma julgeolekuks oli avlvanud HeakS kuu
lilpllduja peita põõsasse, jäädes põhimõttele trr,uks, et
ettewaatus Pole kunagi ülearune... Kust Romanetti
oma ktslstnlduja sai, seda ta ei teadnud ameeriklasele ju
ruStada. Wõib-olla, ta ei tahtnud. Oma kaubamuret
sejaid ei tohi ometi ära anda. Kuid vööwel last amee
riklast mõista, et tal oli usaldusmehi ja abilisi ringkon
dades, mis prantsuse politseile wägo lähedal. Sest kust
mujalt stis röäwel tvõsas tvõtab oma tvarustuse?..

Nttsugused põhjendused ja mmÄ> AstkaSjad, mis vm*
lal maailmas tundutvad kummalistena, samoad mõiste»
ta\xxd& ÄleS KorsÄal. Ja päriselt endastmöiStetoSviM.
lldomanstti õepoeg õpetas mind asja õieti wStma. Gt
olla röötoel, tähendab omada samasuguse ebdntfe tui
skda on iga teinegi amet, millega inimene end .ausalt"
widtS. ÄimSt selle tvahega. et röStvlii, halate, tarj»-
lane on sunnitud end tihnstuS ja suurel teel toitma. Õn
ta tapnud oma Perekonna tvaentase, siis ostab teda kas
tverme kättemaks tapetu omastelt wõi kauaaegne tvangis
tus ivõimude Poolt. Ta peab peenema wõsasse ja saa
ma röötvliks. Manadest headest perekondadest sel saare!
wõlgnelvad nii paljudki oma jõukuse ja suursugususe
röövlitest esivanematele. Röövlid on Korsika! etenda
nud samasugust osa, nagu rööwrüütlid Kesk-Euraopas
Nad on olnud sama suure austuse ja kartuse osalised.
Ninult, et aeg on Korsika! mõni sajand seisnud paigal.

Wahemere saartel tvalirsötvad kombed ja meetodid
on meiepäewil igatahes natuke teissugused kui olid Kesk-
Euroopa röövrüütlite aegu. Tol-ajal rööviti reisija
lihtsalt paljaks ja aeti siis kus kurat. Kovsiklane on alati
jäänud aumeheks. Ta pole oma tvõimusesse sattunud
reisijal iuuksekarwagi köoerdanud. Sel tviisakusel ou
kõigepealt küll äriline körwalmaik. Sest tvõsakuningad on
lihlsalt tväga õieti arwcstanud. et wangi elu on kehas
rohkem raha tväävt, kui teda kehast lahutades. Alles, kui
vhiver ei tahtnud omastel lasta oma lunastusraha maksa,
lv-õis ta elu sattuda ohtu. Sest rööwlid Majasid raha
juda selleks, et nad olid head inimesed, jagasid tvaestele
annetusi ja kandsid kirikute kulud. Sellest tuleb, miks
röövlid Korsika! ou head Perekonnaisad ja kasulikud ko
danikud. Oma perekonnale nad ostsid maa ja maja, lasid
poegadel asutada tviinamäed tvõi õppida ausat käsitööd
Sest mitte igal Pojal Me wõimeid oma röövlist isa elu
kutse jätkamiseks. Röövliteannotusiest on elanud haiglad
ja waestokodud, ükski preester pole röötvlilt raha wastu
ivõttes küsinud, kust see tuleb. Sest raha ei haise. Rööw
lid on kandideerinud linnapea ia külatvanemate kohtadele,
neid on isegi tvalitud rahwasaadikuiks, wähemalt on nad
lasknud walida mehed, kelle päralt nende usaldus, kellelt
nad lvõisid oodata kasu endile ia oma lastele. Rööwleid
on iga Korsika rahivasaadik wõinud kaitsta prchta südame
tunnistusega, sest keegi Pole omanud heldemat kätt kui
wõiatuningad.

28immfel ojal oli röätvlikubtus küll Korsiikalgioli röätoli kultus küll Korsikalgi
hakanud oma aega ära elama.
Rööiwliamet haKas arenema hoo
pis teisi radu. Su are d rööwlid,
aumehed onral alal, on R aiu une t
tiga tõe?ti lvälja surnud. Eirdiste
ausate rööwlite asemel ha Kasid
Korsika! wilmaste aastakiimnete
jooksu! tvalitsema rööwiõugud, kes
põletasid, tapsid, warastasid sa ri
kastelt tviimase wälja pressisid.
RöätvkäKudes, mille wältaiuurimi
tele Prantsuse ivõimud nüüd kogu
energiaga asunud, puudus endiste
aegad.e rüiitlimeelsus, sunr shest.
aumehelikkiis. mis kord tegi met
iakuningaist saare kangelased.
Bartoli, Spada ja Cabiglioli, kes
iviimastel kuudel saart türaunitce
risid, olid lihtsalt ivägitvaldsed hul
giiscd. kcllc tegudest nende suurte
eelkäijate poeesia täiesti puudus.
Nii ei ole panna imeks, ct prants
lased, kes ennemalt metjakange
laste wastu atvaldanud nii palju
iallitvust, käiwad praegustega üm
ber kui mõrtsukatega, keda tuleb
uile ja mõõgaga wälja juurida.

Jääb luaid üks küsimus! üle
kõigi seaduste Korsika! käib pere
konna seadus, werise kättemaksu
seadus sugukonna waenlastele.
Kohustuse oma sugukonnale teh
tud ülekohtu eest kätte maksa pä
randab seal isa põlwest põlwe po
jäle. Kui nüüd 20 wõi 25 rööw
lite sandarmite kuulipildujate tule
all langeb, siis walitseb esialgselt
saarel rahu. Kuid langenute lap
sed ja lapselapsed kaswatatakse
mõttega, ct read peawad maksma
kätte oma isade walatud were.
Kümned langenud rööwlite sõbrad
ja warjajad kannawad selle eest
hoolt, et see omaaegne „aus" elu
kutse saarelt ei kaoks. Sest röölv
ligi amet muutub alles siis õieti
tululikuks, kui kõik endised wõist
lejad on maapinnalt pühitud.

$i lii feel. ülal: <s®e feättiriiifidiub tfdtii btalibilbitja taga uii roöwtuningas ütümanetii. Neljajalgne walwur ta kvrivat on
*t#® w ÜQlMUcbe ja wiiuapunde alla mattis Romanctti perekond oma kangelase oma lihtsuses suur

tetotttaf*. IMWut m 9tSak btimtfö M tSnnlMusest „Metsade kuninga" wastn toomad ta haua/e pargi. All paremnl:
••Wolfll fbwifnAi fllluUlt aENMstatu-m pelgnpaik, kus nüüd patnlll-eerrtvad Prantsivse sõjalaewad, et takistada rööwlite

pöseneutisl SardiiniaSse.

Legionäärina Indo-Hiinas.
Kõik rahwused kaitsewad

Prantsuse wabariigi au.

ÄI Swf ftw» (ninMiftfjl rtWhmweiNfl
MM 4 fflfWerftt X^eo

dor OM. 69 teeni* juba teist letba siin Jndo-
Hiina» ja 4 &t teiskordM AemakS.

WaStu harMKnst ik« sakslane, stn ta inoeStega
hästi läbi ja ok nende Poolt armastatud.

TeiiKorbsekt oK ta aStmmb nüüd abielln ka
ühe ja sama anamüdi naisega.

MSne aja pärast, õlle» nüüd jälle sakslasega
abieluS, anamiidist-naisele siKndiS poeg. Sakslase
isauhkus kaSwaS ja ta kutsus oma naise majake
sesse poja ristsele kõik oma lähemad sõbrad lesgio
nift. Ka mina sain kutse ja ilmusin teatud päewa
õhtul sakslase Poja ristsele.

Pidu oli korraldatud täiesti anamiitide laadi
ja meile anti kangete jookide juure süüa ainult
anamiitide rahvuslikke toite. Keset tuba oli suur
laud, kuhu oiü laotud mitmesuguseid toite, mida
ma polnud warem kuulnud-näinud sga maitsnud.

Giin oN bmnbuki-salat, mis oki wal-
Ülistatud noorte bambukite juurikatest. Gee on
wäga maitsew toit. Gdafi tuli mingisuguse uSfi
praad, mida fttn hwnatakfe delikatessina, kuid miS
mulle kurgust alla et läinud, sest teadsin, et see oki
waSttku eluka uSfi liha. Kõik, keS seda
aga siin olid harjunud sööma, kiitsid wäga. Göõdi
siin weel walge Viinaga austreid, millele nõriS
tati peale fidruni mahla ja neelati siis terwelt
alla. Siis weel rohelise komm tagumisi jalgu.
Anamiidid ei söö konnast mitte kõike, waid just
ainult tagumisi jalgu, miS olid laotud ilusaiSse
ridadesse taldrikuile.

TähtsmnakS prdurocM oli aga metskassi
praetud liha. See praad maksab palju raha ja
seda süüakse ainult suurte Pidude puhkudel. KaSsi-
Praadi ei Valmistata aga sama lihtsalt, nagu mell
mõnd seakarbonaadi Või beafstekfi. Kass tapetakse,
nülitakse ja pannakse 7—B päewakS Veinisse likku.
Kui see juba küllalt o« ligunenud, alleS siis afu
takse selle Praadimisele, suurele ja maitswale Pidu
söögi Valmistamisele.

Maitsesin seda kasftpraadi, kuid eriti La mulle
ei maitsnud, liha tundus Vanana. Ma ei olnud
sellega weel harjunud, kuid legionäärid, kes olid
olnud siin juba kauemat aega ja teinud kohapeal
sete toitudega sagedamaid tutwusi, hindasid seda
kassipraadi wäga ja sõid suure isuga. Mõni le
gionäär aina oma anannidist-naift laskiski endale
walmistada pühapäewiti kassipraadi.

Eurooplastel oli siin kassidega üldse häda.
Mõned kohalikud elanikud, kes olid muretsenud
endile kasse, jäid neist warsti ilma, anamiidid
Varastasid ja sõid need ära. Gim ThaZ-Nguyenis
oli maakonnaülemaks keegi prantslane, istanduste
omani? ja rikaS meeS, kelle name armastas Põö
mjett kstSse ja kußwatas neid M arwui. «a

M otst kaSsihaige. Kuid tal et Vedanud nende
kassidega, kassid kadusid alalõpmata ja tal tuli
oSta ühtlugu uusi. Lõppeks jelguS, milles seisis
lugu. Anamiidist boy, kes teenis maakonnaülemat,
VarastaS järjekindlalt selle proua kasse ja müüs
hea hinna eest anamiitidele maha. Muidugi kihu
tati boy jalamaid minema, Võeti uus ja proua
kassid ei kadunud enam.

Legionääri Poja Varrud kujunesid kõigiti suu
repöraseiks, söödi ja joodi Viina kuni kõik olid
ülilõbusas tujus. Lauldi ja kareldi. Eriti joru
tasid legionäärid neile Väga hästi tuntud ana
miidikeelset laulu:

Mõt, Hai, Bah! Mõt, Hai, Bahl
Lintai dine cangmia ta!
(Üks, kaks, kolm! Üks, kaks, kolm!
Legionäär läheb kartserisse!)
Juhtuski nõnda, et piduperemees ja üliõnne

lik isa sattus lõbusas tujus kartserisse. Tal oli
linnaluba ainult kella 12-ni öösel. Ta oli selle
hoopis unustanud ja ilmudes leegioni mõni tund
hiljem, määrati ta 7 päewaks „warju".

41. Wabariigi aastapäew.
14. juuli, Prantsuse Vabariigi aastapäew,

on ka leegionis suur püha. Selle pühitsemine ai
gas juba eelmise päewa õhtul, kus leegion terwes
koosseisus, käes loitwad tõrwikud, marssis läbi
küla. Järgmine päew kasarmus algas leitnandi
Rnega, kus ta rõhutas päewa tähtsust kui ka tu-

letaS lühidalt meele leegioni ajalugu. WSSraSte
leegion on rajatud'9. märtsil 1831. aastal Lunin
gas Louis-Philippe'i Poolt. Ta on Vallutanud
Prantsusmaale Alshiiria, wõtnud osa Krimmi sõ
jast ja sõdinud isegi Mehhikos. Mehhikoga ühendu
ses on ka leegioni suur sisemine püha. Mehhikos
wõitlesid kord ennastsalgavalt 65 legionääri 2000
mehhiklase Wasw. Lahing kestis mitu päewa ja
surma sai ses lahingus 65 legionääri st 43 meest.
Neid langenud kangelasi mälestatakse iga-aastasel
tähtpäewal pidulikult.

Wabariigi aastapäewa pühitsemine oli tee
gionis kõigiti suurejooneline. Wabariigi walit
sus näitas meile üles oma heldust ja tänu mit
mesuguste weinide ja napside sortide näol.

Õhtupoolikul olid leegioni jalgpalliplatsil
suured spordipidustused. Need algasid suure jalg
palliwõistlusega. Meil leegionis oli ka oma kor
ralik ja hästitreneeritud jalgpallimeeskond, mille
hulka kuulusin ka mina. Igal hommikul ..tiiger"
õppuse ajast andis meile pool tundi treenin
guks. Nagu kogu leegion, nõnda ka selle jalg
pallimeeskond oli täiesti internatsionaalne. Läk
sime wäljale koosseisus: warawawahiks aus
terlane. kaheks kaitsjaks eestlane ja ungar
lane. kolmeks poolkaitsjaks ungarlane ja
kaks türklast ning eduriwiks eestlane, tschehh
lane. sakslane, bulgaarlane ja metis (prantsuse
ja anamiidi segatõugu).

Wastaseks oli meil anamiitide parim jalg
pallimeeskond. mis samal aastal oli tulnud Ton
kini meistriks. Loosungi all kõik rahwused
kmtsewad Prantsuse wabariigi au algas
wöistlus. Mäng kujunes legionääride poolt ko
he algusest peale Väga tooreks. Anamiidid
et älnud mängijatena halwad. Kuid nad olid
pikkade eurooplaste kõrwal kui härjapõlwlased.
Kui mõni pikk legionäär ligines pallile, hoi
dis wäike anamiit temast juba hirmuga eemale,
sest legionäär on hoolimatu, ei ole mõtet sel
lega rindu kokku pista.

Legionääride toorust õhutas meel fee. et
nad iga hinna eest tahtsid wõita. sest ..tiiger"
oli pannud Võitjale meeskonnale autasuks wäl
ja 50 piastrit ja lubanud wõidu puhul igale
mehele meeskonnast üks päew puhkust.

Sellest kõigest ergutatuna legionäärid siis
tegid ka juba esimesel poolajal puhta töö. lüües
anamiidi meistermeeskonda 7:0. Peale selle oli
reast Vigastena wälja löödud kaks anamiidi
meeskonna paremat mängijat, kes wiidi haige
majja.

Anamiidid protesteerisid küll me tooruse
wastu ja ka prantslasest wahekohtuniku wastu.
kes ilmselt meie kasuks oli erapoolik. Kuid
anamiitide protestid ei mõjunud midagi, sest
..tiiger" oli meie nõus ja käskis anda aga
säru. Lugu lõppes sellega, et anamiitide mees
kond teisel poolajal enam wäljale ei tulnudki
ja andis meile loobumuse wõidu. ..Tiiger" oli
me wöidust wäga rõõmus ja ladus me meeskon
na kaptenile kohe 30 piastrit pihku, mille wõi
sime Prantsuse mabariigi auks ära juua.

Peale jalgpalliwöistlust järgnesid muud spor
dipidustused. Kõige elawam osawött oli mastide
otsa ronimisest. lalgpalliwälja ääre olid pandud
püsti pikad palgid, mis olid tehtud äärmiselt
siledaks ja üle tõmmatud wahaga. Postide ot-

sa tõmmati nööriga üles rõnga Külge mitme
suguseid asju, weini- ja konjakipudeleid, fig»
retipaKKe, praetud kanu. juustu ja muud säiU
rast. Algas üksteise wüidu postide otsa ronfc
mine. kuid see polnud sugugi kerge töö. Gest
lased sel wõistlusel näitasid suurepäraseid taga
järgi, kõik ronisid üles ja mõni koguni miw
korda. Muudest rahwustest ei toonud ükski mt
dagi masti otsast alla.

Ka mina käisin masti otsas ära. Taht
sin minna weel teist korda, kuid post oli nõnda
libe. et ei saanud. Koppmann aga tegi otse
imet. Ahmi wäledusega ta ronis posti otsa ja
käis seal kolm korda ühtjärge. tuues alla wetni
pudeleid ja kanapraadi. Ta tahtis minna ka
neljandat korda ja tuua alla konjakit, kutd
..tiiger" astus wahele, öeldes, et kolmest kor
rasi aitab, neljandat korda ta enam et luba
ronida. ..Kuidas sa nõnda hästi ronid?" küsis
leitnant Koppmannilt. See wastas, et mis tal
wiga ronida, ta on olnud ju mitu aastat ware
mini madrus ja küllalt laewamastidesse roni
nud.

Õhtul kogunesime kõik eestlased linna aua
kniidi Nhami kõrtsi. kus hakkasime pidulikult
häwitama mastide otsast toodud saaki. See oli
me tawaline koht. kuhu me leegionis teeniwad
eestlased kogunesime wabadel wndidel ja saatfi
me isekeskis aega mööda. Muud legionäärid
armastasid saata oma waba aega oma atio*
miitidest naiste juures, ineie eestlased aga 
sewötust suurt ei hoolinud. Naised jooksid ka
muidugi meilegi tormi, et saada raha. kuid
me ei lasknud endid siduda. Eriti suureks ana
miidi naiste lemmikuks sai Intal. Ainuke eest
lane. kes anamiidist naisega oli olnud abielus,
oli eestlane Koppmann. Kuid ta abielu kestis
ainult 15 päewa. Järgmisel palgapäewal ta
oma naisele enam kokkulepitud summat ei wU
nud ja abielu oli sellega ka lõpetatud.

Leegioni jalgpallimeeskond ühes seersantidega. Troopika kiiwrites seersandid: 1) serblane, 2) pranrs
lane, 3) luksemburglane, 4) koloniaal-prantslane, 5) sakslane, adjutandi asemik, 6) belglane ja 7)
kohalik eurooplane. Meie jutustuse autor pahemalt kolmas, ees pahemal pool külili eestlane Pere.

Wähk ja tema wastu wõitlemine.
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l.Vllewaletze" «it«t

Rohkem kui kolm sada mitmesuguses manuses
inimest sureb Wiinis iga kuu wähiki ja päew-Päewalt

kaswab selle kohutama haiguse ohwrite arw. Oli
seega loomulik, et Wiim linn pidi otsima kõiki ma
hendeid ja teid, et alata mõitlust selle hädaohtliku»»
maga kõigist tõrvedest ja nii takistada wähemalt seda
massilist suremist.

Siinjuures ei tohi jätta ütlemata, et Wiini
arstliku maailma esimesed pead juba aastate kaupa
püüawad lahendada seda seniselgitamata küsimust,

ning ei saa salata, et paljud arstid on faawutanud
üsna häid tagajärgi.

Nii näiteks tegeleb juba mitu aastat keegi
praktiseeriw arst, dr. Salzborn. wäikeses Wiini lä
hedases külas, Bockfliess'is, wähihaiguse erialal min»

gisuguse salarohuga, mille walmistamist ükski ini»
mene ei tunne, ja ta cllewat saawutcmud sellega sttu»

ri tagajärgi.
Mõne päeava eest sai „Päewalehe" kirjasaatja

kutse dr. Salzborn'ilt, mis on Bockfliess'» arsti nimi,

ja läks siuna, et koos ühe arstist sõbraga, kes in»
kognito tuli kaasa, tähele panna ramitjemist. Dr.
Salzborn wõtab wastu Bockfliess'is ainult kolm kor
da nädalas, aga nende kolme päema jooksul jõuab
ta oma kahe assistendiga roaonxut abi anda terwole
suurele inimeste-moolule. Wiinist läheb kohalik
raudtee Bockfliess'i, mis sel päewal on muidugi
tungil täis ja omnibused, mis iga poole tunni ta
gant lähemad Wiinist Bockfliess'», on täis abiotsi»
maid reisijaid.

Meie auto peab sõitma kõige wäiksema kiiru
sega, sest Bockfliess'» tänaw on liig kitsas, et autod
saaksid teineteisest wabalt mööduda. Bockfliess'i tu
ruplats, otse selle wäikese maja ees, milles tegutseb
imearst, on täis igasuguseid sõidukeid, mis tõid wä
hihaigeid siia palwerännakule. Suur õu ja aed ta
gapool cm täis ootawaid patsiente, kes kõik sirpi lüsi
kaga warustatllkt ootawad silmapilku, mil saamad
rohtu.

Awaras, kahenknalijes rumnis seilab dr. Salz
born saladuslike rohupudelitega täidetud laua ees,
Pudelid on kõik ilma ühegi stsunäitaja pealkirjata,
silmnäo järele segab arst neist haiguse arenenus
järgu kohaselt ja walab selle patsiendi lusikasse.
Haige peab rohu kohe sisse wötma. Dr. Salzborn
ei waata haiget läbi: igal abiotsijal tunnistus mõ
nelt arsöAt wSi haigemajalt, kuS peab olema teata
tud, kas wiga on positiiwne ning kui kaugele on ta
arenenud. Kui patsiendil ei ole seda tunnistust, siis
VSib ta end lasta läbi Vaadata ühe assistendi poolt
eraldatud ruumis.

Dr. Salzborn kinnitab, et wähk olewat Vere
l>aigus, mida saab parandada ainult wastawa Vere-
Puhastuse teel, ja see tema poolt Valmistatud rohi
olewatki see Puhastaw wahend. Dr. Salzborn wõib
nimetada suurt hulka haigeid, kes umbes 20 aasta
eest parandamatute wähitõbistena tulid tema mure
ja Veel täna wõstnad jatkata oma tööd. Millest
koosneb see wahend, ei taha dr. Salzborn ütelda ja
ka ta assistendid ei tunne segu. Dr. S. wõitleb
Austria riigiga, kellelt nõuab erakliinikut, et seal
Võimaldada kõigile oma wähi-rohtu. Austria wa
litsus nõuab aga enne saladuse awaldamist, et siis
otsustada erakliiniku küsimust. Igatahes on suu
reks kaotuseks Vähihaigele inimkonnale, et seda

wahendit ei Võeta Üldiselt tattviütsÄe, sest jwEfubdjte
haigetele on iee dr. Salzborn'i Vahend toonud ter
wise. 

Nüüd on Wiini linn ehitanud uue wühtvl»-
wila, kuhu Võetakse arstimsiele haigusi, millele kiir
tega arstimine wõib anda häid tagajärgi, nagu
näit. roima jne. Eüe wõttis prof. dr. Tanblee
wastu ..Päewalehe" kirjasatja, et anda talle lähe
maid teateid selle uue asutufe üle. Dr. Tandler et
pea palju «salajastest" wõi üldse muudest meetoodi
test. ktli operatsioonidest ja kiirtest. Need on tu»-
nustatumaid meetodeid ning seetõttu on ka Wii»t
linn otsustawalt hakanud nende teel Võitlust wäht
tõwe wastu.

«Ostsime selleks otstarbeks 5 grammi raadiumi,
mis ei läinud meil maksuta wähem kui 300.000
dollarit. Sarnane hulk on teda olemas weel Stot
hohrtis m Pariisis, ent meil Wiinis on see paremus,
et uus instituut Varustati kõigi muude abinõudega,
mis puuduwad ülalnimetatud Vanematel instituu
tidel. Meie parimad arstid on kuude kaupa uuri
nud asja suurimates kliinikutes ja me Võime rahu
likult öelda, et tungime kallale sellele inimkonna
hädaohtlikuimale Vaenlasele mõjutvamate abinõu
dega, mida tunneb wähiuurimus üldse."'

Ühes hoidjas, nõndanimetatud «raadiumikahu
ris", seisab terwelt 3 grammi, mis lastakse lahti
eriti rasketel juhtumitel inimelundi haigele osccke.
Teised 2 grammi on jaotatub 400 üksikusse
paraati, mis wastawalt tugewuse särele tarwitatakse
parandamise otstarbeks.

Raadiumipreparaadid sersawad kindlas tugv
wate tinaisolaatoritega ja tinaw-ooderdustega wa
rustatud kapis, et hoida raadiumi kadumist, sest
tina on ainuke tõke raadiumikiirgamisele. Haige
on üksi eraldatud ruumis, ja arst ning haigerawit
semd waatlewad teda läbi tinaklaasi ning tinaiso
laatoritega kaitstud ruumi, st kiirMmrine ei tabaks
arste.

Mitmed wähihaiguje arenemisastmed näua
wad. et raadiumi förroal laStakS ka röntgenMirt.
Selleks lisati juure ka rõmgeniinStituut, miS s»
muti on waruStatud uusimate uurimuste Peep»
raatidega. Selles kui ka raabhmxi-tn&tthniMi m*
witsetakse patsiente täiesti tasuta. Jõukamaile on
ka ühe tvoodiga tilde nina tube kahe ja kolme OM*»
diga, kuhu wõib jääda wärkese maksu eest.

Et kindlaks määrata rawitsemise tagajärgi, on
tarwili? haigete pildistamine mitmesugustel aj»
järkudel. Selle nõude täidab oma pildistamise,
ateljee. mis on ühendatud instituudiga.

Iga haige on kodus:atud laskma end aeg-ajakt
jälle läbi waadata. et näha feHe orstimiswiisi taga
järgi. Sel wiisi-l looüetakse ühe kuni kahe aaSta
viirait olla nii kaugel, et wõib ütelda, kas selle
hirmsa haiguse wastu. mis on saanud kogu maa
ilmale hädaebtlikuimaks wae-nleüek?. on wõimaliik
wõidefda mõjim?ate abinõudega.

Sigmund Haber.

Dr. Salzdvim BeckflieSsts

Raadiumitahsr, «Utes tm 3 grtwrnm rcabtwnu
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JÜoellmasl.
Kleite noortele tütarlastele.

13° 17-aaStaSte mood omagn nldise moega waid pealiskaudse suhtuwuse ja pooldagu iuglise
LaStemood staudardiseeruma»?

Kas fSUe m» külmramood!?

Wiimaue röögatu»: basttmittsi ja bereti segust kapp-kkbart

sbui läinud nädala moenurga» käsitasime laste
rNetust üldiselt ja «väikelaste oma eriti, siis sitt
dume seekord edasi wetdi ..suüremasse" generatsiooni
—> tütarlapse- ehk n.-«. noorte-riietusele.

Sel määral, km emad jälle tegelewad .daami
likkusega" ja rtietuwad oma aastaile enam sobtwaisfe
kleitidesse, erineb tütarlaste-riietus taas ..suurte
omast. WSlja näha nagu ema. et ole enam noorte
tütarlaste unistuseks. Kui ka balwad majandussi
knd ajad suuresti takistawad ilusate riiete armu,
midagi aga peab ometi kandma, ja ses ..midagi»
tuleb emadel kui ka tütardel olla teadlik.

Qht olgu öeldud: noore, nii aastaid kolmeteist
kllmne-seitsmeteistkümne wahel. tütarlapse riietu» pole
ntmetamtswäärselt muutunud ja omab üldise moe
ga waid pealiskaudse suhtumuse. Emad
ei peaks pooldama siin Pariisist esitatud liig koket
seid ja moodsaid teguwtise. waid õigem nii rohkem
lapsele, noorusele moelt omast kui aa büdshetlle igati
kohasemat inglise ..stiili". Inglise meestemood
on konferwatiiwne ja ses peitubki ta weetlewus nina
wägewus. Sama wöiks, wahest oh? piiratumalt, õel
da tütarlaste- ja eriti laStemoest. Kvhiab standardite
gumoode. mis Kahekümne aasta eest olid niisama
armastatud kui eile. täna ja homme. Siia kuu
luwad kleidikesed ja kvuekesed wärwilistest schoti ruu
duliStest, lihtsad poisikeselikud säekbluusid, wäikese
schleifikeseaa lõua all. ja tegumoodidest woltkuue-
Ke. ..traksidega" ebk pihtkuueke, niisama nagu mad
ruse-teaumood. Eriti armastatud on hetkel piht
kuueke fed. sest lapseliku riietuse põhiprintsiibiks
on ja jääd „ kaalu", kandeni «punkti asetamine Sla
partiile. See tegumood oma wahetatawa bluusiga on
igapäewaseks tarwitamiseks eriti praktiline. Kohtab
muidugi wartatfloone: ühtedel on see piht wälja löi
gatud rohkem, teistel wähem kleiditaolisem, k>l
mandail omab ia päris õiged .traksid". .üheS-tükiS"-
kleidikesed (n.-n. terwikkleidid) jälle lõpewad ÜSna üm
ber kaela aserxwa. mõnesuguse walge pikeekraega; alu
mine osa omab woldigrispid, on ekstra külge õmmeldud
ja enamasti wõöga.

Mis puutub käisteSse. nendesse daamide-kleitide
komplitseeritumaiSse ja suuremaiSse .praeguse-moe" tun
nuseisse. siis esinewad nad laSte- ja noorte-moeS hoopi»
lihtsatena fui pikkadena nii lühikestena, kui» nõuab
tegumood. Sageli lõpewad nad wäikese walge. samast
riidest jr tegumoes kui krae. mansetiga. Ja just need
wahetatttvad. pestawad, walged kraekesed ja mansetike
sed ann rwad kleidile igakord erilise wärskuse ja uudse
ilme.

Paljud terwikkleidid tehakse nüüd ka eraldi lõiga
tud. aga külge õmmeldud ülal-. reSp. Llgade-osa
oa. nimetatud passe. Needki warieeruwad ja waju
«Uvad kleidile ise-pitseri. Kord on need paSsed teraw
newad. kord ümarikud, kord sopilised, sakilised, nurgelised

kenade tikandõmbluStega läbi tikitud nagu kellelegi
sobib. Gobi mu» pole laSte- ja noortemoeski wähem
mööduandew kui suurte riietusel. Isegi lihtne pullo
toer peab omama õige suuruse ja hea istuwuse.

Pullowere näeb iga» wanuseS tütarlastel nüüd
taaS rohkesti. Ta kantakse wõõta, nagu kannawad me
hed ja poisid. Pullower peab olema, kui ta peab osu
tuma ilusaks, lühike ja rohkem napiwõiw kui suur 
ka» täisteta wõi käistega ja. nagu öeldud, wõõta. See
waStu aga peaks mantel enamasti alati omama wõõ,

fee on nooruslik. Ja sportlik peab ta olema,
karusnahast krae mõjub kuidagi .daamilikult" ja tuleks
teda parem wältida. Kõige parem on teha mantel mõ
nest paksust karwasest riidest, mis ühtlasi sooiendab ja
on waStupidaw. WäliSmaal leiawad eriti eelistamist
kamelikarwust ja n.-n. teddykaruriided.

Peakatteks noortele on sobiwaimad mütsikesed
kujutud, heegeldatud, wõi ka sametist ja karusnahast
baS kimütst tegumoe». Kübaraist on eelis

tatawaim kellukese -tegumood, kuid igasuguse komp
litse erituseta. Ja siin ongi tegureid mis eraldab
noorte-moe suuresti wanade omast. Nii nagu uued
kolmnurgad ja chaSseurid wajutawab oma pitseri kogu
daamide daamilikkusele. nii lasewad need wäikesed müt
sid paista noored jälle noored. NusimaSti näeb ka palju
neid mütstkesi kleitide ja mantlite riidest, omades sageli
k«jutud (wõi ka karusnahast) Säre.

Jalanõude juures tuleb noortel pidada kinni
WSimalikult madalast wõi äärmiselt poolkõrgest kontsast.
Spordi- ja igapäewase Keldiga kinninööritaw king,
elegantsemate ja pidulikumate Keltidega sandaal
tegumood.

A propo» pidu kl eit. Kahjuks on tantstmi
seks ja lõbutsemiseks nüüd noorematele noorteleai wähe
juhust ja põhjust. Kuid hoopis alla suruda ei tulek» elu
rõõmu ka hoolimata majanduskriisist. Elurõõm on nii
tähtis noorele elule, tähtsam wahest kui Keit. See on
pidulikumail» juhhimeikS weidi pikem (kuid mitte kunagi
pikk!) kui päewane. Kuid lihtsus on siingi eeltingi
museks. Pidufleit erineb teistest rohkem materjalilt.
Peaasjalikult ov see hiinakrepp (toodetakse meilgi EeS
tiS) kui ka batisiid oma heledamaiS wärwiwaljaandeiS.
Puhw- ja tiibkäised, wolangikesed. rüüsid, bolerod on
pisiplikade wanemailgi õdedel siin kauniStuSattribuutt
deks. Sinna seltsib weel kena wärwiline kaelakee, mis
suletaw luku asemel kleidi wärwi schleifikesega.

Kui 18—18-aastastele mood pidulikeks iuhtumeiks
keelab üSna pikkade kleitide tarwitamise. eraldades nii
eriti öhtupildis tütre emast, siis aga hakkab ta ikka
enam ja enam riietama üsna pisikesi daame neil
juhtumeil sageli maani küündiwaiSse rüü
d e S s e, olgu s« siin inglise wõi prantsuse „stiil". Eriti
armastab ta seda teha sääraste tähtpäewade nagu pul
made jne. puhul. Hiljuti leidis Pariisis aset pulm,
milles ka noorimad perekonnawösud. tüdrukukesed ja poi
sud, olid riietatud õige „wanainimeselikult". Kuna
pruutneitsid olid roosades kleitides, riietati »pruuilap
sed" maani küündiwateSse helesiniSteSse .tualettidesse".
Kolme-aastane, mõlemad wiie-aaStased ja kaheksa-aaS
tane kandsid nagu tSiskaSwmrud helesinisest mongool
krepist pikki Keite. mille wolangiStaiud allääre alt sibli
sid esile walged glacõnahast kingad, üldist effekii aitasid
alla kriipsutada tumesinisest sametist empiirwSöd. sama-

fvaused lilled wolangistatud kaelawäljalõikel ja paelad
.kaewörudena". Poisid kandsid pikki tumesiniseid samet
pükse ja helesiniseid mongoolkrepist bluuse maaliliste
scharpide ja tumesiniste sametkrawattidega. Mõistagi
oli nii poisudel kui wäikestel daamidel riide kwaliteet
ükS ja sama.

Kui meestemood aastakümneid püsib ühel pulgal,
laStemood ikka rohkem ia rohkem standardiseerub 
.leiutatakse" aga naistemoes üha uusi .karjeid". Am
mukS see oli, kui kapp-mütsikesed heideti nurka ja kolm
nurgad, chasseurid, postiljonid pühitsesid ülemaailmlikku
tvallutamiswõitu. Nüüd aga kuuldub iaaS kapp
mütsi uueSti - s ü n n i st! Peaaegu üle öö 
kirjutab .Mod. Sp." tegid kapp-mütsid kübaramoe
heiüusiväljal rünnaku ja wõit oli nende. Kaipp
müts elas läbi oma taassünni. Ta on taas seal, julge,
pehme, garneeritud siilgtutiga, ja kalduwusega läheneda
oma kandja paremale silmale nii ligi kui lvõimalik. Nued
kappmütsid kantakse süga iv ale paremale alla
tõmmatuna, kuna pahem pool kujundab uue pea
katte pehmet kapimütsitaolisust. Ikka rohkem la
henewad nad baskimütsile, beretile.

Juba nende wäljatöõtus annab sellest tunnistust. Kapp
müts uusima moe iärgi on töötatud ballonitaolisest pea
osast, weluurist wöi sametist, ja tal pole midagi muud
rohkem kui see ballonpea. Modistini osawus wormib ta
meeldimaks pehmeks kapp-mütsiks, mille ainumaks eel
duseks schikk. Teda. seda uut kapp -mütsi,
peab oskama pähe asetada, ja ka suletutiga
peab tal olema teatud suhe. Kantakse sulg püstipiste
tuna sobib ta nooruslik-rassilisele näole. t pistetakse
ta küljele toonitab ta moodsa riietuse diskreetsust.
Kõik need mustad, pruunid, rohelised, ka punased kapp
mütsid aga, taotlewad üht: nad iS-tuwad eran
ditult sügaival parema silma kohal 

igatahes isikupärase ..astmewahelduscga": sügaiva
mal wöi kõrgemal, kuis nägu nõuab, kuid aga alati nii,
et moodustawad põiki joone paremalt
wasem a l e.

.Ilus, et mood jälle kord nihutab esiplaanile uusi
worme." (11) lõpetab „Mod. Sp." .Seal pole siis sei
sakut. Lugematud käed omawad uuesti tööd."

Et säärane sagedane hüplemine ja igawene nmut
mine moes naisi ei pane aga weel meelt heitma ega aja
mässama, on tõesti ime.

1. Kergest willasest riidest .kinnisem" pihMett Ho-
Sdama slanellist bluusiga; pärlmutternõõbid.

2. Ruuduline kuueke, särkbluuS ja pullower 
Vbttv kooliülikond.

8. Pihtkleit ruudulisest (schott) willasest heleda
flanellbluusiga ja lakknahast wõõya.

4. Punaseruudulisest (schoti) willasest sllgatva
löikeline pihtkleit walge pesubluusiga sobiw 14# kuni
17-a. tütarlastele.

5. Sportmcmtel pruunist teddykaruriidest. kttia
nahkvööga.

6. TerwikKeit pikeekraega ja passega: siiajuurc
Keidiriidest mütsike.

7. Tantsukleidike roosast hiinakrepist pkiSsee
wolangide sa siidwoodriga; fichu-tegumood.

8. Wäike tantsukleidike helesinisest hiinakrepist lah-
Hfe jakikesega: sobiw 15—17-a. tüdrukutele.

Uus tüvar:
Baskimüts ja berett ühinewad uues «rparises regumoes

Juus pahemal küljel .hoitakse" loorisi.

Teater ja muusika.

..Estoonia" teater.
Täna Tomaz Alcaide wiimaseks WlaSkäiguetendtt-

VdS Nerdi ooper .Rigoletto". KaaStegetvad peale kü
talise: Ida Aaw-Loo. W. Kast. J. Toi-PuSkar. K.
Wittol, K. Raag, N. Suursööt, n. Rinne, A. Kilal,
V WÄart. Th. KruN j. t.

Homme eelwiimast korda Adsoni ajalooline näidend
kuningat", mis uue sõnalawastuse walmimisel sel

trädalal wiimaseid kordi seisab mängukawaS. Alanda
tvd hinnad.

»Ko!m ttwSllotääri".

Töölisteater.

«Rwgi kwadratunri" s»«r menu. Tulowal teisipäewal
80. etenduS.

W. Katajotvi ..Ringi kwadrawur, mis juba kolman
dat hooaega Püsib TöAiSteatri repertuaaris. läheb tule
wal teifipäewal kolmekümnendat korda. WöiS näha selle
näidendi eelmisel etendusel. kuidaS üle saja inimese pet
tunult tagasi pidid minema, sest juba tvarakult enne
etenduse algust riputati kassa kohale silt ..Väljamüü
dud". ..Ringi stvadratuur" on LkS tvähesist, kui mitte
ainu» näidend Tallinnas ettekantud sSnälatvaStusist,
mi« ühel lawal sarnasel arwul mängitud. Mitte tvä
hem menukas on ka sama autori uusim teoS .Miljon
piina"

Raadio
ESmaSpäewal, 23. mnvembrll.

Tallinn. 15.30 päetvavudiseid; 15.45 ajanäitaja-
LienduS; kuni 16.30 heliplaate; 16.30 reklaami ja heli-
Plaate; 18.60 päewauudrseid; 19.00 ülekanne Tartust;
20.05 waimultk kontsert Jaani kirikust, oreliettekandeid

Rob Heinmets ja H. Obem. kirikumuusika 15. ja 16.
sajanaust, selewssõna prof. u. Topman, laulab orelikl.
muuslkateaduSl. ringi .Collegium Musicmn'i" koor, soo
lolaule. oboesoolo ja .Jõululaule" koorilt; 20.20 kont
sert heliplaatidelt.

Tartu. 14.45 helwlaate; 10.30 ülekanne Tallin
nast; 13.30 reklaami ja heliplaate; 18.50 ülekanne Tal
linnast; 19 inglise keele tund ailgajaile (mag. Gilwet);
19.80 pool tundi perenaistele: Alma Martin —«  Pere
naised majanduskriisi lahendajatena; 20 ilmateade ja
ajanäitaja-öienduS; 20.05 ülekanne Tallinnast; 21.20

kontsert helwlaatidelt. . .
Königswuöterdnusen. 7.80 tvõvml. za konts. 10.35

«nal. eeSk. 15 Berlim. 15.45 sõnal. eeskawa. 17.80
tönts. Lanaenbergist. 18.30 kõned. 21 ajaw. muusika
.Adloni" hoteMst. 21.40 Berliin. 28.30 mustlasm.
Budapestist. 0.30 Berliin.

verttin. 12.15—13.30 ja 15 grammof.-muusika.
!t5 wana instrum.-«nuusika. 17.30 muusika. 18.80 sö

-20-10 nosxa tr™!"» 2UtO Richard

8" kmtldem. 26 teat. ja tantsum. Otto Koombcrchi
ork.

©titt. 12.80 kontsert, dr. Phtlipp de la Terda ork.
18.40 Tita Ruffo, bariton. 14.10 N. Wagneri helit.
16.20 sõnal eeskawa. 18 Rokokoo-muusika. 19.05
sõnal. eeÄ. 21 .WaimuStaw inimene", muusikal, kuni
dom. 23.30 jazzmuusikat uutest operettidest.

Kopenhaagen ja Kalundborg. 9.30 jumalat. 12
sõnal. 16.30 inpirum.-ansambli-Eoitsert. 18.40 sõnal.
21 ork.-konts. 22.25 tvokaal-kwarteti ette!. 23 ork.
konts. Juh. Fritz Mahler.

London ja Daventry. 12.15 jumalat. (1584.4 m.).
14 kerges, klassil. kontsert. 15 konts. Commodore teatr.
16 grammof. 16.25 sõnal. 17.45 konts. 18,15 kerges,
konts. (1554,4 tn.). 19.15 tantsum. 281,8 m.). 20.80
moodsaid sonaate. 22 ..Mustlanna", Valfe oop. 23.50
kammermuusika. 1 tantsumuus. AmbroseS Bene LyreS,
..Dorchester Hotel".

Helsingi ja Lahti. 12.05 ennel. kontsert ja teat.
18 ringh. ausambli-ckontsert. 18.20 sõnal. eeSkawa.
19.25 harmoonika-Avarteti ettek. 20.05 .Kilwineni"
koori kontsert.

Dtoõholm ja Motala. 18 ilmat. ja lõõtSp.-muusika.
18.25 G. Blomsted retsiteerib. 18.45 grammof. 20.30
kai-tsew. muusika. 22 Schuberti helitöid. W. ajatv.
muusika.

Leningrad. 7 grammof. 8 sõnal. eeSk. 8 noorte
jõud. kontsert. 9.30 koolikontsert. 10 sõnal, eeskawa.
15 laste kontsert. 15.80 sõnal. 10.80 ülek. philharmoo
niast.

Praha. 12 grammof. 18.85 lõun.-konts. 14 sõn.
«Sl. 15 pealÄ. konts ,16.55 sõnal. eeSl. 18.55 gramm,
lv. 15 sõnal. 20.20 flöödi soolod. 20.40 Schuberti
laule. 21.05 juudi liturgilisi koore. 22 ork.-konts.
26.80 gramm.-muusika.

Budapest. 10.15 kontsert. 18.05 helifilmi 183!*
palu. 17 sõnal. 18.15 mustlasmuusika. 20.40 phil
harm. ork.-tonts. 22.50 konts. Feiesi sawngork. ja
Gyula Horvõtht mustlaökapell.

Teisipäewal, 24. nmvemdril.
Tallinn. 15.30 päewauudiseid. 15.45 ajanäitaja

õiendus. Kurn 16.30 heliplaate. 18.80 reklaami ja
heliplaate. 18.50 päewauudiseid. 19.00 ülekanne Tar
tust. 19.80 ühiskonnateaduse õpiring. (Juh. wann.
adw. A. Susi.) 20.25 ülekanne Tartust. 20.80 kontsert.
Juh. M. Protofjeff. Orkester: Talvini Polonees.
Aletter .Unistus". Grieg .Palwe ja templi
tants". Williams wtvrm. .Kewade kutse". Strauss
—» walss, Aeelatfioonid. 21.00 esperantokeelne nädala
kroonika. 21.10 kontserdi järg: Lõbusaid eeSti laule
heliplaatidelt. Orkester: Waldteufel walss, .Mu
unelm". Rhode interm. .Keflöine kummitus".
Strauss walss .Tuhat ja üks Lo". Leopold marss
.Staadion".

Tartu. 14.45 heliplaate. 15.80 ülekanne Tallin
nast. 18.80 reklaami ja heliplaate. 18.50 ülekanne
Tallinnast. 10.00 Soeme keele tund algajaile (R.
Januv). 10.30 ülekpnne Tallinnast. 20.25 ilmateade
ps ajanäitaja õiendus. 20,80 AÄ-ume Tallinnast.

Male
Toimetaja A. BurmeiSier.

ülesanne nr. 509.

Kokku seadnud Paul Keres (Pärnus)
.Paewalehe" originaal.

Mustad.

Valged.

Walged: KH3, Wf4, Oe7 ja H 7, Rc7 ja g 2. Ec4.
Mustad: Keö. Oe3. EdS ja fo.
Walged algawad ja annawad matt kahe käiguga.

E. Laasi üleSande nr. 507 lahcnduS.

1. LH8—c 5, Kg4 : HS.
2. LeS :f5 . m.
1. (2H8—c 5), W wõiß: e 5.
2. LeS:fõ a. m.
1. (LH8—c 5), ükskõik,

2. L annab matt.
üiged lahendused saatsid: Alide Ader, A. Marnot,

Heino Pedi ja A. Bombas (Tallinnast). P. Jakobson
(Haapsalust). P. Keres Pärnust).

Löpumäng nr. 145.

Kokku seadnud J. C. A. Fischer. (Tijdichr. v. d. Nederl.).

Mustad.

Valged,

Walged: KfS. Wh6.
MuStad: Kg7, WfB, Ef6 ja d 3.
Walged algawad. Mäng jääb wiigi peale,
ülaltoodud lõpumängu lahendus: 1. SBH6—-g6-f,

Sttff—f 7 (wõi Kh7, 2. Wgl. 3. Wdl. WdB, 4. K:f6),
2. Wg6—g4l (2. W :f6 + ? kaotab), WfB—K (wõi A).
3. Wg4—d4, WdB : d 4. Walge on suitsus. A. 2. (Wg6
—g4). Wf8—öB, 8. Wg4—d4. WaS—a3, 4. Wd4—dS,
Äf7—e7, 5. WdS—d4. WaS—cts +. 6. Ä?s—f4, WaS
—qB. 7. Kf4—fS. Wiik.

Partii nr. 219.
Mängitud Veldes'i rahwuswahelisel suurmeislenurnnril

(sept. 1931).

Lipuetturi awang.
Walged: dr. A. Aljechin. Mustad: G. Maroczy.

1. d2—b4, b7—bs, 2. Rgl—f3. RgB—fg. 3. c 2
—c4. e7—eS. 4. Ocl—gS. RbB—d7. S. e2—eS, H 7—
HS, 6. OgS—H4. Of8—c 7, 7. Rbl—c 3, o—o, 8. Wal
—cl, c7—c6, 9. Ofl—b3, ö7—a6, 10. o—o, dS : c 4,
11. Ob3:c4, c6—cõl), 12. a2—a4l, LdB—aS. 18.
Ldl—e2. c 5 : d 4. 14. e 3 : d 4-). Rd7—bS. 15. Oc4—b3,
OcB—b7, 16. Rf3—eS>). WfS—dB. 17. f2—f4!).
od7—e84), 18. ReS—g4l°). WdK : d 4. 19. OH4 : f 6,
oe7 : fS. 20. Rg4 : fS-st. g? : fS. 21. Rc3—e4. WaB
—d8«). 22. Re 4 : fS-st, KgB—fB, 23. Rf6—h7-st.
Kf3—c7T), 24. f4—f5s), Wd3—dS. 25. b2—b4!«).
Laõ : b 4. 26. Le2—eS»«). RbS—d7"). 27. Lev—

Wd4—b3?1Ä), 28. fs—f6+, Ke7—
29. LHB :e3 -st. Kd3 : eB, 30. Wcl—e 8 annab matt.

Märkused.

1) See üllatab. Sämksch-Bekkeri partiis (Karls
badis 1929) mängiti 11 bS. 12. Cb3, c 5, 13.
Le2. Ob 7, Wfdl. cd. 15. R : b 4, LbS. 16. Re 4. WfeB,
17. R : f6-f, R : f 6, 18. Obi, Wac3 ja warSti järgnes
wiik. Teksti samm on kaheldaw.

2) Maroczy tungib nüüd d 4 ruudule peale.
3) Walged ähwardawad 17. O : f 6, O : fS. 13.

Le4, gS. 19. R:g6! Oma järgmise sammuga wöimal
dawad mustad oma kuningale tähtsa pögenemiseruudu fB.

4) Sellega Maroczy kaitseb nõrka ruutu f 7, ühtlasi
awaldadeS pealetungi d 4 ruudule.

v) Mõlemad etturiohwrid on korrektsed.
6) Parem oleks wist 21 f6—sS.
7) Kui kuningas g-joonele taganeks, siis järgneks

24. Lg4-st, KH3. LH4 jne., ja lõpp oleks warSti käeS.
8) See tugew ataagisamm kaitseb ühtlasi kaudselt

odameest d 3. MuStad püüawad kuningale d 8 ruudul
päastepaika muretseda.

9) KolmaS etturi ohwer.
10) Kahekäigulise matiähwardusega.
11) Teine waStus 26 Wc 6 ei tule mitte küü«

musiegi, sest järgneks 27. Lf6-st, Kd7. 28 fe-st, ft,
29. 5Wf3 + , KcB. S<\ L : e6-st.

12) Ähwardab ilusat kolmekäigulist matri.
13) Wiga. Kõige tugewam wasius oleks wist 2b6.

aga ka siis järgneks lihtne a4—a4.

14) Wõi 28. .. :w. 29 L:f64-. Kd7. 80
NfB annad matt.

Maleteated.

Tallinna Eesti fsiclefelts! 15-aaStase tegewnse jnodel
turniir.

OsawStt on wöimaldatud kõikide maleosakondade
liikmetele. Osawõtumaks:TEMS«i liikmetele tasuta
teistele: Kr. B. l. kl. mängijatele. Kr. 2. 2. kl,
mängijaile. Auhindu jagatakse wälja wähemalt 405?
osawötjate arwust. 1. auhind 1. kl. on umbeS 59 kr.
suurune. Turniir korraldatakse eraldi 1. ia 2. klassile.
Osawötjate arwu ülemmäär on 20. Turniirid alga
toad: 1. kl. 8. detsembril, tväljaloosimine kl. 7.15
õhtul; L. kl. 29. nowembril. selsamal ajal. Mängi
takse: 1. kl. igal neljapäewal kella 7.30 kuni kella
0.80; 2. kl. igal pühapäewal selsamal ajal. Tur
niiri komitee koosseis on: Kappe. Veidemann. Sepp.
Kes TEMS-i liikmeist 1. kl. turniiri saawutab kõige
enam punkte, omandab tiitli TEMS-i meister 1932. a.

Tallinna Malesõprade Seltsi Handieap-turniiri seie
on: K. Petroff 4-5. —0; ins. Germann +2, •—0;
dr. P. Schmidt 4-4 —1; Gunnar Friedemann 4-4. —1;
A. Friedemann 4-BH, —l%; dir. H. Danielsen 
—l%; SakowSky 4-2, —2 jne.

Tarto Maleseltfl turniri seiS oli: Luck 4-6. —l -
Tiit —l%; dr. Nuut 4-5, —2; Muhel ja San
der —2%; Karu 4-4, —2 jne.

Rakwere Malescltsi esimees dr. R. Wir6n teatad
meile, et turniir seltsi meistri nime peale on käimas *
osawõtjaga. Mänguöhtud on igal teisipäewal ja reedel
kell 8.

Helsingi. Endine Soome malemeister A.
Tschepurnvss sai neil päewil 60 aastat wanaks.

Münchengrätz. Malemeister Flohr mängis siin hil
juti simultaarä 95 waStasega. tunni iooksu! oli
tulemus järgmine: 4-71. —4, 20. Flohr käis malm
selle aja jooksul -tunnilise tvaheajaga) malelaudal-?
ümber 80 kilomeetrit.

London. Pime malemängija Rupert Cross ike-?
wöttiS osa WorceSter'i peawrniirist ja Praha rahwus
wahelisest peatnrniirist). mängis hiljuti kuue pimeda ma
letajaga ja wöitiS kõiki.

Berliin. Berliini maleseltS korraldas oktoobrikuu -
turniiri wälkmeistri nime peale 14 osawõtjaga. 1. S ä
mis ch (44 punkti); 2. ia 8. AhueS ja Rellftab (40 r .
4. K. Richter p.).

Reykjavik. Islandi meiSterturniiril wõitis A. A
geirsson.

RsirÄierg. Matsch Bogoljubowi ja
RLdli wahel Gaksa meistri-tiitli peale algaS 9. xx
wembril.

Hedewigst Malekirjanduse teateid 1931/82. a.. nr
84 on ilmunud rikkaliku sisuga ja saadetakse asjan im--
witatuile tasuta wälja. Aadress on: Hans Hedewig?
Nachfolger, Turt Ronniger Leivqig El. Perthessrr.
Saksamaa. 

Tehnika nurk.

Kahetaktilistest mootoritest.
Seesmise põlomisega mootorid (plahwatuse) iSö

unöttes jagun ewad ühe-, tahk-, kolme-, nelja- ja isegi
ktme-tiMilistekz mootoreikS. Neljataktilised on laiema
teie hulkadele tuntud, sest seni on neid kasutatud moo
tor-sõidukitel. Nüüd on mõned firmad hakanud sõidu--
teid juba tvaruStama. Et niisugused sötdukid wöiwad
ka ilmuda meie turule, seeparast tahaksin tutwuStada
lugejaskonda kahetaktiliSte mootorite omadustega. Nagu
teisedki mootorid on nad mHme-tüübilised. Iga tüübi
üksi k waatlus toi iks liig kaugele, seeparast waatleme
nm ainult neid põhimõtteid, mille alusel töötawad ka
hetakttlised mootorid. TeatawaSti neljatakttliste moo
lorite wänttvõll, selleks et saada ükS bzlbe töökäik. peab
.egema kaks ringi, seega kolbe neli kaiku. Kahetcrkttlis
tes mootorites ühe töökäigu saatvutamifekS teeb kolbe
kako käiku ja wämwõll ühe tiiru. Näiteks wStame min
giiuguu' iihqilindriliic kahetaktilise mootori. (Joon. nr.
l). Ta korisneb karterist, silindrist ja teistest tvasa-
Ustest osadest.

Silindril on kolm «vaust A, B, C. Atvause B
kaudu ou silinder ühenduses karburaatoriga. Kui b)lbc
D liigub üles, teostades kompressiooni, sulgeb ta awau
?ed A ja C ning atvab awause B. Karteris E tekib õhu
hõre dil?, mistõttu iegn atvause B kaudu tooolab karte
risse. On kolbe jõudnud ülemisse surnud Punkti, süütub
vgu völennsruumis iv ja annab koldele töökäigu. Kol
be. liikudes alla gaaside surNx all (joon. nr. 2) «vab
-Avaused A C. Äratöötanud gaasid tungiwad wälja awu
''e C kaudu. Allaliikutv kolbe ühtlasi sulgeb ka atvause
B. ük' etadeS seega stgu woolu karterisse. Kolbe alla-
Uikumise tagajärjel tekib karteris teatud suvtve, miS
>unnib tealolewa segu atvause A kaudu tungima filind
- iste. See protsess sünnib kuni kolbe on jõudnud alu
mi-ie surnud punktini. Seega lõpeb ka töökäik. Gee
ätnre? teostusid järgmised operatsioonid: Kokkusurutud
'-g?i ülünlS põlema plahtvaiuse-ruumis F, põlewate
taatide paisumine sunnib kolbe alla liikuma, mis ktpsi
  r.<hr auttab energia üle wäntwõllile. sundides seda
ürlema. ühtlasi awab kolbe awaused A ja C. Awauie

<$ firubit tungsivad ätfrtõõtamtb gaasid wälja. Kolbe al
laliisirmise tagajärjel sünnib karreris, kus segu. surwe,
mis sunnib selle segu awause A kaudu silindrisse woo
lama. Seega siis teostub töökäik puhastatakse silinder
äratöötanud gaasidest ja täidetakse silinder tvärske se
guga. Selleks on tarwis pool wänttvölli wöi üks
:akt. Algab teine takt töökäigu ettewalnnstamijeks.
Kolbe liigub üles. suleb awaused A T, «vab awause
B. tekitab karteris E õhuhõreduse, kuhu B kaudu karske
segu tvoolab ja surub silindris olewa segu koNu. Seega
lõpeb teine takt ja algab uuesti töökäik. Nii näeme et
kahetaktilises mootoris on ühe töökäigu saawutamise?»
tarwis kaks kolbekäigu wöi üks wäntwõlli tsir. Kuna
neljataktilises mootoris on ühe töökäigu saawutamiseks
tarwis neli kolbekäigu ja kaks wäntwõlli tiiru.

Nagu tähendasin, on kahetaktilisel! mootorid mii
metüübilised. Joonisel nr. 3 on näidatud mootor, mil
lel kaks «vaust. Äratöötanud gaasid iungitvad wälja
awause kaudu D, kuna wärsöe segu sisse tvoolab lHtsa
automaatklapi A kaudu, mis ühenduses karburaatoriga.
Need oleksiid põhimõtted, mille alusel töõtawad kahetak
tilised mootorid. Nagu igal jõuallikal, on neil oma
head ja halwad omadused, õigemini puudused. ühokS
peamiseks puuduseks on neil see. et nad kulutawad roh
kem põlewaiuer. kui neljataktilised mootorid. Äratööta
nud gaasid tungiwad tvaljalaske-awause kaudu wälja
kaunis suure surlve all, seega suure mistõttu
nad kaasa tõmbawad osa ioärsket segu, mis zuba tun
gimid silindrisse. Mõistagi läheb kee segu ilma kasuta
kaduma. Ka kolbe oma käikudel teatud momentidel teeb
töö. mida ei saa kasutada. Näiteks liikudes üles üle
misse surnud punkti, ei ole tema liikumisest kasu kuni
awauste A ja C sulgemiseni. On need awaused suletud,
algab ta kasulik töö, nimelt segu kokkusurumise
(joon. nr. 1). Savnlti kolbe allaliikumtsel kaob osa

gaase kuni awause B sulgemiseni. JgaraheS kahetakti
liste mostorit-e konstruktsioon jätab meel palju sootvida.

Kahetaktilistel mootoritel on ka oma head omadu
sed. Neljataktilistel mootoreil selleks, et saada neli takti
n?õi üks töökäik, peab tväniwõll tegema kaks tiiru. Kahe
taktiliÄes mootorites ühe töökäigu saawutamrseks on
tarwis üks toäntwõlli tiir, seega pool tvähem. Kahetak
tilise mootori heacks onraduseks wleb lugeda ka klappide
sa segujagamise mehanismi puudumine. Tema konstrukt
sioon on wördlemisi lihtne, mistõttu mootori käsitami
ne on kerge ja rikked tÄiwad palju harwemini, kui nel
jataktilisel mootoril. Zurtve ja segu põlemise ajal
laagrid kannatawad surwet ainult ühes suunas, kuna

neljataktilisel imemise ajal muutub. Kokkutvöeriüi -u
betakttliSte mootorite puuduseks wöib lugeda nende
suuremat pölevame kulu tui neljataktilistel. Nende
konstruktsioon pole tveel Lillalt täieline ja jätab palju
sootvida töö produktiivsuse mõttes. Nende positiivse: ckc
omadusteks on lihtne konstruktsioon, tasane käi? ja kerge
hoolitsemine. Lihtsa konstruktsiooni tõttu tekiwad har
vemini rikked, kui neljataktilistel mootoritel. Jaata
hes kahctaktrliSte mootorite konstruktsiooni tallal 
praegusel ajal palju tööd ja võnnalik, et nad leiavad
tSuwankritel laialdast kasutamist tulevikus.

Lõtveks vee! mõni sõna kolmetaktilistest ja kime
taktiliStest mootoritest.

Kolmetaktiline mootor annad iga väntvõlli tiiru
peale ühe tößäigu. Teda vöiks seepärast lugeda iseg'
kahetaktiliseks mootoriks. Siin aga on üks asjaolu, mi
seda teha ei luba. Nimelt töökäik neil moororeil kes
tab ainult % kolbe teel ja iga väntvõlli niru juure?
sünnib kolm operatsiooni. Seepärast nimetatakse neid
mootoreid kolmetaktilisteks. Silindris liiguvad kak
kalbet, mis omavahel ühendatud. Mootoril cm kak?
klappi, mis töötavad automaatselt. Nohkem üksikasjalist
mootori vaatlemist pole vaja, sest neid leidul' õige
vähe ?a sõiduketl pole neid üldse olemas. Võimalik,
et mõned üksikud firmad ainust katseStawad neid.

MõneS eriajakirjas on sõna võetud ka kuuetakiiliste
nwotorite kohta. Peamiselt kirjeldatakse katsete tagajärg?
.tstmetaktiliSte mooorite konstrueermrise peamiseks põb
iuseks on püüe vabaneda täieliselt äratöötanud gaasi
dest. miS ka neljataktilise mootori silindrisse teatud
määra! jäävat peale väljalase takti. Selleks peale
neljandat takti viienda taktiga juhitakse erilist
klapi kaudu õhk silindrisse, mis sama klapi kaudu kuu
enda taktiga silindrist välja surutakse. Pealeseda algab
esimene takt imemine, teine surumine, kolmas 
töökäik, neljas väljalaske, viies silindri puhas
tamine värske õhuga ja kuues silindri puhastamine
õhust. Need mootorid laialdasemat tarvitust pole leid
nud. nii et nendega vaevalt tuleb ligemal ajal reba
tegemist. KoNuvõetult praegusel ajal jõuallikana jõu
vankritel jääb Magi püsima neljataktiline mootor. Või
malÄ et ligemas tulevikus temaga tuge va Sri hakkad
konkureerima kahetaktiline mootor. Selleks on paljud
eeldused. Juba praegugi mitmed vabrikud varustavad
nõrgemajõulist sõidukeid kahetaktiline mootoritega.

J. L.

Ahjudest ja nende kütmisest.
3.

Waremalt ilmus tehnika nurgas" näide ühest
wäiksemast ahjust, mis oli mõeldud ainult ühe ruumi
kütmiseks ning milline oma ehituswiist poolest eri
nes tublisti meil praegu tarwitusel ole-vai st hollandi
ahjest.

Lisaks Ülalnimetatule kujutumad ioon. 1 fa S
llht suuremamõõdulisi ahju. millist wõib kasutada ka
kahe ruumi soojendamiseks. Kütteatne põletamine sün
nid fltn samuti resti peal nina õhu juurewool 

tuharuumi Kaudu. Tuharuumt uks tuleb hoida lahti
ning tõmbust reguleerida siibri abil. Resti suurus on
sarnaseil ahjel umbes 1:150 ahju kllltep.nnast. Pak
sude seinte tõttu on sellel ahjul ka suur soojus
tagawara, kuna õhukese põranda ja lae kaudu saa
me sooja warsti peale kütmise algust. Kuumad gaasid
läblstawad ntli ahjulõõri enne. kui pääsemad Korst
nässe. Ahju soojendama pinna suurendamiseks on jae
tud põigiti ahju läbistam lõõr, millise kaudu sünnib
intensiiwne õhuliikumine. Ahju sisentsed wahese.nad.
milliste mõlemad küljed kuumendatakse gaasidest, on
wõimaltkult õhukesed, et mitte asjatult kütta seda
osa ahjust, millisest pärast pole enam tulu soojuse
edasiandmise mõttes. Kütmise juures tuleb tähele pan
na, et küttepuud oleksid parajas pikkuses. Kui puud
on liig pikad, nii et nad waewalt mahumad tule
ruumi, fiis lõhutakse kergesti tuleruumi tagumine sein
Kui puud on jälle lita lühikesed, siis nad ei kata
korralikult resti ning juurewoolaw õhk tunzib tule
ruumi läbi klltteainest käimatute kohtade, möödudes
seega kütteatnest ning jahutades asjatult tuleruumi.

A. K.
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WaStutaw toimetaja L. Kenn.
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Tallwna Mti MljaZtuA-Ühchche MBl

H Pika piinarikka haiguse jftrele lahkas meie
9 kallis omistamata abikaas, poeg ja wend

j ilf. Aini Peeiii i. M

I sfind. 12 mait 1891. a,
9 nn. 19. now. 1931. a. kL 6 6bt.

9 Ärasaatmine 24. now. Lelle surnuaeda,

gg Walnsas leinas : omakSOd.

Aunlntvs.
Tartu 5. jaoskonna rahukohtunik, tsiwiilkohtupid. sead. 88

li'67. 2011—2014, 2079 ja Balti Erisead. § 2451 põhjal ja
surnud Peeter Zirki pärandustombu hooldajale Jaan Zirki ja
August Riisi palwel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui pä- j
rijatel, ioõlauSkujatel jne. on nõudmisi, õigusi ja waidlusi 26. 
weebruaril 1931. a. Tartumaal. skambja wallas surnud Peeteri
Jüri p. Zirki testamendi wastu. mille tegemise aeg teadmata ja
.inis awatud awalikul kohtuistungil 13. oktoobril. 1931. a.. kui ka
iema päranduse kohta. oma õigusi. waidlusi ja nõudmisi ra
dukohtunikule üles andma kuue kuu kesteS, arwates selle kuu
lutuse ilmumise päewast „Riigi Teatajas" hoiatusega, et kõik
õigel ajal ülesandrnata jäetud nõudmised, õigused ja waidlused
kustnnuteks ja testmnent seadusjõusse astunuks tunnistatakse.

Tartus. 3. nowembril 1931.. nr. 137.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

,»&s ©naa" kontsertsaal.
Esmaspäewal, 23. nowembrU 1931. a.

SALME ItAHN'! noiiM

ainus kontsert,
Solist Helmi ilu nn.

Eeskawas K. A. Hermanni. A. Thomsom. K Türn
pu, M. Hermani. A. Lemba. Ch. Gounod'. Rachmani
nowi, Tschaikowski. M. Saare. A. Kappi. J. Aawiku. A.

Läte j. t. helitöid. j
Algus kell 8 õhtul. |

Pääsetähed Kr. 2.50 kuni 50 s. (õpilastele õ 35 s.
ühes riietehoiuga) eelmüügil ..Estoonia" teatri kassas. j

Estonia kontsertbüroo. !

Kutse.
Tartu-Wõru rahukogu, tsiw.-kpd. sead. 8 14603* põhjal,

kutsub Jwan Zarewi wöi tema õiguslikke järeltulejaid. kelle käesi
on Walgamaal. Jgaste mõisast eraldatud Peeter Andersom tva
kutalule ..Lüdehanso ja Mõlgi nr. 8". kinnistu nr. 3542, Jwan >
Zarewi kasuks 1. juunil 1902. a. nr. 1124 all 1000 rbl. suuni
ses kinnistatud obligatsioon, Eesti Maapanga poolt selle obli
gatsiooni kapitali wõla tasuks ja protsentideks rahukogu deposiiti
maksnld kahekümne kahe (22) kr. 50 sendi kättesaamiseks selle
kobast maksukäsku Eesti Panga Tartu osakonna nimele wastu
wötma.

Deponeeritud summa tvastuwõtmisel tuleb ühtlast rahuko
t>ule esitada ülaltähendatud obligatswon.

Rahukogu kantselei on atvatud tööpäewadel kella 11—15.
Tartus. 11. nrtvembril 1931. a., nr. 5215.

Rahukogu esimees: (allkiri)
Sekretär: (allkiri)

Talnnnä Rahwaüllkoolis
S. Koosta t. t6*a.

23. now. kt. 7—9 Paul Trnusmann
Kas ora wAtmaük läbikäimine haua*

taguse maalimaga ? Juhata»

Kuulutu?.
Tartu 5. jaoskonna rahukohtunik, tfitviilkohtupid. sead. §§ i

1967, 2011—2014, 2079 ja Balti Erisead. 8 2451 põhjal 
Rosalie Wiido tr. Kooskora palwel kutsub seega üleS kõiki isi
kuid. kellel kui pärijatel, wölauskujatel jne. on nõudmisi, õigusi
ja waidlusi 21. dersembtÄ, 1929. a. Wõru maak Mooste tvallaS
surnud Joosep Jaani p. Kooskora testamendi wastu, mis on
tehtud 18. nmvembril 1929. a. ja atvatud awalrtul tohwiStungil
13. oktoobril 1931. a.. kui ka rema päranduse kohta. oma õi
gusi. waidlusi ja nõudmisi rahukohtunikule üleS andma kuue
luu kestes, arwateS selle kuulutuse ilmumise päewast .Riigi Tea
rajas", hoiatusega, et Mk õigel ajal AeSandmata jäetud nõud
mised, õigused ja waidlused kuStunutek» ja testament seadus
jõusse astunuks tunnistatakse.

Tartus, 8. nowembril 1981. a. nr. 116.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

Perekondlikud teated.

Kaarli kirik.
Ristitud:' Lembit Toom; Heljo Jpsberg; Saima Hitt

timä.
Kuulutatud: Aleksander Sepp ja KriStine Sang; Ja

kob Mälk ja Elise Lõhmus; Woldemar Wailik ja Olga Patoel;
Anton Jakobson ja Alide Elfriede Jekkal; Benjamin D!ax Paul
Raack ja Salme Tämberg; Otto Rudolf Bergmann ja
Aliide Meesak; Eduard Woldemar Orro ja Leida Puss.

Laulatatud: Reinhold Walting ja Pauline Elisabeth
Aillberg; Ferdinand Malkow ja Olga Küttim; Reinhold Sawing
ja Selma Adele Raudsepp; Rudolf Michael Leinat (Rikko) ja
Alise Johanna Sepp; Eugen August Kruus ja Adelheid 
Toonat; Eduard Enden ja Julie Mölder; Konstantin Uuster ja
Alide-Johanna Lart; Karl Kuhi ja Walentine Jõgi.

Surnud: Juhan ja Elwine Karro surn. sünd. poeglaps;
Märt Pärna, Märdi p. 80 a.; Johannes Mikkelsen, Jüri p. 53
a.; Vtaria Müller (nim. Mets), Jsaki abik. 61 a.; Jda-Maria
Maasel, 35 a.; Anna Pert, Ado abik. 54 a.

Jaani kirik.
Ristitud: Leo Jaakson; Hillar Sahkai.
Kihlatud: Eduard Sagri ja Marta Berg; Oswald

Laks ja Emilie Bernstein.
La«l a t a t ud: Johann Erenbusch ja Mice Landon; Jo-

Hannes Liebreich ja Marta Kuljus.
Maetud: Minna HerodeS 80 a.; Helene Auner 47 a.;

Eewa Peterson 69 a.; Willem Limberg 42 a.; Helga Raja 5 a.;
Juhan Paida 33 a.; Jaan Tikkenberg 71 a.; Hilda Hiie 31 a.;
Otto Waks 51 a.; Ann Norbek 56 a.

Nõmme Rahukirik.
Ristitud: Kristjan Rosenwald ja abik. Hilda-Helene

poeg Leo.
Laulatatud: Hugo Arnold Langeproon ja Marie He

lene Lillep.
Kihlatud: Eduard Mikumägi ja Emmy Elisabeth ES

sau; Meksander Toomi! ja Lydia Puff; Johannes Kram ja Elsa
Helmine Kattai.

KuulntuS.
Walga 1. jSk. rahukohtunik kuulutab tfitviilkohtupid. sead.

8 195 b põhjal, et ta awalikul kohtuistungil 1. detsembril 1931.
a., kell 14 Walgas, Wabaduse tän. nr. 6 loeb awalikult ette sur
nud Heinrich Matise poeg Baehri (Bähri) testamendi.

Wulgas, 17. nowembril 1931. a.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

Kohtukutse.
Tallinna 5. jsk. rahukohtunik kutsub tsitv.-kpd. sead. 88 88,

58*. 293 ja 8011 põhjal Aleksander Sõdit, kelle asukoht tead
mata, kuid end. elukoht oli Tallinnas, Koidu tän. 9, nelja kuu
jooksul, kuulutuse ilmumise päewast „Riigi Teatajas", kui kost
jat wastust andma Eesti Maapanga nõudmises tema, Aleksan
der Sõdi '.vastu 44 kr. 34 snt. inwentaari wõla pärast, hoiaku
sega, et mitteilmumise korral tähendatud aja jooksul see kutse en
dir elukoha järgi kätteantuks loetakse ja asi arutusele tuleb.

Mitteilmumise tagajärjed on tsiw.-kpd. sead. 88 718 ja 719 i
ära tähendatud. ]

Noudepaltvele on ligi pandud nõudja wol. Arnold !
Krupvi wolikiri. Eesti Maapanga riiklikkude põllumajanduslik- i
kude laenude ja ostuwõlgade osakonna teatis ja wõlakohustus

nr. 20. !
Tallinnas, 18. nowembril 1981. a. nr. 1743.

Rahukohtunik: (allkiri)
Sekretär: (allkiri) 

Elan nüüd
Lembitu 4—4, tel. 11 00.

õiMt liitis

KSnet. kl. 10 -11 sissekirjutuse

[ järele.

DfOlampiis

Naha-, põie- ta 
W. Karja 1. krt. 7.
(Sauna t nurgal)

Kõnet kl. 11—1 ta 8—

> Dr. L Kaplan.

. NDiia- D sugüiiaigused.

Wirs i. 16. tel <2)24-34
Wastutv kl. 10—1 ja 6—B;

pühap 12—1.

Ämmaemand - masseerija

l n. Lindman.

Kaupmehe tän 6.

Mumm. lUOOlf!
toilunud õpetaja juhawsel.
Niguliste 2—2, tel. 450-69.
Büroo ..Ökonoomia".

j Inglise, saksa, prantsuse, eesti
» keeles lõlgin hästi, walm. rut

tu kolledshi eks., aitan nõrku.
Dipl. õp. Nunne 11—3-b, wa
nas hoowimajas, 2. korral. Pa

> remal uks. Tulla kl. 12—7.

! Arweinua! õpetan

eriwõtete akiil- kiiresti arivu
, tarna (ka korrut. ja jagama).

Kõnet. kl. 4—6 p. l. Es too aia
puiestee 27—7 (teatri wastas,
uues majas. 4. korral).

! Kõrgema harid, õpcr annab
tunde

  matemaatikas.
tqdina.

eesli j. t. keeli., Malmist kiiresti
ülikooli lektl-rikursufe, küpsus-,
kolledshi j t. eks., aitab edukalt
nõrku järele. Kesk-Kompassi t.
I—2. kõne*. 10—11 ,a 3—6.

Prantsusmaal elanud preili
; annab

prentsusekeele

tunde (lastele) h 50 s. Küsida)
kella 6—7 Allika t. nr. 7—9.

..Laste tttõom".
on laste õnn!

Ldmaspäeuxu, 26. nowembril
feü %8 õhtul

To«az Alcaide wiimaseks ja
lahkumisetenduseks

„Rigoletto"
G. Berdi ooper 4 pildis.

Hertsogi osas Tomaz Aleaide.
Teistpäewal, 24. nowembril

kell õhtul
eelwiimast (3.) korda
alandatud hindadega
„Reli kuningat".

Artur Adsoni ajalooline näidend
12 pildis.

Paasetähed Kr Ikuni 11) s.

Pu.)upli/:wa.. ' 22. now. ]. a.
Tartu Töölisteatri külaskäigu

etendusena

J kumärdi"

Algus kell 3 päewal.
Õhtul kell 8 wiimast korda

Jilion pii"

W. Katajewi komöödia 3 waat.
Pääsmed 20 sendist alates saa
dawal kassas 3 tundi enne

etenduste algust.

Dr. A. &OOK
Võie-, neeru-, naha. ia sugu

haigused.

! Kõnet. 9—ll ja 5—7.
! fallv ifeie ii. S—3

(postk. wastu) (enne Tartus.
Suurturg 7 ja Jaani tän. 1.).
N. B. Wercproowide wötminc

teistpäewal ja reedel.

Naha-, pfile» ;a sugu-
Narwa mm 11.

9 J/s 11 ja 6—7 Telel 305 82

1. M Liiad

Siseha guseo
Kõnet. kl. 11—12 -a %6—7.
S. Karja t 9—3. Luup'i maja.

kõnetr. 446-80.

Kuulutus.
Walga 1. jsk. rahukohtunik tsiwiil-kohtupid. sead. 88 2011

2014 ja 2019 põhjal kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui pä
rijatel, wõlmiskujatel jne. on õigusi, nõudmisi ja waidlusj 13
juunil 1930. a. Mõniste wallas surnud Bernhard Lindi järe
lejäänud päranduse kohta. oma nõudmisi ja õigusi kuue kuu
kestes, arwates selle kuulutuse ilmumise päewast ..Riigi Teata

' sgK" rahukohtunikule üles andma, hoiatusega, et wastasel
j korral kõik ülesandmata õigused ja nõudmised kustunmeks tun

nistatakse.
Walgas, 17. nowembril 1931. u. nr. 2295.

Rahukohwnik: (allkiri)
Sekretär: (allkiri)

Kuulutus.
Rakwere-Paide rahukogu kuulutab tsiw.-kpd. sead. 8 2086

põhjal, et kohtumäärusega 29. oktoobrist 1931. a. on Gustaw
Peetri p. Suhna palwel tunnistatud tasutuks SOO-rublaline
wõlg, mis obligatsiooni järele 16. märtsist 1899. a. nr. 312 all
kinnistatud 10. aprillil 1899. a. Peterbnrgi Tuula Põllupanga
kasuks Gustaw Suhna ja Marie Heinbergi päralt olewa Nartva
linnas. Peetri linnajaos kinnistu nr. 297 all asuwa kinnisivara
peale ja Gustaw Suhnale on antud õigus ülaltähendatud wõlg
kustutada kinnistusjaoskonna raamatust wõlansaldaja nõusole
kuta ja wöladokumendi esitamiseta.

Rakveres. 16. nowembril 1931. a.
Rahukogu abiesimees: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

Kuulutus.
Rakvere 2. jsk. rahukohtunik kuulutab tsiw.-kpd. sead. §

160 põhjal, et tema awalikul kohtuistungil 8. septembril 1931.
a., läbi tvaadates Eesti Maapanga nõudmist Johannes Tamme
wastu 73 kr. 39 sendi pärast, otsustas tagaselja: Johannes
Tammelt nõuda Eesti Maapanga heaks seitsekümmend (70) kr.

! 57 senti ühes 6%, 30. sept. 1930. a. arwates kuni tasumiseni ja
kohtu- ja asjaajamiskulnsid üheksa krooni 98 senti. Eesti Maa
panga rohkem nõudmine tagasi lükata. Johannes Tammelt

i nõuda riigikassa heaks 2 krooni 12 senki kohtulõiwu ja 55 semi
tempelmaksu.

Edasikaeb ap. teel, kaja õigus.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretäri k. t.: (allkiri)
Kuulutus.

Järwa-Jaani jsk. rahukohtunik, tsiwiil-kpd. sead. 1967,
2011—2014, 2079 ja Balti Erisead. 8 2451 põhjal ja Leena-
Maria Waltweli palwel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui
päri atcl. tvõlauSfiisatel jne. on nõudmisi, õigusi ja waidlusj, 16.
mail 1930. a. Järwamaal, Albu wallas surnud Hans Augusti
p. Waltwcli testamendi wastu. mis on tehtud 13. aprillil 1930.
a. ja atvatud awalikul kohtuistungil 30. oktoobril 1930. a., kui
ka tema Päranduse kohta, oma õigusi, waidlusi ja nõudmisi
rahukohtunikule üles andma kuue kuu kestes, arwates selle kuu
lutuse ilmumise päewast ..Riigi .Teatajas", hoiatusega, et kõik
õigel ajal ülesandmata jäetud nõudmised, õigused ja waidluscd
klstunuteks ja testament seadusjõusse astunuks tunnistatakse.

17. nowembril 1931. a. nr. 114.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

Kohtukutse.
Tallinna-Haapsalu rahukogu tsiwiilosakond kutsub tsiw.-

kpd. sead. 88 293 ja 309* põhjab Janie Hinti, sünd. Paulus, kelle
elukoht teadmata, nelja kuu jooksul arwates kuulutuse ilmumise
päewast ..Riigi Teatajas", kui kostjat wastust andma Peeter
Mihkli p. Hinti nõudmises tema wastu abielulahutuse pärast,
hoiatusega, et mitteilmumise korral tähendatud aja jooksul, kutse
kostjale kätteantuks loetakse ja asi arutusele tuleb.

Mitteilmumise tagajärjed on tsiw.-kpd. sead. 88 718 ja 719
tähendatud.

Nõudepalwele, mis rahukogus saadud 23. ott. 1931. a. on
juure lisatud ärakiri kostja jaoks.

Tallinnas. 12. nowembril 1931. a., nr. 617.
Rahukogu abiesimees: (allkiri)

Sekretäri 

Kuulutus.
RaKvere-Paide rahukogu kutsub tsiw -kvd. sead 8 293 ja

309 põhjal Kusma Andrei p. Maschinit, kelle elukoht teadmata,
nelja kuu jooksul, arwates käesolewa kuulutuse ..Riigi Teatajas"
ilmumise päelvast, kui kostjat wastust andma Adele-Heleue
Maschini, sünd. Triik. nõndeasjas Kusma Andrei p. Maschini
wastu abielulahntamise pärast ja üleS andma oma aadressi ra
hukogu asupaigas Rakwercs, hoiatusega, et selle mittetegemise
korral kohtukltse tema nimele rahukogu kantseleisse jäetakse, kät
teantuks loetakse ja asi arutusele määratakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw.-kpd. sead.
§ 718 ja 719.

Rakwercs, 10. nowembril 1931. a.
Rahukogu abiesimees: (allkiri)

Sekretär: (allkiri) te

Uprbxaßm&fl, qecTB&H
2O-JII>THJIB pyccsaa

Äkaymaa Hiperb hrfecra
Qpacjiyrofi.

eonaaeHa ea Bcaayio paöoty
llpe&ji BTJ KOHT. C. raa »Hly
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ja polsterdan. Söörensi t. B—9.8—9.

Hiiu ne'u

pallib teenistust liuna wõi maa
le. Tcat. slt. ..Hiiu 810 " wõi
W. Ameerika tati. 58—6.

P9itin

rätsepa käealuseks wäi õmbleia
juure. Teat. slt. ..Wilunud 30"".

Kgent

otsib tegewnst. Pakk. slt. ..Aus
ja karske 837"".

Tarwis ausat, heast perekon
nast, intelligents, nooremat nais
isikut

tnaiepiMteKs
härra juure wälismaal. Tingi
mused ühes lül'!eje elulookirjel
dusega. ioowitaw päewapildiga.
slt. „Lyon".

Ilstawat

türb^wä!löü?edc?ot

milüjnt
tarwis Kopli tän. õ. puuladusse.
Läbi rääkida esmasp.. 23. notv..
kl. B—9 homm. sealsamas.

Kesklinnas wöi kesklinna lä
hedal otsitakse üht suurt

hfi t!mõDi. tuba

kahele inimesele, kabin ett wahe
riidega eraldatud maganns.vaga
wõi kaks wäiksemat koos asuwat
tuba kabineti ja magamis
tuba. Erasissekäiguga. cütlega,
elckiriwalg ustusega. Teat. kir >
Narwa mnt. 10-a—lo. B Se-
Wastjanow, kl. õ—7 ja 10 --12, f

wõib rcl. 302-63. j
" "" ' j

Ühetoaline

korter
ära ar.'da 20 kr. kuus. W.
Kompassi tän. 6.

liimiiT

ora anda, 21PX4 r.-s.. korte
riga wöl ilma. Paldiski m. 53.

Käidaivas kohas (aletvis) ära
anda sissetöötatud

luiki >pn--

iööruum.
tvõi mõneks te:se's lööls Tea
teid saab Õle tän. 6—12.

Korralik, tööikäisa meester.
wm naister. wõib

mulli!!??»;
tulla wanainimese juure. Küti
tän. 15—1.

JSrwel.
Tuisu t. 7, hästi ilus korter 
2 tuba köögi ja eestoaga ära
anda, sootvitaw puusepale _ wõi
potisepale. kes ka tööd tuõiwad
saada. Tel. 435-96. 

Iflaslrlilsr

Maja S. Ameerika t. 3-a—6,
klantstriikija juure, õuewäratvasl

Alus 2 toa sa köögiga

korter
ära anda uues majas. Saue t.
nr. 10—1.

nõmmel

wanas linnajaos. Waldeki, Pika
ja Nurme tän. ääres, krunte
müüa. Teateid saab Tallinnas,
Müüriwahe tän. 30. tel. 445-57
ja 445-59.

fl W 3kl p U I

gH Th. Stempe H
|g| g*ikk tärn

Posti tän ääres krundid müüa.
Teareid saab Posti tän. 38 ja
Tallinnas Müüriwahe tän. 30,
cl. 445-57 ja 445-59.
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eumekJ. headuses  
soowitab I

Th. StemoQi. I
Pikk tgn ä I

Müüa uus

IfläJO tflpol.

Kalda tõn.{ jõe ääres, järele
küsida Taürnnas. Koidula tän.
10—3. teles. 30S-45.

Odatvate hindadega müüakse
täiesti kuiwi

küttepuid
uuelt arvatud puuhootviz- Wab
riku tän. 6. kino „S!ala" kõr
wal.

Mil

müüa 10 s. liiter alates. Wiru
t. 3. trepist alla. ladu keldris.

Kesklinnas, varemas rajoonis
juhuslikult müüa

rejioron.

Kirj. slt. „ Puhas kuld".

tiiwimra

waikcste korrernega hea sisse
tulekuga, linna serwal odaivasti
müüa. Läh. ear. saab Heeringa
tän. 11—3.

liiii"

a eesriideid suures wraliki

Th. Sfempel,
tao '5.

I

Müüa uus

iitcgi õiironn
ja kuschett. ka wõtan kõiksugu
polsterdustoid wastu. Paldiski
mnt. 27—15.

salme Mm,

firma Schröder, odaivasti müüa
Magasini t. 4—ll.

„Paewalehe"
) üksikud numbrid on müügÄ
| ValdiiM mnt. 00. vwstjSe M ;

i HHHHHHHHH

Soowuatse v«a pruugrtnd

losteKoppei.

Kirjalikud pakkumised ühed kir
jelduse ja hinnaga saata Nõm
meie. Metsa tän. 63—2.

Ostame mitmet seltsi saetud

M»W ja

Pilke

iga! hulgal. _ i
Metsatööstus A.-S. ? Minkow <

ja Pojad, i
Tallinn, Karu tän. 39. ,

(

Kodumaa tööswsed! Farwa- 
kandi Wabatahtlik Tuletõrje
ühing soowib osta

6 hadropulll

Peawad olema kaanega, seljas
kantalvad. Pakkumised saata kir-  
jalikult ühes hinna, weewälja
tviske kõrgttse ja suuruse äratä
hendamiscga Järwakaudi v.-ag.

Ostan iga' artvul tarlvltarud

Eesli Miilit.

raaksan kõrgemat hinda. Nõudke
maksuta lv m. teateid. >oh.
Gregor, Wõhma. pk. 6.

Kõige kö gema htnua eelt ot
tan kõiksugu i
Komud rPdeid. j

pandipileteid. saapaid, peiu ja
karusnahku, tulen ka koju oüma. z

Harju tän. 36—2-a. I
"    i
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I

Kaarditsrk
(wona aegne)

Kullasepa t. 4—2. kaks treppt
üles. homm. kl. 9—B õht. Ka
pühapäewil. 

Kommunist :

maniküüri, wärwimist. juukse- '
lõikust, we.'lainete tegemlst õve- .
tan kiiresti, h isri. odawasti. j
Toom-Kuninga t. 14.

MM Mälli '

ütleb tõtt käelt, kaartidelt, mi
isewikku. Wlewikku. Niguliste '
t. 3—3. 3. korral.

Kuulutus.
Mustivee jsk. rahukohtunik tsiwiillohtnpid. sead. 88 2011.

2014 ja 2019 põhjal ja GustcUv Elia p. Toominga palwel kut
sub seega üles kõiki isikuid, kellel kui pärijatel, wõlauskujalel jne.
on õigusi, nõudmisi ja waidlusi 5. nowembril 1918. a. Mustivee
aletviS surnud Joosep Jüri p. Weihti järelejäänud päranduse
kohta oma nõudmisi ja õigusi kuue kuu kestes, arwates selle
kuulutuse ilmumise päelvast «Riigi Teatajas" rahukohtuni
kule üles andma, hoiatusega, et wastasel korral kõik ülesandinata
õigused ja nõudmised kustunuteks tunnistatakse.

Mustmees. 10. nowembril 1931. a. nr. 272.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär (allkiri)

KvnluwS.
Rakwere-Paide rahukogu kuulutab tsiw.-kpd. sead. 8 2083

põhjal, et kohtumäärusega 29. oktoobrist 1931. a. on Meinhard
Blumi wolinik Mann. adw. A. Osmani palwel tunnistatud tasu
tuks 1000-rublaline wõlg, mis obligatsiooni järele 10. juulist
1911. a. on kinnistatud 3. septembril 1911. a. Doni Põllupauga
kasuks Meinhard Blumi päralt olema Wirumaal, Tudulinna
mõisa järele kinn. nr. 7026 all asuma talumaakoha «Soonikri nr.
VI" peale ja Meihnard Blumile on antud õigus ülaltähendatud
Mõlg kustutada kinnistusjaoskonna raamatust wölmlskuja nõus
olekuta ja wöladokumendi esitamiseta.

RakMereS. 16. nowembril 1931. a.
Rahukogu abiesimees: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

KuulutuS.
Mustwee jsk. rahukohtunik, tsimiilkobtnpid. sead. 88 2011,

2014 ja 2019 põhjal ja Gustaw ja Joosep Beiseldti paltvel kut
sub seega üles kõiki isikuid, kellel frit pärijatel, mõlauskujatel jne.
on õigusi, nõudmisi ja waidlusi 4. juulil 1894. a. Kokora wallas.
Kopli talus surnud Tomas Juhani p. Beifeldti (Böiveld) jä
relejäänud päranduse kohta, oina nõudmisi ja õigusi kuue
kuu kestes, arwates selle kuulutuse ilmumise päewaft ..Riigi Tea
tajas" rahukohtunikule üles andma, hoiatusega, et wastasel
korral kõik ülesandmata õigused ja nõudmised kustuuuteks tun
nistatakst.

Mustmees. 10. nowembril 1931. a.. nr. 259.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär (allkiri)

KuulutuS.
Tarttl-Wöru rahukogu tsiwiilosakond oma määruse põhjal

26. oktoobrist 1931. a. kutsub üles sõjaoludes kaduma
läinud Hugo Aleksandri poeg Luiki, kes sündinud 1899. a. 1.
mail (18. aprillil) ja pärit Kooraste wallast Võrumaalt, koh
tusse ilmuma wöi enda kohta ustawaid teateid kohtule andma
ühe aaSta kime nädala ja kolme päewa jooksul, arwates ..Riigi
Teatajas" käesolewa kuulutuse ilmumise päewast, hoiatusega. et
wastasel korral tunnistatakse tema, Hugo Luik. huwitatud ijifnic
Palwel kohttl pooli surnuks: ühtlasi kt Usub rahukogu üles kõiki
körwalin isikuid, kellel peaksid olenra usntaivad teated söjaolu
des kaduma läinud Hugo Luiki wiibimise kohast wõi tema sur
mast. neid teateid kohtule saatma sellesama tähtaja jooksul.

Tartus. 17. nowembril 1931. a., nr. 968 111.
Rahukogu esimees: (allkiri)
Abisckrctäri k. t.: (allkiri)

Kuulutus.
Tallinna-Haapsalu rahukogu tsiwiilosakond kuulutab oma

17. oktoobri 1931. a. määruse täitmiseks. Balti Eriseaduse 111
jao 8 36 1890. a. wäljaaude põhjal, et Eesti kodanikkude Hans
Adu p. Wecdami ja tema abikaasa Kai Hansu tr. Weedami.
sünd. Marwiki wahcl, keS elutseivad Tallinnas, 11 Kejk-Kala
maja tän. 11—10 ja 2) Willardi tän. 20—2, on Tallinna no
tari J. Bergmanni juures 25. sept. 1931. a. rcg.-nr. 11869 all
sõlmitud abieluwaranduse lahutamise leping, millega nad oma
abielu suhtes ära muudawad Balti Erueadules ettenähtud abi
kamade waranduse ühisuse. Täieline abielmvaranduse lahuta
mise lepingu tekst awaldatakst ..Niigi Tcaraja litas".

Tallinnas. 13. nowembril 1931. a., nr. 1419.
Rahukogu esimees: (allkiri)

Abisekretär: (allkiri)

Kunkutus.

Järtva-Jaani jsk. rahukohtunik tsiwiilkohtupid. sead. 88
2011. 2014 ja 2019 põhjal ja Arnold-sterdinnnd Kingi (Kink)
palwel kutsub seega üle- kõiki isikuid, kelle! kui pärijatel, wõla
uskujatel jne. on õigusi, nõudmisi ja waidlusi 7. weebrnaril
1930. a Järwamaal. Väinjärwe wallas surnud August Jüri p
Kingist (Kink) järelejäänund päranduse kohta, oma nõudmist sa
õigusi kuue kuu kestes, arwates selle kuulutust ilmumise päewas!
..Niigi Teatajas", rahukohtunikule üle? andma, hoiatusega, ei
waSiasel korral kõik ülesandmata õigused ja nõudmised kitsü!
uuteks tunnistatakse.

17. nowembril 1931. a. nr. 120.
Stalmkohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

LAI 1-

LO U N A D.

Esimese liigu ruumid, eitmata headuses toit,
eeskuiutik teenimine.

Aga hinnad sitskl mitte kalli
mad mu triu|ai i

gohtukutse. , . a g arg
Tallinna 8. jö?. rahukohtunik kutsub ts.-kp. soad. 83 83,

88'. 2L3 ja 309' põhjal Eduard Dampfi, kelle elukoht teadmata,
kuid end. elukoht oli Mõisaküla?, kui kostjat wastust andma Moo*
torsõidukite paranduse- ja mehaanika-töökoja „Nool" 
Oskar SoM nõudmises tema. Eduard Dampn. wastu tr.
97 sent. pärast, hoiatusega, et mitteilmumise korral tähendatud
aja jooksul see kutse endise elukoha järgi kätteantuks loetakse ja

asi arutusele tuleb. .
Mitteilmumise tagajärjed on tfiw.-sp. sead. ZZ 713 ia

719 tähendatud.
Nõudepalwele on nõudja tvol. irxmrt. adw. crorde Hel

mut Romani ja Artur Terrase wolikiri ligi pandud.
Tallinnas. 13. nowembril 1931. a. nr. 1310

Rahukohtunik: (allkiri)
Sekretär: (allkiri)

|*% SVb B #*l Mes tabawad omada kena >a
UICÄmAM lil AS 9 elegantse figuuri, ärge wiitke

sega omandage kohe Korsett ainult
„BEATRICE" ateljeest.
Hinnad kõigile kättesaadawad.

Bandaashe walmistalakse arstliku eeskirja tirele.

Wana Posti tckn 7—e Sissekäik paraaduksest

Kuulutus.
Järina-Jaani jaoskonna rahukohtunik, tsiwiil-kohtupid. sead.

§8 1967, 2011—2014. 2079 ja Balti Erisead. 8 2421 põhjal
ja Natalie Simoni paltvel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel
kui Pärijatel, wõlauskujatel jne. on nõudmisi, õigusi sa maidlast
12. mail 1931. a. Jävwamaal. Wäinjärwc wallas surnud Fer
dinand Rinncbergi testamendi wastu. mis on tehtud 8. no
wembril 1929. a., ja awatud awalikul kohtuistungil 30. ok
toobril 1931. a.. kui ka tema päranduse kohta. oma õigust,
waidlusi sa nõudmisi rahukohtunikule üles andma kuue kuu kes
tes. arwates selle kuulutuse ilmumise päewast ..Riigi Teatajas",
hoiatusega, et kõik õigel ajal ülesandmata jäetud nõudmised, õi
gused ja waidlused kustunuteks ja testament seadusjöusse astu
nuks tunnistatakse.

17. nowembril 1931. a. nr. 100
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekrerär: (allkiri)

Kuulutus.
Petseri 1. jaoskonna rahukohtunik, tstwnlkohtuvid. sead. 88

1967. 2011—2014, 2079 ja Balti Erisead. 8 2451 põhjal ja
pärija palwel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui pärijatel,
wõlauskujatel jne. on nõudmisi, õigust ja waidlusi 26. juunil
1931. a. Petserimaal, Petseri wallas surnud Iman Luka p. Si
niladewi testamendi wastu. mis on tehrud 19. ientembril 1911.
a. ja awatud awalikul kohtuistungil 3. nowembril 1931. a.. kui
ka tema päranduse kohta. oma õigust, waidlusi ja nõudmisi
rahukohtunikule üles andma kuue kuu kestes, arivatcs selle kuu
lutuse ilmumise päewast ..Riigi Teatajas", hoiatusega, et kõik
õigel ajal ülesandmata iäetud nõudmised, õigused sa waidlused
kustunuteks ja testament seadusjöusse astunuks tunnicuaiakse.

Petseris, 14. nowembril 1931. a.. nr 1592.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)
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AuulutuS.
Petseri 1. sSk. rechukohtunik, tfi-wiil-kohtup. sead. §§ 1967,

2911—2014, 2079 ja Balti Erisead. § 2451 põhial ja Anna
Riijewski palwel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui päri
jatel. wölauskujatel jne. on nõudmisi, õigusi ja waidlusi 26.
märtsil 1931. a. Petserimaal Petseri wallas suw: >d Rlaria
Gatvrili tr. Rtldakoltxr testamendi wastu, mis on tehtud 8. aug.
1929. a., ja awatud awalikul kohtmsnmgil 3. noru. 1931. a.,
fui ka tema päranduse kohta, oma õiAisi, waidluii ja
nõudmisi rahukohtunikule üleS andtna kuue kuu kes
teS. arwates selle kuulutuse ilnmnnse päeivast ..Niigi Teatajas",
hoiatusega, et kõik õigel ajal ülesandinata jäetud nõudmised, õi
gtised ja waidlused kusttlnuteks ja testmnent seadusiõusse astu
nuks tunnistatakse.

Petsecis, 14. nowembril 1931. a., nr. 1568.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

KuulutnS.
Petseri 1. jsk. rahukohtunik, nimiil-kohtutud. sead. £8 1967

2011 2014, 2079 ja Balti Eru ead. § 2451 põhjal ja pärijate
palmel kutsub seega üles kõiki isikuid, kellel kui pärijatel. Möla
uskujatel jne. on nõudmisi, õigusi ja waidlusi 2 juunil 1931 a.
Petserimaal. Petseri wallas surnud Pawel Sergei p. Tailoir-ki
testamendi wastu. mis on tehtud 25. mail 1931. o. ja alvatud
awaliwl kohtuiswngil 3. noloembril 1931. a.. kt,i ka tema pä
randuse kohta. oma õigusi, waidluii ja nõudmisi rahukohtuni
kule üles andma kuue kuu kestes, arwatcs selle kuulutuse ilmumise
päewast ..Niigi Teatajas", hoiatusega, et kõik õiael cuat ülc°-
andmata jäetud nõudmised, öiguked ja waidlused kuStunuteks ja
testament seadusjõusse astunuks tunnistatakse.

Petseris. 14. nowembril 1931. a.. nr. 1593.
Rahukohtunik: (allkiri)

Sekretär: (allkiri)

KuulutuS.

Mustwee jsk. rahukohtunik, tsiwiil-kohtuv. sead. 1967
2911—2014, 2079 ja Balti Erisead 8 2451 põhjal ;a Paul
ja Aleksander Levaseppa palwel kutsub seega üle.? kõik, isiku-d
kellel kui pärijatel, wõlmiskujatel jne. on nöudmin õigun -a
waidlusi 8. jaanuaril 1931. a. Ranna mulla-? surnud Vill rin
Joosepi p. Lepascvpa tcStanwndi wawu. mis on telnid 10. -aa
nuaril 1926. a. awatud awalikul kohtuistungil 18. septembril
1931. a.. wi ka tema päranduse kolua. oina õiguü. waidll.n
ja nõudmisi rahukohtunikule üle andnm kuue kuu keeues. arwa
tes selle kuulutuse ilmumise päewast ..Riigi Teataja?", hoiatu
sega. et kõik õigel ajal ülesandmaia jäetud nõudiniw-d'. õiauled
ja waidluled knstunuteks ja testament scaduSjõuSsc a?trm"ls
tunnistatakse.

Mustmees. 10. nowembril 1931 a.. nr. 232.
Rahukohrunik: lallkiri)

Sekretär lallkiri)
Kuulutus.

Mustwee jsk. rahukohtunik, tsiwiil-kohnip. sead 8? 1007
2011— 2014, 2079 ja Balti Erisead. 8 2451 põhjal ja "nue
Roole palivel kutsub seega üle? kõiki isikuid, kellel ku, pämja-A
uõlauskujatel jne. on nõudmisi, õigust ja waidlusi *39* t:w
1931. a. Pala wallas stoosepi nr. 10 talu? surnud aw -w u
dlie p. Roose testamendi wastu. mi? on tehtud 16 männi V3l
a. ja awatud awalikul kohtuistungi! 18 wmembril V<3'' a'
tui fa tema Pöranbufc kohut, - oma õigust, waidlusi ja nõudmisi
rahukohtunikule rüeS andmal kuue kuu keetes, selle kuu
lunise tlminmie Paewatt ..Ritgi Teataja?", hoiauusega et kõik
wgel aial tileSandmata wenid nõudmiied. õigused ia 
!i?tumiteks ia tesraiüeu. ,eadu?iõuse r-mmm-r-rrf

t 10. itowemdril 1931. m nr 24> '
Rah:kollli!:,ik: lallkiri)
sekretäri eest: (allkiri)

s!uulutns.

Tallinna-Kapsalt, rahukogu tstiriilomkond kuulutab jstw.
-d i.ad. 1941 Pooial. et lnwüloiakonua miäw.staa 1 ' mu
embrin 1951. a nmaiori äraolija Tebaunc? Andrese p 'Korpi
parandwe ule ü?'e icada hoolekanne.

Tallinnas. 16. noloembril ll'3l g nr S7l
Rahukogu 01-it iiiucc-S: (allf:rt)

Aoi]cue;ac: (allk.ri)


